
 

 

 

Mapa 
globálních oborových příležitostí 

2014/2015



1 

Úvod 
 

Ministerstvo zahraničních věcí a Ministerstvo průmyslu a obchodu představují první 

ucelenou publikaci oborových příležitostí. Jejím cílem je pomoci identifikovat perspektivní 

možnosti uplatnění českých podniků na zahraničních trzích.  Dokument si klade za cíl přiblížit 

současným i potenciálním exportérům přehled o konkrétních příležitostech vývozu 

do konkrétních teritorií.  

Účelem příručky není výčet sektorů se silnou pozicí na cílovém trhu. Zaměřuje 

se především na sektory s nevyužitým potenciálem, přičemž bere v úvahu mimo jiné exportní 

kapacitu na straně českého vývozu a na druhé straně strukturu a specifika místní ekonomiky. 

Výčet oborů je výsledkem analýzy, jež byla zaměřena na sektory, po kterých na cílových trzích 

stabilně roste poptávka a v nichž není v současné době plně využit exportní potenciál 

na straně České republiky. Identifikované perspektivní obory  byly následně analyzovány  

a ověřovány zastupitelskými úřady České republiky v zahraničí, které využily svých 

expertních znalostí místního prostředí k přípravě seznamu perspektivních oborů, jenž tvoří 

obsah této publikace. Do přípravy dokumentu byly také zapojeny podnikatelské svazy, jejichž 

námětů bylo využito k dílčím úpravám a doplněním materiálu.  

Příručka obsahuje přehled exportních příležitostí v celkem 90 zemích, v nichž má ČR 

své zastoupení. Informace o každé zemi jsou rozděleny na dvě části. V první části naleznete 

tabulku s 15 hlavními kategoriemi zboží současného vývozu a dovozu, jejich podílem na trhu 

a dynamikou růstu. V druhé části jsou pak uvedeny potenciální exportní příležitosti. Příslušný 

obor a skupiny jsou zpravidla uvedeny podle harmonizovaného systému HS 4, případně podle 

HS 2, nebo pouze ve formě popisu. Informace o každé zemi dále zahrnuje hodnocení 

exportního rizika podle OECD na stupnici 1–7, kde 7 představuje největší stupeň rizika. 

Vysokopříjmoví členové OECD a eurozóny nejsou klasifikováni. Publikace obsahuje i aktuální 

informaci o perspektivách s ohledem na sjednané či sjednávané obchodní dohody o volném 

obchodu (FTA). 

 



2 

Obsah 

Afghánistán .......................................................................................................................................................... 4 

Albánie ................................................................................................................................................................ 6 

Alžírsko................................................................................................................................................................ 8 

Argentina ........................................................................................................................................................... 10 

Austrálie ............................................................................................................................................................ 12 

Ázerbájdžán ........................................................................................................................................................ 14 

Belgie ................................................................................................................................................................ 16 

Bělorusko ........................................................................................................................................................... 18 

Bosna a Hercegovina ............................................................................................................................................ 20 

Brazílie .............................................................................................................................................................. 22 

Bulharsko ........................................................................................................................................................... 24 

Černá Hora ......................................................................................................................................................... 26 

Čína ................................................................................................................................................................... 28 

Dánsko ............................................................................................................................................................... 30 

Egypt ................................................................................................................................................................. 32 

Estonsko ............................................................................................................................................................ 34 

Etiopie ............................................................................................................................................................... 36 

Filipíny .............................................................................................................................................................. 38 

Finsko ................................................................................................................................................................ 40 

Francie ............................................................................................................................................................... 42 

Gruzie ................................................................................................................................................................ 44 

Hongkong ........................................................................................................................................................... 46 

Chile .................................................................................................................................................................. 48 

Chorvatsko ......................................................................................................................................................... 50 

Indie .................................................................................................................................................................. 52 

Indonésie ........................................................................................................................................................... 54 

Irák ................................................................................................................................................................... 56 

Írán ................................................................................................................................................................... 58 

Irsko .................................................................................................................................................................. 60 

Itálie .................................................................................................................................................................. 62 

Izrael ................................................................................................................................................................. 64 

Japonsko ............................................................................................................................................................ 66 

Jemen ................................................................................................................................................................ 68 

Jihoafrická republika ............................................................................................................................................ 70 

Jordánsko ........................................................................................................................................................... 72 

Kanada............................................................................................................................................................... 74 

Katar ................................................................................................................................................................. 76 

Kazachstán ......................................................................................................................................................... 78 

Korejská republika ............................................................................................................................................... 80 

Kosovo ............................................................................................................................................................... 82 

Kuba .................................................................................................................................................................. 84 

Kuvajt ................................................................................................................................................................ 86 

Kypr .................................................................................................................................................................. 88 

Libanon .............................................................................................................................................................. 90 



3 

Litva .................................................................................................................................................................. 92 

Lotyšsko............................................................................................................................................................. 94 

Maďarsko ........................................................................................................................................................... 96 

Makedonie .......................................................................................................................................................... 98 

Malajsie............................................................................................................................................................ 100 

Malta ............................................................................................................................................................... 102 

Maroko ............................................................................................................................................................ 104 

Mexiko ............................................................................................................................................................. 106 

Moldavsko ........................................................................................................................................................ 107 

Mongolsko ........................................................................................................................................................ 110 

Mosambik......................................................................................................................................................... 112 

Myanmar .......................................................................................................................................................... 114 

Německo .......................................................................................................................................................... 116 

Nigérie ............................................................................................................................................................. 118 

Nizozemsko ...................................................................................................................................................... 120 

Norsko ............................................................................................................................................................. 122 

Pákistán ........................................................................................................................................................... 124 

Palestina .......................................................................................................................................................... 126 

Peru ................................................................................................................................................................ 128 

Polsko .............................................................................................................................................................. 130 

Portugalsko ...................................................................................................................................................... 132 

Rakousko ......................................................................................................................................................... 134 

Rumunsko ........................................................................................................................................................ 136 

Rusko .............................................................................................................................................................. 138 

Řecko............................................................................................................................................................... 140 

Saúdská Arábie.................................................................................................................................................. 142 

Senegal ............................................................................................................................................................ 144 

Slovensko ......................................................................................................................................................... 146 

Slovinsko .......................................................................................................................................................... 148 

Spojené arabské emiráty ..................................................................................................................................... 150 

Srbsko ............................................................................................................................................................. 152 

Španělsko ......................................................................................................................................................... 154 

Švédsko ........................................................................................................................................................... 156 

Švýcarsko ......................................................................................................................................................... 158 

Tádžikistán ....................................................................................................................................................... 160 

Thajsko ............................................................................................................................................................ 162 

Tchaj-wan ........................................................................................................................................................ 164 

Tunisko ............................................................................................................................................................ 166 

Turecko ........................................................................................................................................................... 168 

Turkmenistán ................................................................................................................................................... 170 

Ukrajina ........................................................................................................................................................... 172 

USA ................................................................................................................................................................. 174 

Uzbekistán ....................................................................................................................................................... 176 

Velká Británie ................................................................................................................................................... 178 

Vietnam ........................................................................................................................................................... 180 

Zambie ............................................................................................................................................................. 182 

 



4 

Afghánistán 
Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Afghánistánu 237,3 mil. CZK, dovoz z Afghánistánu dosáhl výše 1,5 mil. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku klesl na 238,8 mil. CZK při kladném saldu ve výši 235,8 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8483 Hřídele aj převodové převody kola ozubené ap N/A - -

8701 Traktory 45 946 19,4 -19,6

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů 20 129 8,5 33,7

8411 Motory proudové, pohony turbovrtulové a ostatní N/A - -

9405 Svítidla reklamy ukazatele apod světelné 17 003 7,2 -43,1

9302 Revolvery pistole ne jiné střelné zbraně 9 075 3,8 -75,2

8704 Vozidla motorová pro dopravu nákladní 9 018 3,8 -48,4

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 7 314 3,1 -7,2

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 6 934 2,9 12,4

3304 Přípravky kosmetické líčidla 6 070 2,6 139,7

9304 Zbraně ostatní ne zbraně sečné bodné 5 846 2,5 -

8716 Přívěsy návěsy vozidla ost bez pohonu mechan 5 566 2,3 -39,2

9013 Výr s krystaly tekutými jn přístr optické ost 3 547 1,5 -

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 3 299 1,4 181,5

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 2 315 1,0 4624,5

Celkem 

TOP15
142 062 59,9 -22,5

Celkem 

vývoz
             237 267    -92,4

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

5701 Koberce aj podlahové krytiny textilní vázané 1 068 69,6 1100,0

6806 Vlna strusková horninová aj vermikulit ap 190 12,4 -

2005 Zelenina ost připrav konzerv ne v octě nezmr 122 7,9 -

9505 Výrobky pro slavnosti karnevaly aj zábavy 22 1,4 -98,3

4820 Výrobky školní kancel papírnické z papíru ap 19 1,2 -5,0

7610 Konstrukce hliníkové části desky profily apod 17 1,1 -

6109 Trička vrchní tílka aj nátělníky pletené 15 1,0 -

6911 Nádobí aj předměty pro domácnost z porcelánu 14 0,9 -

2915 Kyseliny monokarboxylové acyklické nasycené 14 0,9 -

6403 Obuv se svrškem z usně 12 0,8 -

6404 Obuv se svrškem z materiálů textilních 8 0,5 -

8306 Zvony gongy sošky rámečky ap z kovů obecných 8 0,5 -

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 6 0,4 -

8468 Stroje přístroje pro pájení svařování kalení 5 0,3 -

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 3 0,2 -

Celkem 

TOP15
1 523 99,2 11,2

Celkem 

dovoz
1 535 -63,8

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



5 

Afghánistán 

Perspektivní obory pro export 

V Afghánistánu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Zemědělství 
Dodávky zemědělských a potravinářských strojů 

Zařízení pro potravinářský průmysl obecně 

Výstavba a údržba dopravní 
infrastruktury 

Turbíny 

Generátory 

Čerpadla, 

Kolejový materiál 

Lokomotivy 

Vagóny 

Autobusy 

Trolejbusy 

Nákladní vozidla 

Přístrojová a radarová technika 

Bezpečnostní systémy 

Stroje na těžbu a důlní technika 

Důlní a těžební sektor Stroje na zpracování a úpravu vytěžených surovin 

Energetika 
Vodní elektrárny 

Alternativní zdroje (sluneční, větrná energie apod.) 

Vojenská technika 
Výzbroj 

Výstroj 

Další sektory (IT, ICT, zpracování 
odpadů apod.) 

  

  Exportní riziko podle OECD:  7 

 

 

 

 

 

 



6 

Albánie  
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Albánie 566,3 mil. CZK, dovoz z Albánie dosáhl výše 174,9 mil. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 741,2 mil. CZK při kladném saldu ve výši 391,4 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 120 449 21,3 -17,0

8702 Vozidla motorová pro dopravu veřejnou osobní 70 810 12,5 -

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 57 726 10,2 3,0

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 51 616 9,1 -32,3

2402 Doutníky doutníčky cigarety z tabáku náhražek 25 060 4,4 286,7

3809 Přípravky k úpravě povrchu apretování ap výr 24 740 4,4 -

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 24 709 4,4 186,3

6004 Pletené nebo háčkované textilie o šířce převyšující 30 cm 24 176 4,3 39,9

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 23 913 4,2 23,2

9504 Potřeby pro hry společenské stoly speciální 12 760 2,3 -69,9

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 10 239 1,8 -17,5

4813 Papír cigaretový i řezaný ve tvaru složek ap 8 760 1,5 68,2

7208 Výr z železa oceli nad 600 mm válc za tepla 8 422 1,5 -

6006 Ostatní pletené nebo háčkované textilie 8 007 1,4 102,1

5806 Stuhy jiné stuhy bez útku (bolduky) 7 957 1,4 63,6

Celkem 

TOP15
479 344 84,6 20,4

Celkem 

vývoz
566 285 1,7

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

6403 Obuv se svrškem z usně 43 032 24,6 7,1

6107 Spodky pyžama župany ap pánsk chlapec pletené 29 170 16,7 -73,6

6109 Trička vrchní tílka aj nátělníky pletené 19 837 11,3 70,1

1211 Rostliny plody aj pro parfumerii lékařství ap 11 630 6,6 87,2

6108 Kombiné pyžama kalhotky ap dáms dívčí pletené 10 643 6,1 45,7

0807 Melouny (vč vodních melounů) 10 015 5,7 54,6

3602 Výbušniny připravené ne práškové výmětné 9 816 5,6 -

6203 Obleky saka kalhoty komplety ap pánské chlap 7 452 4,3 190,9

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 5 897 3,4 -

6211 Tepláky oděvy lyžařské plavky oděvy jiné 4 875 2,8 20212,5

0813 Ovoce sušené ne ořechy banány citrusy fíky ap 4 445 2,5 115,3

7202 Feroslitiny 3 918 2,2 238,9

6204 Kostýmy šaty sukně kalhoty ap dámské dívčí 3 819 2,2 24,6

9614 Dýmky,špičky doutníkové,cigaretové,části,součásti 2 552 1,5 20,5

6103 Obleky saka kalhoty ap pánské chlapec pletené 1 277 0,7 7411,8

Celkem 

TOP15
168 378 96,2 -12,9

Celkem 

dovoz
174 947 55,9

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



7 

Albánie 
Perspektivní obory pro export 

V Albánii jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Textil a obuv 

5208 Tkaniny bavlněné 

5806 Stuhy 

6004 Pletené textilie 

6006 Ostatní pletené textilie 

Zemědělské strojírenství  
8433 Stroje a zařízení žací, mlátící, sekačky trávy apod. 

8701 Traktory 

  Exportní riziko podle OECD: 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Alžírsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Alžírska 4,4 mld. CZK, dovoz z Alžírska dosáhl výše 1,3 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 5,7 mld. CZK při kladném saldu ve výši 3,1 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za 

rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 903 256 43,7 10,9

7308 Konstrukce části desky tyče aj z železa oceli 309 205 7,1 6806,5

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 188 255 4,3 -14,2

8542 Obvody integrované elektronické 183 456 4,2 0,6

1701 Cukr třtinový řepný sacharoza chemicky čistá 161 046 3,7 199,5

8802 Aerodyny ost lodě kosmické nosiče startovací 106 768 2,4 -

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 102 462 2,4 264,1

7612 Sudy barely plechovky ap z hliníku do 300 l 95 103 2,2 1,3

7301 Štětovice z železa oceli profily aj svařované 76 406 1,8 1927,2

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 74 126 1,7 117,4

7016 Dlaždice desky kameny cihly tašky aj skleněné 73 915 1,7 271,3

9304 Zbraně ostatní ne zbraně sečné bodné 65 527 1,5 -52,7

8212 Břitvy strojky čepelky holicí 58 892 1,4 -55,8

4011 Pneumatiky nové z pryže 54 000 1,2 -43,2

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 49 322 1,1 213,1

Celkem 

TOP15
3 501 739 80,3 27,9

Celkem 

vývoz
4 359 112 23,7

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

2709 Oleje minerální a z nerostů živičných surové 1 310 437 97,9 -23,9

8483 Hřídele aj převodové převody kola ozubené ap 10 238 0,8 15,4

7112 Odpady úlomky kovů drahých plátovaných kovy 5 581 0,4 245,8

8411 Motory proudové, pohony turbovrtulové a ost. 2 881 0,2 -66,9

8803 Části balonů větroňů ap lodí kosmických 1 727 0,1 -88,5

8408 Motory pístové vznětové s vnitřním spalováním 1 309 0,1 2,3

8526 Přístr radiolok ap radiové pro řízení dálkové 1 124 0,1 1805,1

0804 Datle fíky ananas avocato apod čerstvé sušené 1 044 0,1 229,3

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 862 0,1 -

3307 Přípravky holicí toaletní kosmetické ap jn 648 0,0 -

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 604 0,0 -

9014 Busoly vč kompasů navigačních aj přístrojů 596 0,0 51,3

2804 Vodík plyny vzácné nekovy ostatní 461 0,0 -

7104 Drahokamy polodrahokamy umělé rekonstituované 240 0,0 -

4011 Pneumatiky nové z pryže 144 0,0 526,1

Celkem 

TOP15
1 337 896 99,9 -23,9

Celkem 

dovoz
1 338 777 -24,7

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



9 

Alžírsko 
Perspektivní obory pro export 

V Alžírsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Plasty a gumárenství 3901 Polymery ethyleny v primárních formách 

Výrobky z kovů - tyče, pruty, dráty 
apod. 

7213 Tyče pruty z železa oceli neleg válc za tepla 

7214 Tyče pruty jiné z železa oceli nelegované 

Klimatizace 8415 Stroje přístroje klimatizační 

Pece, chladničky, boxy 8418 Chladničky boxy mrazicí aj čerpadla tepelná 

  
Exportní riziko podle OECD: 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Argentina 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Argentiny 1,9 mld. CZK, dovoz z Argentiny dosáhl výše 0,9 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku klesl na 2,8 mld. CZK při kladném saldu ve výši 1,0 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 765 778 39,7 9130,7

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 87 661 4,5 -26,0

8415 Stroje přístroje klimatizační 85 176 4,4 -1,5

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 63 115 3,3 51,6

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 46 632 2,4 180,4

7311 Nádoby tlakové pro plyn z železa oceli 40 873 2,1 12,6

8482 Ložiska kuličková válečková jehlová 36 550 1,9 -32,8

4813 Papír cigaretový i řezaný ve tvaru složek ap 32 665 1,7 45,0

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 32 559 1,7 5,7

4011 Pneumatiky nové z pryže 31 204 1,6 34,6

8501 Motory elektrické generátory 31 023 1,6 -30,0

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 30 897 1,6 -7,6

8467 Nářadí ruční pneumatické s motorem ne elektr 29 287 1,5 -6,9

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 23 563 1,2 -46,1

8547 Části izolační pro stroje el trubky izolační 22 483 1,2 231,1

Celkem 
TOP15

1 359 466 70,5 127,2

Celkem 
vývoz

1 928 646 41,0

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

5101 Vlna nemykaná nečesaná 223 918 24,9 41,5

0805 Plody citrusové čerstvé sušené 89 932 10,0 14,3

1202 Oříšky arašídové nepražené jinak neupravené 82 577 9,2 14,7

1005 Kukuřice 52 506 5,8 53,9

2008 Ovoce ořechy aj části rostlin jn 45 759 5,1 1,1

5105 Vlna chlupy zvířecí jemné hrubé mykané česané 45 694 5,1 1040,6

0201 Maso hovězí čerstvé chlazené 43 316 4,8 -29,4

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 38 871 4,3 -94,5

0806 Hrozny vinné čerstvé sušené 37 309 4,1 -20,2

0304 Filé aj maso rybí čerstvé chlazené zmrazené 31 310 3,5 53,0

0808 Jablka hrušky kdoule čerstvé 30 965 3,4 113,4

3826 Bionafta a její směsi 30 318 3,4 -

2204 Víno z čerstvých hroznů mošt vinný jiný 25 259 2,8 -24,7

8409 Části součásti pro motory pístové 15 794 1,8 72,6

2308 Látky odpady zbytky rostlin pro výživu zvířat 12 490 1,4 -81,7

Celkem 
TOP15

806 018 89,6 -40,7

Celkem 
dovoz

899 330 -42,2

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



11 

Argentina 
Perspektivní obory pro export 

V Argentině jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetika 

7308 Konstrukce části desky tyče aj. ze železa oceli 

7309 Nádrže, cisterny aj. ze železa, oceli nad 300 l 

8507 Akumulátory elektrické včetně separátorů 

Železniční doprava 8607 Části součásti vozidel žel. aj. dopravy kolej 

Strojírenství 

8419 Stroje ke zpracování materiálů změnou teplot 

8428 Zařízení ost. zdvihací nakládací manipulační 

8431 Součásti jeřábů vozíků ap. buldozerů fréz 

8438 Stroje pro . přípravu výrobu potravin 

8474 Stroje k třídění prosévání ap. zemin kamenů 

8479 Stroje mechanické s vlastní indiv. funkcí  

Obranný průmysl 9304 Zbraně ostatní ne zbraně sečné bodné 

Chemický průmysl 
2921 Sloučeniny s aminovou funkcí 

3206 Barviva ost. výrobky anorg. použ. jako luminofor 

  Exportní riziko podle OECD: 7 

 
Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: jednání probíhají 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

Austrálie 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Austrálie 13,3 mld. CZK, dovoz z Austrálie dosáhl výše 3,2 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 15,5 mld. CZK při kladném saldu ve výši 10,1 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 4 920 064 37,0 44,4

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky,apod. 2 263 731 17,0 8,6

4407 Dřevo rozřezané,štípané,loupané,i hoblov.apod.,>6mm 471 935 3,5 20,9

8502 Soustrojí generátorová elektr měniče rotační 441 169 3,3 171,1

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 415 657 3,1 -15,2

8430 Stroje ost srovnávací ap pluhy frézy sněžné 334 183 2,5 -

9018 Nástroje lékařské chirurgické zubolékařské aj 192 808 1,4 2321,6

1905 Zboží pekařské,pečivo,oplatky,rýžový papír,apod. 184 467 1,4 70,0

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 183 429 1,4 94,9

8704 Vozidla motorová pro dopravu nákladní 177 026 1,3 -16,2

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 173 820 1,3 157,5

4011 Pneumatiky nové z pryže 159 253 1,2 41,2

8510 Strojky holicí na stříhání vlasů s motorem el 154 056 1,2 52,1

9619 Hygienické vložky,tampony,dětské pleny apod. 142 400 1,1 51,9

3603 Zápalnice bleskovice roznětky rozbušky apod 137 900 1,0 -30,5

Celkem 

TOP15
10 351 898 77,7 37,5

Celkem 

vývoz
13 315 248 31,5

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

5101 Vlna nemykaná nečesaná 2 048 903 63,4 3,2

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 440 826 13,6 2,6

7118 Mince 86 411 2,7 -9,5

2204 Víno z čerstvých hroznů mošt vinný jiný 60 450 1,9 13,2

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 59 609 1,8 -47,6

9021 Pomůcky příst ortopedické pro nedoslýchavé aj 52 963 1,6 6,1

5105 Vlna chlupy zvířecí jemné hrubé mykané česané 32 788 1,0 912,6

0201 Maso hovězí čerstvé chlazené 28 128 0,9 38,3

9019 Přístr pro mechanoterapii masážní dýchací aj 27 757 0,9 18,6

2939 Alkaloidy rostlinné soli estery deriváty aj 25 564 0,8 369,2

1207 Semena plody olejnaté ostatní i drcené 21 988 0,7 196,6

9027 Příst pro rozbory fyzikál chemic aj mikrotomy 18 139 0,6 17,2

2804 Vodík plyny vzácné nekovy ostatní 16 340 0,5 -

7112 Odpady úlomky kovů drahých plátovaných kovy 15 348 0,5 -23,6

3304 Přípravky kosmetické líčidla 14 378 0,4 59,8

Celkem 

TOP15
2 949 592 91,3 4,2

Celkem 

dovoz
3 229 869 -4,7

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



13 

Austrálie 
Perspektivní obory pro export 

V Austrálii jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Železniční doprava  

8602 Lokomotivy lokotraktory ostatní tendry 

8603 Vozy motorové železniční aj dopravy kolejové 

8606 Vagóny nákladní pro žel aj dopravu kolejovou 

8607 Části součásti vozidel žel aj dopravy kolej 

8609 Kontejnery pro jeden nebo více druhů dopravy 

7304 Trouby, duté profily apod., bezešvé, ze železa, oceli 

7 302 Materiál pro stavbu tratí železnic, tramvaj 

7309 Nádrže cisterny apod. z železa oceli nad 300 l 

7310 Cisterny sudy kádě apod. z železa oceli do 300 l 

Těžební průmysl 

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory apod. 

8419 Stroje ke zpracování materiálů změnou teplot 

8425 Kladkostroje zaříz. zdvihací výtahy rumpály apod. 

8428 Zařízení ost. zdvihací nakládací manipulační 

8431 Součásti jeřábů vozíků apod. buldozerů fréz aj 

8474 Stroje k třídění prosévání apod. zemin kamenů aj 

8501 Motory elektrické generátory 

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 

8544 Dráty kabely vodiče elektr. ost izolované aj 

Zdravotnictví 

7017 Sklo pro účely zdravot. farmaceut. laboratorní 

9401 Sedadla ne lékařská apod. i proměnitelná v lůžka 

9402 Nábytek lékařský chirurg apod. pro holičství aj 

9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy 

Zemědělství a potravinářství 

1302 Šťávy, výtažky rostlin, pektiny, slizy a ostatní 

1704 Cukrovinky bez kakaa (vč. bílé čokolády) 

2203 Pivo ze sladu 

2201 Voda vody minerální sodovky neslazené led 

2202 Voda, vody minerální sodovky slazené 

8707 Karosérie vozidel motor traktorů vč. kabin 

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 

8432 Stroje nářadí pro zem. lesnictví apod. 

8438 Stroje pro prům. přípravu výrobu potravin 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 



14 

Ázerbájdžán 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Ázerbájdžánu 3,3 mld. CZK, dovoz z Ázerbájdžánu dosáhl výše 26,9 mld. 

CZK. Obrat oproti předchozímu roku klesl na 30,2 mld. CZK při záporném saldu ve výši 23,6 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu 

a dovozu za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 394 134 11,8 16,0

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 333 737 10,0 191,4

7013 Sklo stolní domácenské kuchyňské aj zboží 223 066 6,7 1,8

8704 Vozidla motorová pro dopravu nákladní 211 731 6,3 -35,6

3305 Přípravky na vlasy 188 968 5,7 11,2

8479 Stroje mechanické s vlastní indiv funkcí jn 151 945 4,6 982,4

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 134 749 4,0 5447,5

6911 Nádobí aj předměty pro domácnost z porcelánu 88 431 2,7 29,6

8410 Turbiny kola vodní regulátory 87 632 2,6 -

9405 Svítidla reklamy ukazatele apod světelné 83 447 2,5 6,3

8501 Motory elektrické generátory 70 677 2,1 7823,4

9619 Hygienické vložky,tampony,dětské pleny apod. 61 162 1,8 2,0

7308 Konstrukce části desky tyče aj z železa oceli 57 008 1,7 725,5

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 54 733 1,6 6286,6

3401 Mýdlo ap výrobky papír plsť aj pokryté mýdlem 52 837 1,6 33,1

Celkem 

TOP15
2 194 257 65,8 52,0

Celkem 

vývoz
3 334 560 20,7

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

2709 Oleje minerální a z nerostů živičných surové 26 830 049 99,8 -16,2

7214 Tyče pruty jiné z železa oceli nelegované 41 619 0,2 -

7112 Odpady úlomky kovů drahých plátovaných kovy 5 268 0,0 76,3

2009 Šťávy ovocné zeleninové nezkvašené i slazené 4 349 0,0 67,3

7310 Cisterny sudy kádě ap z železa oceli do 300 l 653 0,0 -55,8

9506 Potřeby pro tělocvik atletiku aj sporty 448 0,0 -

4418 Výrobky stavebního truhlářství,tesařství apod,ze dřeva 233 0,0 -

7118 Mince 162 0,0 -

8529 Části přístr vysílacích přijímacích televizí 126 0,0 18,9

5107 Příze vlněná česaná neupravená pro prodej 119 0,0 -

0802 Ovoce skořápkové ost čerstvé sušené loupané 52 0,0 -85,0

7302 Materiál pro stavbu tratí železnič tramvaj 50 0,0 -

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 43 0,0 -

9022 Přístroje rentgenové aj používající záření 37 0,0 -

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 21 0,0 -

Celkem 

TOP15
26 883 229 100,0 -16,0

Celkem 

dovoz
26 883 295 -16,1

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



15 

Ázerbájdžán 
Perspektivní obory pro export 

V Ázerbájdžánu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Strojírenství 

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod. s pohonem 

8430 Stroje ost. srovnávací apod. pluhy frézy sněžné 

8431 Součásti jeřábů vozíků apod. buldozerů fréz aj 

Chemický průmysl   

Kovozpracující průmysl Tyče železné, tj. kovomateriál, kolejnice 

Elektrotechnika 

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů,<1000V;konekt.pro opt.vlákna   

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 

8538 Části přístr. k ochraně apod. obvodů rozvaděčů aj 

8539 Žárovky výbojky el ultrafial. infra obloukovky 

8540 Elektronky trubice s katodou fotokatodou   

8541 Diody tranzistory apod. zařízení polovodičová aj   

8542 Obvody integrované elektronické 

8543 Stroje přístroje elektr. s funkcí individuální 

8544 Dráty kabely vodiče elektr. ost izolované aj 

8545 Elektrody kartáčky uhlíkové uhlíky 

8546 Izolátory elektrické z libovolného materiálu 

8547 Části izolační pro stroje el trubky izolační 

Pece, chladicí boxy   

Dopravní průmysl Veřejná doprava, tj. osobní a nákladní automobily 

Potravinářský průmysl 

Pekárny 

Plnicí linky 

Malé pivovary 

Obranný průmysl Zařízení pro modernizaci opravárenských kapacit armády  

Ochrana životního prostředí 

Spalování odpadů 

Čištění kontaminované půdy 

Technologie pro výrobu energie z alternativních zdrojů 

Zařízení pro malé hydroelektrárny  

  Exportní riziko podle OECD: 5 

 

 

 



16 

Belgie 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Belgie 78,9 mld. CZK, dovoz z Belgie dosáhl výše 44,9 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku vzrostl na 123,8 mld. CZK při kladném saldu ve výši 34,0 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 15 110 835 19,2 11,1

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 7 356 256 9,3 30,0

8415 Stroje přístroje klimatizační 4 278 844 5,4 57,9

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 3 601 887 4,6 -5,4

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 3 070 776 3,9 -7,0

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 1 477 902 1,9 29,4

3005 Vata gáza obinadla ap zboží 1 282 198 1,6 -22,6

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 1 258 688 1,6 -10,1

4011 Pneumatiky nové z pryže 1 198 434 1,5 5,4

8418 Chladničky boxy mrazicí aj čerpadla tepelná 1 116 917 1,4 24,1

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 1 017 912 1,3 23,7

8212 Břitvy strojky čepelky holicí 1 011 595 1,3 71,4

9018 Nástroje lékařské chirurgické zubolékařské aj 991 803 1,3 13,9

8467 Nářadí ruční pneumatické s motorem ne elektr 971 206 1,2 0,5

9619 Hygienické vložky,tampony,dětské pleny a pod. 936 314 1,2 66,0

Celkem 

TOP15
44 681 567 56,6 14,2

Celkem 

vývoz
78 886 802 8,6

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8701 Traktory 1 999 077 4,4 39,7

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 1 985 914 4,4 23,4

3002 Krev lidská živočišná antisera látky očkovací 1 767 643 3,9 26,6

3902 Polymery propylenu olefínů v primár formách 1 542 597 3,4 -5,8

0203 Maso vepřové čerstvé chlazené zmrazené 1 311 020 2,9 18,1

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 224 310 2,7 -19,2

3901 Polymery ethyleny v primárních formách 1 071 593 2,4 13,1

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 967 104 2,2 2,8

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 893 220 2,0 -8,7

7005 Sklo tabulové plavené s povrchem broušeným aj 828 238 1,8 -28,8

1806 Čokoláda přípravky potravinářské ost s kakaem 753 848 1,7 9,2

3920 Desky folie ap ostatní z plastů neporovité aj 718 234 1,6 21,3

7601 Hliník surový (neopracovaný) 701 324 1,6 55,9

3908 Polyamidy v primárních formách 656 322 1,5 12,1

7210 Výr z železa oceli nad 600 mm plátované pokov 625 955 1,4 -39,6

Celkem 

TOP15
17 046 399 37,9 6,0

Celkem 

dovoz
44 928 785 -1,2

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



17 

Belgie 
Perspektivní obory pro export 

V Belgii jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Chemický průmysl 
2904 Sulfo-nitro uhlovodíky 

4702 Buničina pro chem. prům. 

Obranný průmysl 3603 Zápalnice, rozbušky 

Potravinářský průmysl 7010 Demižony, lahve 

Dopravní průmysl 
7302 Materiál pro stavbu tratí 

8603 Vozy motor. Železniční 

Výrobky z kovů 7321 Kamna, kotle 

Strojírenství 

8428 Zdvihací zařízení 

8457 Centra obráběcí stroje 

8460 Stroje obráběcí 

Sportovní vybavení 
8712 Kola jízdní  

9506 Potřeby pro tělocvik 

Kancelářské potřeby 9609 Tužky, tuhy, křídy 

Energetika 

8501 Elektromotory 

8503 Části motorů 

8504 E. transformátory 

8467 Ruční nářadí 

9401 Sedadla, součásti 

Nábytkářství 9403 Nábytek, součásti 

Zdravotnictví Vybavení nemocnic a domovů důchodců 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 



18 

Bělorusko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Běloruska 9,5 mld. CZK, dovoz z Běloruska dosáhl výše 2,4 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku klesl na 11,9 mld. CZK při kladném saldu ve výši 7,1 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za 

rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 889 474 9,4 50,2

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 657 141 6,9 85,2

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 480 247 5,1 -18,5

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 476 691 5,0 330,4

8502 Soustrojí generátorová elektr měniče rotační 314 843 3,3 435,9

8419 Stroje ke zpracování materialů změnou teplot 251 573 2,7 -49,7

8439 Stroje pro výrobu buničiny papíru kartonu aj 251 182 2,6 663,0

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 194 351 2,0 139,9

8607 Části součásti vozidel žel aj dopravy kolej 185 328 2,0 -43,1

8602 Lokomotivy lokotraktory ostatní tendry 172 603 1,8 663,8

8530 Přístroje elektrické pro řízení dopravy 164 821 1,7 39,6

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 164 336 1,7 16,6

8477 Stroje na zpracování kaučuku plastů jn 155 903 1,6 12,4

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 125 933 1,3 -20,0

8479 Stroje mechanické s vlastní indiv funkcí jn 124 472 1,3 -55,0

Celkem 

TOP15
4 608 898 48,6 31,7

Celkem 

vývoz
9 491 739 20,5

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

7312 Lana kabely pásy aj splétané z železa oceli 310 857 13,0 88,3

4403 Dřevo surové i odkorněně bez dřevní běli mízy 255 870 10,7 -8,9

7217 Dráty z železa oceli nelegované 208 468 8,8 -4,3

5402 Příze z hedvábí syntického monofil do 67 dtex 200 459 8,4 -23,1

3104 Hnojiva minerální chemická draselná 142 550 6,0 163,4

7610 Konstrukce hliníkové části desky profily apod 129 827 5,5 26,1

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 111 471 4,7 71,4

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 86 021 3,6 -44,7

2711 Plyn zemní a jiné uhlovodíky plynné 80 317 3,4 219,5

2710 Oleje minerální a z ner živočných ne surové 59 911 2,5 -97,4

8701 Traktory 56 086 2,4 -21,1

8433 Stroje zařízení žací mláticí sekačky trávy ap 40 994 1,7 157,7

6807 Výrobky z asfaltu nebo podobných materiálů 39 056 1,6 456,9

7317 Hřebíky cvočky připínáčky apod z železa oceli 36 906 1,5 7,5

7019 Vlákna skleněná a výrobky z nich 33 384 1,4 -12,8

Celkem 

TOP15
1 792 177 75,2 -53,0

Celkem 

dovoz
2 382 049 -44,9

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



19 

Bělorusko 
Perspektivní obory pro export 

V Bělorusku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Kovozpracující průmysl 

Obecné kovy a výrobky z nich 

7308 Konstrukce, desky, tyče aj. pro konstrukce ze železa, oceli 

7326 Výrobky ostatní ze železa, oceli 

Strojírenství, Elektrotechnika 

Stroje a přístroje neelektrické a elektrické, části, součásti a příslušenství 

8409 Části, součásti pro motory pístové zážehové, vznětové 

8413 Čerpadla i se zařízením měřicím, zdviže na kapaliny    

8414 Čerpadla, vývěvy vzduchové, kompresory, ventilátory apod.  

8415 Zařízení klimatizační   

8421 Odstředivky, přístroje k filtrování, čištění kapalin, plynů 

8471 Zařízení pro automatické zpracování dat, jednotky, snímače ap.  

8479 Stroje, přístroje mechanické s vlastní individuální funkcí 

8471 Kohouty, ventily aj. pro potrubí, kotle, vany, nádrže ap. kádě 

8483 Hřídele převodové, převody, kola ozubené, setrvačníky apod. 

8517 Přístroje elektrické pro telefonii, telegrafii drátovou   

8537 Rozvaděče, panely rozvodné, stoly, pulty, skříně aj. ovládací 

Letecký průmysl 

Vozidla 

Letadla 

Plavidla 

Dopravní zařízení 

8607 Části vozidel železničních aj. dopravy kolejové 

8708 Části, součásti traktorů, vozidel motor. osobních, nákladních ap. 

    

Exportní riziko podle OECD: 7 

 

 

 

 

 

 



20 

Bosna a Hercegovina 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Bosny a Hercegoviny 2,8 mld. CZK, dovoz dosáhl výše 2,0 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 4,8 mld. CZK při kladném saldu ve výši 0,8 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za 

rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 393 623 14,0 -5,6

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 136 803 4,9 66,4

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 132 205 4,7 59,0

2711 Plyn zemní a jiné uhlovodíky plynné 99 104 3,5 -9,3

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 98 014 3,5 -34,2

7216 Úhelníky tvarovky ap z železa oceli nelegovan 94 785 3,4 39,2

7409 Desky plechy pásy měděné o síle nad 0,15 mm 82 315 2,9 18,6

2708 Smola koks smolný z dehtu černouhelného aj N/A - -

2716 Energie elektrická 73 429 2,6 0,7

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 62 163 2,2 -1,5

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 58 932 2,1 60,6

5903 Textilie impregnované povrstvené ap plasty 55 037 2,0 365,8

3809 Přípravky k úpravě povrchu apretování ap výr 51 904 1,8 -

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 51 599 1,8 47,7

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 42 817 1,5 1776,3

Celkem 

TOP15
1 432 730 51,0 19,4

Celkem 

vývoz
2 811 646 -5,2

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

2716 Energie elektrická 308 551 15,6 926,7

2601 Rudy železné koncentráty výpražky kyzové 278 999 14,1 -16,0

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 212 533 10,7 215,0

2836 Uhličitany peroxouhličitany apod 176 074 8,9 203,0

7601 Hliník surový (neopracovaný) 119 890 6,0 -24,8

2706 Dehet černouhelný hnědouhelný rašelinový aj N/A - -

7404 Odpad šrot měděný 94 382 4,8 -32,1

8548 Části elektrických strojů přístrojů jn 69 051 3,5 86,0

8409 Části součásti pro motory pístové 60 610 3,1 40,0

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 55 763 2,8 -3,2

6403 Obuv se svrškem z usně 51 482 2,6 6,6

7318 Šrouby vruty matice podložky aj z železa ocel 40 982 2,1 39,8

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky apod. 39 082 2,0 -9,2

4205 Výrobky ostatní z usně přírodní kompozitní 25 151 1,3 3,4

7602 Odpad šrot hliníkový 23 819 1,2 125,0

Celkem 

TOP15
1 556 369 78,5 44,1

Celkem 

dovoz
1 982 514 38,6

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



21 

Bosna a Hercegovina 
Perspektivní obory pro export 

V Bosně a Hercegovině jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Strojírenství 

Generátory 

8413 Turbíny a kotle 

8415 Čerpadla a klimatizace 

Energetika a těžební průmysl 

Důlní stroje a zařízení 

Důlní lokomotivy 

Zařízení pro tepelné a hydro elektrárny 

Telekomunikace Mobilní telefony, tablety 

Infrastruktura Dopravní a jiná infrastruktura 

Ekologická zařízení 
Kotle na biomasu 

Čističky odpadních vod  

Automobilový průmysl   

  Exportní riziko podle OECD: 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

Brazílie 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Brazílie 8,3 mld. CZK, dovoz z Brazílie dosáhl výše 5,4 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku klesl na 13,7 mld. CZK při kladném saldu ve výši 2,9 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za 

rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 684 403 8,2 32,4

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 633 894 7,6 -5,6

4002 Kaučuk syntetický ap směsi s kaučukem přírod 435 049 5,2 5,9

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ost. 317 833 3,8 20,5

8409 Části součásti pro motory pístové 294 498 3,5 9,6

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 220 049 2,6 92,4

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 201 732 2,4 13,8

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 170 300 2,0 -2,3

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 169 210 2,0 38,5

9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy 168 351 2,0 -2,2

8483 Hřídele aj převodové převody kola ozubené ap 164 342 2,0 -19,2

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 161 768 1,9 -36,7

4011 Pneumatiky nové z pryže 146 766 1,8 3,3

7013 Sklo stolní domácenské kuchyňské aj zboží 144 913 1,7 12,5

8431 Součásti jeřábů vozíků ap buldozerů fréz aj 144 572 1,7 106,2

Celkem 

TOP15
4 057 680 48,6 9,9

Celkem 

vývoz
8 347 472 4,0

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

0207 Maso droby drůbeží jedlé čerst chlaz zmraz 1 087 928 20,1 -31,4

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 612 889 11,3 8,8

1602 Přípravky konzervy jiné z masa drobů krve 505 044 9,3 33,8

0210 Maso droby jedlé solené ap moučky prášky 451 022 8,3 23,8

2304 Pokrutiny odpad po extrahování sojového oleje 335 945 6,2 -38,8

0901 Káva i pražená dekofeinovaná slupky náhražky 328 736 6,1 -37,1

2401 Tabák nezpracovaný odpad tabákový 322 329 5,9 -12,8

8409 Části součásti pro motory pístové 164 226 3,0 -13,5

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami HS 8442 121 395 2,2 -0,5

8457 Centra obráběcí stroje obráběcí stavebnicové 71 330 1,3 -20,1

0807 Melouny (vč vodních melounů) 62 490 1,2 12,0

4703 Buničina dřevná nátronová sulfátová 62 215 1,1 31,0

4412 Překližky,desky dýhované a podobné vrstvené dřevo 51 651 1,0 145,3

3002 Krev lidská živočišná antisera látky očkovací 47 537 0,9 34,0

8501 Motory elektrické generátory 39 650 0,7 6,5

Celkem 

TOP15
4 264 387 78,7 -13,5

Celkem 

dovoz
5 418 915 -20,9

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



23 

Brazílie 
Perspektivní obory pro export 

V Brazílii jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Strojírenství 
Obráběcí a tvářecí stroje, (vyvrtávačky, obráběcí centra, soustruhy, řezací stroje, 
frézy…)  

Vodohospodářství a udržitelný rozvoj 

Čističky odpadních vod 

Úpravny vod 

Technologie na zpracování tuhého odpadu 

Obranný průmysl 
Radary 

Pistole 

Letecký průmysl Ultralehká letadla 

Automobilový průmysl   

Doprava (především železniční)   

Zdravotnictví Lékařská i nemocniční technika 

Luxusní zboží 

Pivo 

Křišťál 

Design 

Petrochemický průmysl 
Dodávky pro výstavbu petrochemických komplexů (trubky, výměníky tepla, 
tlakové lahve, kotle, měřící přístroje, nové technologie pro těžbu a transport 
ropy) 

ICT a e-commerce 

Aplikace pro e-commerce 

Cloudová řešení a zpracování big data pro podniky 

Vybavení pro telekomunikace 

Těžební průmysl 

Dopravníky materiálu a jejich součástky 

Klece pro hlubinné dol 

Ložiska 

Potravinářství Balící linky, aditiva pro potraviny, doplňky zdravé stravy  

Chemický průmysl 

Barviva 

Pneumatiky 

2207 Ethylakohol nedenaturovaný nad 80%, destiláty denaturované 

2511 Síran barnatý, uhličitan barnatý, přírodní  

2845 Izotopy, jiné sloučeniny anorganické, organické 

Další chemické sloučeniny 

Elektrotechnika 
8530 Přístroje elektrické pro řízení dopravy 

8548 Části elektrických strojů přístrojů, jiné 

Sklářský průmysl 7008 Jednotky izolační z několika tabulí, ze skla 

Slévárenství a hutnictví 

4822 Dutinky, cívky, potáče, aj., výztuže z papíru apod. 

6910 Výlevky, umyvadla, vany, bidety, apod., keramické 

7111 Kovy obecné, stříbro, zlato, plátované platinou 

7402 Měď nerafinovaná, anody pro rafinaci 

7614 Lanka, kabely, pásy, apod., splétané z hliníku 

Stavebnictví Kabely z hliníku, měď 

  Exportní riziko podle OECD: 3 

 
Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: jednání probíhají 

 

 



24 

Bulharsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Bulharska 14,2 mld. CZK, dovoz z Bulharska dosáhl výše 5,8 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 20,0 mld. CZK při kladném saldu ve výši 8,4 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za 

rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 2 138 380 33,4 26,2

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat 858 743 13,4 111,4

5105 Vlna chlupy zvířecí jemné hrubé mykané česané 686 271 10,7 11,0

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 406 770 6,4 0,0

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 290 089 4,5 10,9

7214 Tyče pruty jiné z železa oceli nelegované 255 221 4,0 2086,6

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 252 421 3,9 32,5

7213 Tyče pruty z železa oceli neleg válc za tepla 250 108 3,9 282,8

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 233 036 3,6 16,7

2711 Plyn zemní a jiné uhlovodíky plynné 221 163 3,5 46,2

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 202 090 3,2 35,7

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 160 617 2,5 24,4

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 153 939 2,4 -12,8

4011 Pneumatiky nové z pryže 145 783 2,3 15,6

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 142 472 2,2 35,2

Celkem 
TOP 15

6 397 103 10,6

Celkem 
vývoz

14 151 683 9,9

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 369 868 13,4 -0,9

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 232 994 8,5 350,9

8532 Kondenzátory elektr pevné otočné dolaďovací 220 336 8,0 14,0

7013 Sklo stolní domácenské kuchyňské aj zboží 207 017 7,5 20,9

7208 Výr z železa oceli nad 600 mm válc za tepla 206 509 7,5 -22,3

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 179 464 6,5 -3,0

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 176 701 6,4 694,7

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 169 629 6,2 24,9

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 165 221 6,0 26,5

7322 Radiátory ohřívače ap části z železa oceli 164 491 6,0 -8,0

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 159 694 5,8 615,0

8503 Části motorů elektr generátorů soustrojí ap 157 716 5,7 10,7

7318 Šrouby vruty matice podložky aj z železa ocel 127 404 4,6 938,5

7407 Tyče pruty profily měděné 124 628 4,5 -26,6

1806 Čokoláda přípravky potravinářské ost s kakaem 93 427 3,4 143,6

Celkem 
TOP 15

2 755 099 31,4

Celkem 
vývoz

5 831 431 22,6

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



25 

Bulharsko 
Perspektivní obory pro export 

V Bulharsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Dopravní průmysl 

Dodávky technologií pro odpadkové hospodářství municipalit   

Ekologická veřejná doprava 

Vodní municipální infrastruktura  

Železniční infrastruktura, včetně projekce 

Stavebnictví Technologie, materiály i služby pro zateplování a renovace BG panelových domů 

Energetika Vyspělé technologie pro generaci tepla a elektřiny  

  Exportní riziko podle OECD: 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

Černá Hora 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Černé Hory 848,0 mil. CZK, dovoz dosáhl výše 52,1 mil. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku vzrostl na 900,1 mil. CZK při kladném saldu ve výši 795,9 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 580 821 68,5 212,8

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 50 081 5,9 50,2

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 24 755 2,9 990,5

8483 Hřídele aj převodové převody kola ozubené ap 17 140 2,0 162,9

3809 Přípravky k úpravě povrchu apretování ap výr 14 314 1,7 -

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 13 348 1,6 -51,7

2708 Smola koks smolný z dehtu černouhelného aj N/A - -

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 9 243 1,1 -7,1

8516 Ohřívače vody žehličky přístr pro vytápění ap 8 993 1,1 10,1

8410 Turbiny kola vodní regulátory 8 322 1,0 -

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ost. 6 263 0,7 46,8

4410 Desky třískové apod.,ze dřeva a podobných materiálů 6 262 0,7 -59,9

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 5 920 0,7 -16,9

2710 Oleje minerální a z ner živičných ne surové 5 905 0,7 -1,6

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 5 746 0,7 27,5

Celkem 

TOP15
757 113 89,3 143,4

Celkem 

vývoz
848 030 84,6

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

2606 Rudy hliníkové koncentráty 24 523 47,1 49,4

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 12 321 23,7 -

7215 Tyče pruty ostatní z železa oceli nelegované 6 509 12,5 1159,0

7214 Tyče pruty jiné z železa oceli nelegované 2 980 5,7 35,0

7228 Tyče pruty úhelníky profily z oceli legov ost 1 813 3,5 158,3

2204 Víno z čerstvých hroznů mošt vinný jiný 1 060 2,0 375,3

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 694 1,3 6840,0

2833 Sírany kamence peroxosírany 641 1,2 -

8438 Stroje pro prům přípravu výrobu potravin aj 500 1,0 -

8466 Části součásti strojů obráběcích tvářecích 216 0,4 10700,0

0307 Měkkýši aj vodní bezobrat živí čerst zmraz ap 215 0,4 -

7615 Výrobky stolní kuchyňské pro domácn z hliníku 136 0,3 -

6403 Obuv se svrškem z usně 86 0,2 -

4008 Desky tyče ap z kaučuku vulkanizov ne tvrdého 80 0,2 -

4016 Výrobky ostatní z kaučuku vulkaniz ne tvrdého 48 0,1 -

Celkem 

TOP15
51 822 99,5 158,1

Celkem 

dovoz
52 059 69,0

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



27 

Černá Hora 
Perspektivní obory pro export 

V Černé Hoře jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetika 
Vodní elektrárny 

Solární energie 

Dopravní infrastruktura Silnice, dálnice a další 

Odpadové hospodářství 

Turbíny pro malé vodní elektrárny 

Stroje pro zpracování dřeva 

Kotle na biomasu 

Hotelový porcelán či nábytek pro hotely a restaurace 

 
 Exportní riziko podle OECD: 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

Čína 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Číny 37,6 mld. CZK, dovoz z Číny dosáhl výše 298,7 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku vzrostl na 336,3 mld. CZK při záporném saldu ve výši 261,1 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za 

rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 2 280 460 6,1 35,3

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 2 113 649 5,6 80,2

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 1 585 358 4,2 30,2

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 399 460 3,7 625,1

4702 Buničina dřevná chemická pro chem zpracování 1 393 319 3,7 284,3

9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy 1 289 972 3,4 18,2

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 1 074 439 2,9 29,6

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ost. 998 156 2,7 42,3

8501 Motory elektrické generátory 993 300 2,6 4,9

4011 Pneumatiky nové z pryže 781 022 2,1 45,5

7404 Odpad šrot měděný 777 612 2,1 -16,7

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 767 871 2,0 28,5

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 719 808 1,9 13,1

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 709 407 1,9 50,0

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 682 962 1,8 199,2

Celkem 

TOP15
17 566 795 46,7 51,4

Celkem 

vývoz
37 579 725 15,0

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 73 097 387 24,5 -8,5

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 41 516 137 13,9 24,9

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 28 965 907 9,7 -20,8

8529 Části přístr vysílacích přijímacích televizí 8 480 199 2,8 19,0

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 6 916 490 2,3 -17,4

8504 Transformátory el měniče statické induktory 6 004 931 2,0 1,1

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami HS 8442 5 808 019 1,9 15,1

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ost; 4 258 072 1,4 6,2

8542 Obvody integrované elektronické 3 750 015 1,3 69,3

8534 Obvody tištěné 3 074 628 1,0 17,2

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 2 745 246 0,9 -2,6

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 2 706 115 0,9 0,8

4202 Kufry aktovky brašny pouzdra kazety vaky apod 2 554 875 0,9 -9,1

9405 Svítidla reklamy ukazatele apod světelné 2 521 392 0,8 12,2

6402 Obuv ostatní z kaučuku plastů 2 512 354 0,8 -9,2

Celkem 

TOP15
194 911 767 65,2 -1,8

Celkem 

dovoz
298 728 852 -1,4

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



29 

Čína 
Perspektivní obory pro export 

V Číně jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektory Konkrétní příležitosti 

Potravinářský průmysl 

0401 Mléko, smetana nezahuštěná, neslazená 

Zpracované masné výrobky 

Mléčné výrobky 

Dětská výživa 

Potravinové doplňky 

Potravinové výrobky zaměřené na seniory a děti 

Bio potraviny 

Potravinářské technologie 

Obalové technologie 

Cereálie a zdravá výživa 

Spolupráce v oblasti chovu skotu 

Nápoje alkoholické i nealkoholické 

Výrobky z keramiky, kamene, skla apod. 7006 Sklo ploché, profilové, tabulové apod. zpracované  

Turbíny, generátory, čerpadla, kotle apod. 8403 Kotle k ústřednímu topení 

Stroje k obrábění, zpracování, úpravě 
materiálů 

8439 Stroje a přístroje na výrobu buničiny z celulózových materiálů 

8460 Stroje obráb pro broušení lapování leštění ap 

8461 Stroje obráb k hoblování ap pily strojní 

Stroje k obrábění jiné 

Železniční doprava 8607 Části, součásti vozidel železničních aj. kolejovou dopravu 

Letecký průmysl  Výstavba a rekonstrukce letišť 

Environmentální technologie 
Green building 

Technologie na ochranu vody, půdy a vzduch a jejich čištění (zejména od těžkých 
kovů) 

Zdravotnictví  

Pomůcky domácí (denní) péče 

Implantáty 

Předměty na jedno použití 

High-end přístroje 

Léčiva 

Služby a investice 

Inovace 

Biomedicína 

Energetika, včetně jaderné   

Luxusní produkty, design   

Nové technologie (nano, bio)   

Důlní technika, důlní stroje a hydraulická 
zařízení   

 
 Exportní riziko podle OECD: 2 

 

 



30 

Dánsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Dánska 25,4 mld. CZK, dovoz z Dánska dosáhl výše 16,0 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 41,4 mld. CZK při kladném saldu ve výši 9,4 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za 

rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 5 858 343 23,1 9,2

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 3 067 469 12,1 314,7

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 958 875 7,7 -15,2

8518 Mikrofony reproduktory sluchátka zesilovače 649 483 2,6 3,9

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 572 450 2,3 14,3

8501 Motory elektrické generátory 534 896 2,1 1,0

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 526 347 2,1 -1,9

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 470 328 1,9 3,9

7326 Výrobky ostatní z železa oceli 469 446 1,8 16,3

6811 Zboží osinkocementové buničitocementové apod 425 047 1,7 -26,1

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu ap,ne HS 37 416 003 1,6 3,1

8542 Obvody integrované elektronické 397 797 1,6 -0,4

3923 Výr přepravy balení zboží zátky ap z plastů 380 814 1,5 14,4

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ost. 342 467 1,3 -12,3

9403 Nábytek ostatní části součásti 313 037 1,2 36,3

Celkem 

TOP15
16 382 802 64,5 18,8

Celkem 

vývoz
25 391 800 11,7

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ost. 4 762 681 29,8 18,1

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 1 408 217 8,8 75,3

7608 Trouby trubky hliníkové 425 877 2,7 -6,1

0203 Maso vepřové čerstvé chlazené zmrazené 396 768 2,5 -26,4

0103 Dobytek vepřový živý 367 859 2,3 -38,8

3923 Výr přepravy balení zboží zátky ap z plastů 291 140 1,8 10,6

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 261 116 1,6 7,2

3002 Krev lidská živočišná antisera látky očkovací 242 290 1,5 6,0

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 224 435 1,4 25,0

8424 Přístroje mech k stříkání ap přístroje hasicí 207 397 1,3 12,1

8534 Obvody tištěné 206 502 1,3 53,1

7604 Tyče pruty profily hliníkové 202 739 1,3 16,5

8529 Části přístr vysílacích přijímacích televizí 177 009 1,1 -27,3

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 170 998 1,1 404,7

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 155 560 1,0 4,6

Celkem 

TOP15
9 500 588 59,4 15,0

Celkem 

dovoz
15 983 305 9,8

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



31 

Dánsko 
Perspektivní obory pro export 

V Dánsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Dopravní infrastruktura 8603 Železniční doprava (motorové vozy atd.) 

Energetika 
8409 Turbíny (vč. součástí pro motory) 

8507 Generátory (vč. akumulátorů) 

Zemědělská technika 8708 Traktory (vč. součástí vozidel) 

Výrobky z kovů  

8544 Obvody, kabely (vč. vodičů) 

7206 Výrobky z kovů (železo, ocel) 

7213 Výrobky z kovů (tyče, dráty) 

7217 Výrobky z kovů (dráty) 

7301 Výrobky z kovů (profily) 

Zdravotnictví  3005 Zdravotnictví (vč. vaty, gázy apod.) 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

Egypt 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Egypta 5,6 mld. CZK, dovoz z Egypta dosáhl výše 1,8 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku vzrostl na 7,4 mld. CZK při kladném saldu ve výši 3,8 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os. aj. vozidla motorová pro přepravu osob 2 003 012 35,7 38,1

9302 Revolvery pistole ne jiné střelné zbraně 403 279 7,2 337,9

9304 Zbraně ostatní ne zbraně sečné bodné 216 939 3,9 204,7

8471 Stroje automat. zprac. dat, jednotky, snímače ap. 214 075 3,8 -14,8

7013 Sklo stolní domácenské, kuchyňské aj. zboží 195 192 3,5 4,1

8607 Části součásti vozidel žel. aj. dopravy kolej. 169 584 3,0 206,6

7302 Materiál pro stavbu tratí železnič., tramvaj. 168 197 3,0 3,8

8439 Stroje pro výrobu buničiny, papíru, kartonu aj. 109 547 2,0 1519,6

8413 Čerpadla i se zař. měřícím, zdviže na kapaliny 105 661 1,9 47,0

8544 Dráty kabely vodiče elektr. ost. izolované aj. 79 703 1,4 6,8

3902 Polymery propylenu olefínů v primár. formách 79 470 1,4 63,5

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 75 483 1,3 22,2

8708 Části součásti vozidel motor. osob. aj., traktorů 64 276 1,1 39,9

5105 Vlna, chlupy zvířecí jemné, hrubé, mykané, česané 63 641 1,1 -24,3

8414 Čerpadla, vývěvy, vzduchové, kompresory ap. 63 216 1,1 -32,0

Celkem 

TOP15
4 011 275 71,6 45,5

Celkem 

vývoz
5 603 960 28,7

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

5105 Vlna, chlupy zvířecí jemné, hrubé, mykané, česané 420 430 23,4 4,4

8544 Dráty, kabely, vodiče elektr. ost. izolované aj. 236 803 13,2 -0,7

3817 Směsi alkylbenzenů alkylnaftalenů 155 157 8,6 287,8

5205 Příze bavlněná nad 85 % neupravená pro prodej 147 544 8,2 12,7

5512 Tkaniny z vláken střižových syntet nad 85 % 82 728 4,6 113,9

8411 Motory proudové, pohony turbovrtulové a ost. 82 321 4,6 1028912,5

6109 Trička, vrchní tílka aj. nátělníky pletené 49 280 2,7 -26,8

0811 Ovoce, ořechy i vařené zmrazené i slazené 40 533 2,3 148,5

9405 Svítidla, reklamy, ukazatele apod. světelné 38 445 2,1 24,5

5702 Koberce aj. krytiny podlahové, tkané, nevšívané 37 351 2,1 11,6

7806 Výrobky ostatní z olova 35 942 2,0 696,4

0805 Plody citrusové čerstvé sušené 32 860 1,8 219,9

6204 Kostýmy, šaty, sukně, kalhoty ap. dámské, dívčí 31 487 1,8 41,6

7601 Hliník surový (neopracovaný) 29 418 1,6 149,7

8536 Zařízení el. k ochraně, spínání el. obvodů 26 103 1,5 57906,7

Celkem 

TOP15
1 446 402 80,6 38,1

Celkem 

dovoz
1 793 744 25,5

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



33 

Egypt 
Perspektivní obory pro export 

V Egyptě jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektory Konkrétní příležitosti 

Energetika 

8501 Elektrické motory a generátory, 
generátory střídavého proudu (alternátory) 

8544 Izolované dráty, kabely  

8504 Elektrické transformátory, statické 
měniče a induktory 

8410 Vodní turbíny, vodní kola a jejich 
regulátory apod. 

8523 Polovodičová média 8406 Parní turbíny 

8535 Elektrická zařízení k vypínání, spínání 
nebo k ochraně elektrických obvodů 

8402 Parni kotle 

8537 Automatické vypínače elektrických 
obvodů   

Speciál a civilní zbraně 

9301 Vojenské zbraně, jiné než revolvery, 
pistole 

9305 Náhradní díly, části, součásti a 
příslušenství revolverů a pistolí 

9302 Revolvery a pistole 
9306 Náboje pro pušky a karabiny s hladkým 
vývrtem hlavně a jejich části a součásti 

9303 Ostatní sportovní, lovecké nebo ke střelbě 
na cíl určené pušky a karabiny 

8706 Podvozky (chassis) vybavené motorem, 
pro motorová vozidla 

9304 Ostatní zbraně (například pušky, karabiny 
atd) 

8526 Radiolokační a radiosondážní přístroje 
(radary) 

Dopravní průmysl 

8602 Dieselelektrické lokomotivy 
8607 Části a součásti železničních nebo 
tramvajových lokomotiv nebo kolejových 
vozidel (podvozky, nápravy) 

8603 Železniční nebo tramvajové osobní vozy a 
nákladní vozy s vlastním pohonem 

8703 Osobní automobily a jiná motorová 
vozidla konstruovaná 

8605 Železniční nebo tramvajové osobní vozy, 
bez vlastního pohonu; zavazadlové vozy, 
poštovní vozy a jiné 

8600 Železniční nebo tramvajové lokomotivy, 
kolejová vozidla a jejich součásti a části, a 
zařízení všeho druhu 

8530 Přístroje elektrické pro řízení dopravy   

Stavebnictví 

8740 Terénní vyklápěcí vozy (dampery) 
 8426 Portálové nebo podstavcové otočné 
sloupové jeřáby 

8750 Motorová vozidla pro zvláštní účely, jiná 
než vozidla konstruovaná především pro 
dopravu osob nebo nákladu                                                                                                                            

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s 
pohonem 

Potravinářský průmysl 

1001-1900 Pšenice 
1904 Výrobky z obilovin získané bobtnáním, 
nebo pražením 

1004-9000 Oves 1902 Těstoviny 

1704 Cukrovinky neobsahující kakao 
1904-20 Připravené potraviny z nepražených 
obilných vloček 

1806-3210 Čokoláda a ostatní potravinové 
přípravy obsahující kakao s přídavkem obilí, 
ovoce nebo ořechů 

1904-20-10 Přípravky typu „müsli“ z 
nepražených obilných vloček 

Zdravotnictví 

3005 a 3006 Zdravotnický materiál  3003 a 3004 Farmaceutické výrobky a léčiva 

Zařízení a vybavení nemocnic (polohovací 
lůžka, vozíky aj.), laboratorní a testovací 
přístroje 

8532 Kondenzátory elektr. pevné otočné 
dolaďovací 

Strojírenství 

8431 Součásti jeřábů vozíků apod., buldozerů, 
fréz aj.  

8512 Přístroje elektr. osvětlovací aj. stěrače 
apod. 

8479 Stroje mechanické s vlastní indiv. funkcí   
8603 Vozy motorové železniční aj. dopravy 
kolejové 

8484 Těsnění kovoplastická soubory sestavy 
těsnění 

8607 Části součásti vozidel žel. aj. dopravy 
kolej. 

8507 Akumulátory elektrické vč. separátorů 
8702 Vozidla motorová pro dopravu veřejnou 
osobní 

 
  Exportní riziko podle OECD: 6 

 



34 

Estonsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Estonska 4,9 mld. CZK, dovoz z Estonska dosáhl výše 951,1 mil. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 5,8 mld. CZK při kladném saldu ve výši 4,0 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 743 125 15,0 11,6

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu 271 592 5,5 163,1

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 250 873 5,1 -3,3

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky 172 622 3,5 91,7

8702 Vozidla motorová pro dopravu veřejnou osobní 124 714 2,5 -47,8

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 118 222 2,4 9,0

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 101 295 2,0 60,6

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 92 538 1,9 33,2

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 92 458 1,9 120,1

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 79 789 1,6 11,5

3901 Polymery ethyleny v primárních formách 76 848 1,6 12,4

4011 Pneumatiky nové z pryže 71 801 1,5 21,9

3902 Polymery propylenu olefínů v primár formách 66 845 1,4 32,4

8419 Stroje ke zpracování materialů změnou teplot 65 233 1,3 -34,7

8547 Části izolační pro stroje el trubky izolační 62 251 1,3 -14,3

Celkem 

TOP15
2 390 206 48,3 15,9

Celkem 

vývoz
4 945 798 5,8

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 77 027 8,1 60,7

5703 Koberce aj krytiny podlahové textilní všívané 69 184 7,3 19,2

7111 Kovy obecné stříbro zlato plátované platinou 63 917 6,7 -

4804 Papír aj nenatíraný ne k popisování hyg účelu 57 026 6,0 74,3

5704 Koberce aj krytiny podlahové z plsti nevšívan 49 039 5,2 -0,1

9406 Stavby montované 42 392 4,5 2,6

1604 Přípravky konzervy z ryb kaviár jeho náhražky 35 238 3,7 -7,6

9403 Nábytek ostatní části součásti 35 001 3,7 67,3

4409 Dřevo profilované,i hoblované,broušené apod. 34 231 3,6 -14,7

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 23 072 2,4 8,2

5603 Textilie netkané i impregnované laminované aj 22 667 2,4 45,7

3214 Tmel sklářský roubovací pryskyřičný těsnící 22 491 2,4 11,1

9404 Drátěnky ap potřeby ložní vycpávané aj 20 826 2,2 -13,4

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 20 271 2,1 77,2

8501 Motory elektrické generátory 20 181 2,1 917,7

Celkem 

TOP15
592 563 62,3 40,1

Celkem 

dovoz
951 130 17,6

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



35 

 Estonsko 
Perspektivní obory pro export 

V Estonsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Železniční doprava  

7302 Materiál pro stavbu tratí železničních a tramvajových 

8603 Vozy motorové železniční aj dopravy kolejové 

8606 Vagóny nákladní pro žel aj dopravu kolejovou 

8608 Materiál kolejový svrškový přístr návěstní apod. 

Systémy zajištění interoperability 

Energetika  

2901 Uhlovodíky acyklické 

7223 Dráty z oceli nerezavějící 

7311 Nádoby tlakové pro plyn z železa oceli 

Chemický průmysl a environmentální 
sektor 

3925 Výrobky stavební z plastů jn 

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory apod. 

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 

Čističky odpadních vod 

Výrobky z kovů – nástroje a materiál 
8205 Nástroje ruční jn svěráky kovadliny apod. 

8301 Zámky i visací závěry klíče z kovů obecných 

Pece, chladničky a boxy 8418 Chladničky boxy mrazicí aj čerpadla tepelná 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

Etiopie 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Etiopie 105,0 mil. CZK, dovoz z Etiopie dosáhl výše 94,6 mil. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku klesl na 199,6 mil. CZK při kladném saldu ve výši 10,4 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8438 Stroje pro prům přípravu výrobu potravin aj 23 117 22,0 1730,3

8477 Stroje na zpracování kaučuku plastů jn 11 278 10,7 207,3

9405 Svítidla reklamy ukazatele apod světelné 8 927 8,5 107,7

8502 Soustrojí generátorová elektr měniče rotační 8 457 8,1 -

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu ap,ne HS 37 6 975 6,6 221,7

8422 Myčky stroje k čištění plnění ap lahví aj 4 864 4,6 4,2

8431 Součásti jeřábů vozíků ap buldozerů fréz aj 4 143 3,9 1186,6

4813 Papír cigaretový i řezaný ve tvaru složek ap 2 775 2,6 4,0

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 2 774 2,6 -83,2

8450 Pračky pro domácnost prádelny i se sušičkami 2 376 2,3 135,7

3925 Výrobky stavební z plastů jn 2 248 2,1 187,1

4011 Pneumatiky nové z pryže 2 117 2,0 -

8451 Stroje na praní žehlení barvení ap látek příz 1 610 1,5 211,4

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 583 1,5 216,6

8311 Dráty tyčky aj k pájení sváření ap z kovů 1 219 1,2 -83,2

Celkem 

TOP15
84 463 80,4 85,2

Celkem 

vývoz
105 033 -5,1

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

0713 Luštěniny suché vyluštěné i loupané drcené 28 802 30,5 -20,6

0901 Káva i pražená dekofeinovaná slupky náhražky 27 620 29,2 -57,8

6109 Trička vrchní tílka aj nátělníky pletené 11 174 11,8 131,0

0603 Květiny řezané na kytice ap čersvé sušené aj 9 042 9,6 -20,8

6104 Kostýmy šaty sukně ap dámské dívčí pletené 5 237 5,5 -9,3

6110 Pulovry svetry vesty apod pletené háčkované 4 276 4,5 289,4

4105 Kůže vyčiněné ovčí jehněčí 1 750 1,9 33,9

6302 Prádlo ložní stolní toaletní kuchyňské 864 0,9 -59,8

6105 Košile pánské chlapecké pletené háčkované 731 0,8 -38,9

0602 Rostliny živé ostatní řízky rouby podhoubí 618 0,7 66,1

6107 Spodky pyžama župany ap pánsk chlapec pletené 600 0,6 -

6115 Kalhoty punčochové,punčochy,ponožky ap,pletené,háčkované 589 0,6 -8,0

6108 Kombiné pyžama kalhotky ap dáms dívčí pletené 477 0,5 139,7

6106 Halenky košile ap dámské dívčí pletené háčkov 450 0,5 -54,4

1211 Rostliny plody aj pro parfumerii lékařství ap 390 0,4 148,4

Celkem 

TOP15
92 620 97,9 -29,8

Celkem 

dovoz
94 571 -29,1

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



37 

 Etiopie 
Perspektivní obory pro export 

V Etiopii jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Kovozpracující průmysl  Technologie na výrobu ozubených převodovek pro osobní a nákladní vozidla 

Potravinářský průmysl 

Technologie 

Potravinářské stroje 

Textilní a kožedělné stroje 

Letecký průmysl Radiolokátory, vysílače, přijímače  

Obranný průmysl Letadla 

Zdravotnický průmysl  Vybavení nemocnic 

Železniční doprava  Systém řízení dopravy 

Strojírenství 

Buldozery 

Jeřáby, 

Pluhy 

Zemědělské stroje  

Energetika 
Elektrárny 

Generátory, akumulátory, kondenzátory apod. 

Automobilový průmysl Nákladní vozidla 

Plasty a gumárenství Pneumatiky 

Dopravní průmysl 

Motorky 

Autobusy 

Trolejbusy 

Tramvaje 

  Exportní riziko podle OECD: 7 

  

 

 

 

 

 

 



38 

Filipíny 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz na Filipíny 2,1 mld. CZK, dovoz z Filipín dosáhl výše 5,8 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku vzrostl na 7,9 mld. CZK při záporném saldu ve výši 3,7 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu v roce 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8542 Obvody integrované elektronické 1 283 718 62,4 47,5

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 99 691 4,8 23,7

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 62 222 3,0 16,9

9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy 53 744 2,6 29,5

8478 Stroje přístr pro přípravu zpracování tabáku 50 507 2,5 -

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky 41 940 2,0 103,0

8547 Části izolační pro stroje el trubky izolační 30 038 1,5 44,3

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 22 612 1,1 3,1

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 20 905 1,0 1284,4

0404 Syrovátka výrobky z mléka zahuštěné slazené 20 770 1,0 38,3

1602 Přípravky konzervy jiné z masa drobů krve 20 224 1,0 147,4

4813 Papír cigaretový i řezaný ve tvaru složek ap 19 446 0,9 -

4202 Kufry aktovky brašny pouzdra kazety vaky apod 18 785 0,9 17,5

8428 Zařízení ost zdvihací nakládací manipulační 16 626 0,8 187,4

2837 Kyanidy kyanid-oxidy kyanidy komplexní 15 857 0,8 1069,4

Celkem 

TOP15
1 777 085 86,4 53,6

Celkem 

vývoz
2 057 160 41,8

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 512 575 26,1 -12,9

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu 871 525 15,0 1463,4

8542 Obvody integrované elektronické 777 622 13,4 58,7

8541 Diody tranzistory ap zařízení polovodičová aj 375 335 6,5 -3,4

9031 Stroje přístroje nástroje měřící kontrolní jn 237 795 4,1 -31,3

8531 Přístroje elektrické akustické vizuální jiné 202 555 3,5 314,4

8511 Zařízení zapalovací spouštěcí el pro motory 175 476 3,0 -22,8

9001 Vlákna optická ap čočky hranoly aj nezasazené 174 741 3,0 4,2

8504 Transformátory el měniče statické induktory 169 225 2,9 4,7

9029 Otáčkoměry taxametry krokoměry tachometry ap 162 810 2,8 1891,6

8533 Odpory elektrické ne odpory topné 122 715 2,1 3,0

8527 Přístroje přijímací pro rozhlas.vysílání,se zázn.zař,s hodinami 98 203 1,7 -21,9

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 90 520 1,6 -4,5

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 87 172 1,5 858,2

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 82 085 1,4 2,2

Celkem 

TOP15
5 140 354 88,5 26,6

Celkem 

dovoz
5 805 939 24,6

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



39 

 Filipíny 
Perspektivní obory pro export 

Na Filipínách jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Vojenská technika   

Zdravotnická technika, vybavení pro 
nemocnice 

Vybavení nemocnic, 

Lékařský materiál 

Farmaceutika 

Energetika    

Radiolokátory, zařízení pro letiště, 
letadla 

Pasivní sledovací prostředky, SD radary 

Malé dopravní letouny pro civilní sektor 

Odpadové a vodní hospodářství   

Dopravní infrastruktura a kolejová 
vozidla 

  

  Exportní riziko podle OECD: 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

Finsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Finska 15,0 mld. CZK, dovoz z Finska dosáhl výše 7,3 mld.. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku klesl na 22,3 mld. CZK při kladném saldu ve výši 7,7 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu v roce 2013 

jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 3 594 336 24,0 0,7

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 235 152 8,2 -1,7

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 661 816 4,4 32,2

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky 534 566 3,6 18,9

8431 Součásti jeřábů vozíků ap buldozerů fréz aj 428 435 2,9 8,6

8542 Obvody integrované elektronické 420 171 2,8 14,6

8483 Hřídele aj převodové převody kola ozubené ap 390 876 2,6 13,8

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 367 705 2,5 -8,6

4011 Pneumatiky nové z pryže 306 746 2,0 -11,9

7326 Výrobky ostatní z železa oceli 224 611 1,5 -5,1

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 214 777 1,4 83,4

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu ap,ne HS 37 187 858 1,3 -2,8

8479 Stroje mechanické s vlastní indiv funkcí jn 152 088 1,0 35,1

8532 Kondenzátory elektr pevné otočné dolaďovací 151 287 1,0 14,4

8311 Dráty tyčky aj k pájení sváření ap z kovů 144 263 1,0 15,4

Celkem 

TOP15
9 014 687 60,2 5,5

Celkem 

vývoz
14 976 264 2,8

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

4810 Papír karton ap natírané kaolínem aj barvené 774 384 10,7 1,7

4011 Pneumatiky nové z pryže 447 817 6,2 18,5

7219 Výrobky ploché válc z oceli nerez nad 600 mm 310 737 4,3 -16,5

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 228 873 3,2 -23,3

7220 Výrobky ploché válc z oceli nerez pod 600 mm 222 460 3,1 -15,6

8532 Kondenzátory elektr pevné otočné dolaďovací 221 459 3,1 -15,7

8504 Transformátory el měniče statické induktory 181 829 2,5 -39,5

7225 Výrobky válc z oceli legované ost nad 600 mm 177 310 2,4 -9,3

8201 Nástroje ruční sekací ost zahrad lesn zemědel 177 281 2,4 11,7

4804 Papír aj nenatíraný ne k popisování hyg účelu 174 204 2,4 23,1

3902 Polymery propylenu olefínů v primár formách 172 268 2,4 11,0

9018 Nástroje lékařské chirurgické zubolékařské aj 166 011 2,3 41,7

4823 Papíry kartony lepenky vata buničitá ap jiné 163 755 2,3 261,0

4802 Papír karton lepenka k popisování 157 272 2,2 12,9

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 125 214 1,7 -3,3

Celkem 

TOP15
3 700 874 51,0 -0,5

Celkem 

dovoz
7 258 289 -10,9

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



41 

 Finsko 
Perspektivní obory pro export 

Ve Finsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Kovozpracující průmysl  Technologie na výrobu ozubených převodovek pro osobní a nákladní vozidla 

Potravinářský průmysl 

Technologie 

Potravinářské stroje 

Textilní a kožedělné stroje 

Letecký průmysl Radiolokátory, vysílače, přijímače  

Obranný průmysl Letadla 

Zdravotnický průmysl  Vybavení nemocnic 

Železniční doprava  Systém řízení dopravy 

Strojírenství 

Buldozery 

Jeřáby, 

Pluhy 

Zemědělské stroje  

Energetika 
Elektrárny 

Generátory, akumulátory, kondenzátory apod. 

Automobilový průmysl Nákladní vozidla 

Plasty a gumárenství Pneumatiky 

Dopravní průmysl 

Motorky 

Autobusy 

Trolejbusy 

Tramvaje 

  Exportní riziko podle OECD: – 

  

 

 

 

 

 

 



42 

Francie 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Francie 154,0 mld. CZK, dovoz z Francie dosáhl výše 86,3 mld.. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 240,3 mld. CZK při kladném saldu ve výši 67,7 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 16 562 650 10,8 2,2

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 15 559 405 10,1 -17,5

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 11 514 416 7,5 -7,5

8702 Vozidla motorová pro dopravu veřejnou osobní 4 677 536 3,0 10,1

8501 Motory elektrické generátory 4 399 178 2,9 8,9

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 3 210 421 2,1 83,3

8415 Stroje přístroje klimatizační 2 924 001 1,9 -9,4

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 2 877 271 1,9 9,1

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky 2 840 377 1,8 29,4

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 2 613 237 1,7 3,5

4011 Pneumatiky nové z pryže 2 482 751 1,6 -7,1

8803 Části balonů větroňů ap lodí kosmických 2 445 094 1,6 7,7

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu 2 191 628 1,4 -7,9

8512 Přístroje elektr osvětlovací aj stěrače ap 2 114 551 1,4 8,0

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů 2 040 047 1,3 2,8

Celkem 

TOP15
78 452 563 51,0 -1,2

Celkem 

vývoz
153 961 931 0,6

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 7 162 944 8,3 0,9

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 4 965 587 5,8 -4,6

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 3 758 939 4,4 -7,8

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 2 340 945 2,7 201,8

3303 Parfémy vody toaletní 2 075 031 2,4 21,4

7210 Výr z železa oceli nad 600 mm plátované pokov 1 607 712 1,9 23,8

8501 Motory elektrické generátory 1 555 034 1,8 2,1

7219 Výrobky ploché válc z oceli nerez nad 600 mm 1 195 280 1,4 -16,3

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 1 167 582 1,4 8,6

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 1 123 091 1,3 21,9

3808 Insekticidy herbicidy fungicidy ap přípravky 1 122 924 1,3 -5,1

8803 Části balonů větroňů ap lodí kosmických 1 072 191 1,2 -0,8

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 1 012 383 1,2 2,9

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů 1 003 103 1,2 -17,9

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 996 160 1,2 1,6

Celkem 

TOP15
32 158 906 37,3 5,2

Celkem 

dovoz
86 274 709 4,7

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



43 

 Francie 
Perspektivní obory pro export 

Ve Francii jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetika 

Obnova elektráren 

Větrná energie 

Regulace 

Design Design použitelný v oblasti spotřebního a průmyslového zboží, nábytku 

Chemický a farmaceutický průmysl Léky 

Zdravotnická technika Nemocniční lůžka 

ICT Software, inteligentní aplikace (úspora nákladů, optimalizace procesů) 

Textilní průmysl Technický textil a speciální tkaniny 

Životní prostředí   

Automobilový průmysl   

Strojírenství   

Nanotechnologie   

Letecký, kosmický a obranný průmysl   

  Exportní riziko podle OECD: – 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

Gruzie 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Gruzie 1,6 mld. CZK, dovoz z Gruzie dosáhl výše 0,4 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku klesl na 2,0 mld. CZK při kladném saldu ve výši 1,2 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 2013 

jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 185 213 11,8 34,7

8701 Traktory 150 802 9,6 9717,8

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 124 303 7,9 4,5

3305 Přípravky na vlasy 112 698 7,2 8,8

8504 Transformátory el měniče statické induktory 64 030 4,1 50,1

9619 Hygienické vložky,tampony,dětské pleny apod. 63 392 4,0 9,1

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 55 386 3,5 -10,6

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 42 129 2,7 45,9

8438 Stroje pro prům přípravu výrobu potravin aj 38 208 2,4 -40,5

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 34 701 2,2 64,4

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 31 537 2,0 17,8

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 26 153 1,7 -37,5

3401 Mýdlo ap výrobky papír plsť aj pokryté mýdlem 25 049 1,6 -13,6

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 24 541 1,6 -36,0

3306 Přípravky pro hygienu ústní zubní umělý chrup 22 899 1,5 2,8

Celkem 

TOP15
1 001 041 63,9 25,6

Celkem 

vývoz
1 567 653 -29,1

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

0802 Ovoce skořápkové ost čerstvé sušené loupané 267 550 63,0 84,9

7112 Odpady úlomky kovů drahých plátovaných kovy 44 560 10,5 256,3

3923 Výr přepravy balení zboží zátky ap z plastů 39 640 9,3 68,6

7310 Cisterny sudy kádě ap z železa oceli do 300 l 6 571 1,5 -7,2

2008 Ovoce ořechy aj části rostlin jn 5 168 1,2 304,4

2106 Přípravky potravinové jn 4 580 1,1 91,7

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 4 292 1,0 6822,6

2929 Sloučeniny s jinou dusíkatou funkcí 3 058 0,7 -

8410 Turbiny kola vodní regulátory 3 021 0,7 823,9

2820 Oxidy manganu 2 786 0,7 8,4

6206 Helenky košile halenky košilové dámské dívčí 2 688 0,6 -21,3

3907 Polyacetaly pryskyřice ap v primár formách 2 670 0,6 -

7607 Fólie hliníkové o síle pod 0,2 mm 2 560 0,6 -

1106 Mouka krupice z luštěnin manioku ap ovoce aj 2 537 0,6 0,0

6204 Kostýmy šaty sukně kalhoty ap dámské dívčí 2 094 0,5 -34,2

Celkem 

TOP15
393 775 92,7 93,4

Celkem 

dovoz
424 809 82,0

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



45 

Gruzie 
Perspektivní obory pro export 

V Gruzii jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Automobilový průmysl 8703 Auta osobní aj vozidla motorová pro přepravu osob 

Strojírenství 
8471 Automatické stroje, datové jednotky, snímače 

8701 Traktory 

Elektrotechnika 
8517 Přístroje telefonní, ost. přístroje pro vysílání 

8528 Monitory, projektory bez TV, přijímače televizní 

Chemický průmysl 3402 Mycí a čisticí prostředky povrchové aktivní 

Výrobky ze skla 7010 Demižony, láhve, baňky, aj. ze skla 

Výrobky ze železa a oceli 7326 Ostatní výrobky ze železa a oceli 

Železniční doprava 8607 Součásti železničních vozidel vč. tramvají 

  Exportní riziko podle OECD: 6 

 
Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: jednání dokončena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

Hongkong 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Hongkongu 7,8 mld. CZK, dovoz z Hongkongu dosáhl výše 3,2 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku vzrostl na 11,0 mld. CZK při kladném saldu ve výši 4,6 mld. CZK.  Hlavní sektory vývozu a 

dovozu za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8532 Kondenzátory elektr pevné otočné dolaďovací 2 209 352 28,4 -1,7

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 878 956 11,3 -29,8

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ostatní 508 280 6,5 35,6

7018 Perly imitace perel drahokamů ap ze skla 374 768 4,8 -12,7

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 326 499 4,2 2,2

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 301 752 3,9 436,6

8510 Strojky holicí na stříhání vlasů s motorem el 294 738 3,8 73,1

8504 Transformátory el měniče statické induktory 244 342 3,1 7,5

4202 Kufry aktovky brašny pouzdra kazety vaky apod 242 186 3,1 104,3

8542 Obvody integrované elektronické 220 683 2,8 -40,7

7104 Drahokamy polodrahokamy umělé rekonstituované 175 275 2,2 -5,8

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 157 440 2,0 -38,6

4104 Kůže vyčiněné dobytka hovězího koní aj lichok 122 219 1,6 -16,3

8533 Odpory elektrické ne odpory topné 108 365 1,4 21,6

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 99 897 1,3 28,3

Celkem 

TOP15
6 264 752 80,4 -0,9

Celkem 

vývoz
7 792 496 -1,4

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 1 957 051 60,6 436,7

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 80 595 2,5 18,7

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 67 772 2,1 -33,9

7113 Šperky klenoty části z kovů drahých plátované 60 041 1,9 -35,9

8527 Přístroje přijímací pro rozhlas.vysílání,se zázn.zař,s hodinami 51 570 1,6 205,1

9102 Hodinky náramkové kapesní ap jiné vč stopek 47 548 1,5 120,7

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 45 731 1,4 -39,0

8532 Kondenzátory elektr pevné otočné dolaďovací 45 125 1,4 191,4

8504 Transformátory el měniče statické induktory 42 805 1,3 -13,5

8542 Obvody integrované elektronické 34 511 1,1 31,8

7117 Bižuterie umělá 27 313 0,8 126,3

9405 Svítidla reklamy ukazatele apod světelné 26 447 0,8 38,9

7018 Perly imitace perel drahokamů ap ze skla 25 516 0,8 208,4

4901 Knihy brožury letáky ap výrobky tiskařské 24 458 0,8 -29,8

8534 Obvody tištěné 23 868 0,7 19,0

Celkem 

TOP15
2 560 351 79,3 176,0

Celkem 

dovoz
3 229 005 60,3

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



47 

Hongkong 
Perspektivní obory pro export 

V Hongkongu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Chemický průmysl 

 Železniční doprava   

Kovové konstrukce   

Nábytek   

Stroje k obrábění, zpracování, úpravě materiálů   

Buldozery, jeřáby, pluhy, zem. stroje apod   

Zdvihací zařízení   

Turbíny generátory, čerpadla, kotle apod.    

Potravinářský průmysl   

Kreativní průmysl 

Prostorový design 

Osvětlovací zařízení 

Výrobky z keramiky, kamene, skla, dřeva, kůže, apod 

Zdravotnictví    

Technologie na ochranu životního prostředí   

  Exportní riziko podle OECD: 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

Chile 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Chile 1,3 mld. CZK, dovoz z Chile dosáhl výše 0,8 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku klesl na 2,1 mld. CZK při kladném saldu ve výši 0,5 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 2013 

jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ost. 203 512 16,2 65,7

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 150 476 11,9 33,8

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 67 066 5,3 -19,6

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 41 553 3,3 -19,7

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 35 251 2,8 -47,0

8510 Strojky holicí na stříhání vlasů s motorem el 34 041 2,7 -17,6

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 31 643 2,5 233,9

8418 Chladničky boxy mrazicí aj čerpadla tepelná 29 494 2,3 -56,0

8501 Motory elektrické generátory 28 676 2,3 -5,5

4011 Pneumatiky nové z pryže 27 146 2,2 57,0

7311 Nádoby tlakové pro plyn z železa oceli 25 135 2,0 56,0

8467 Nářadí ruční pneumatické s motorem ne elektr 23 867 1,9 53,0

7326 Výrobky ostatní z železa oceli 23 696 1,9 134,9

5105 Vlna chlupy zvířecí jemné hrubé mykané česané 21 540 1,7 -34,2

3921 Desky listy folie filmy pruhy ap ost z plastů 21 029 1,7 17,4

Celkem 

TOP15
764 125 60,6 10,0

Celkem 

vývoz
1 259 915 -14,0

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

7202 Feroslitiny 206 922 24,8 -20,6

2204 Víno z čerstvých hroznů mošt vinný jiný 157 388 18,8 42,5

0806 Hrozny vinné čerstvé sušené 73 286 8,8 -18,3

4703 Buničina dřevná nátronová sulfátová 58 624 7,0 -7,8

0813 Ovoce sušené ne ořechy banány citrusy fíky ap 58 330 7,0 31,1

0203 Maso vepřové čerstvé chlazené zmrazené 42 375 5,1 -54,9

7403 Měď rafinovaná slitiny mědi netvářené 35 581 4,3 -10,1

0810 Ovoce ostatní čerstvé 26 207 3,1 27,1

2008 Ovoce ořechy aj části rostlin jn 20 631 2,5 -7,3

0808 Jablka hrušky kdoule čerstvé 17 087 2,0 96,6

2208 Ethylalkohol nedenat pod 80% destiláty likéry 15 532 1,9 -21,5

0809 Meruňky třešně višně broskve švestky ap čerst 11 305 1,4 39,7

2834 Dusitany dusičnany 10 559 1,3 -14,8

0304 Filé aj maso rybí čerstvé chlazené zmrazené 8 562 1,0 -15,3

1005 Kukuřice 8 177 1,0 182,2

Celkem 

TOP15
750 566 89,8 -7,0

Celkem 

dovoz
835 951 -24,8

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



49 

Chile 
Perspektivní obory pro export   

V Chile jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní 
sektor 

Konkrétní příležitosti 

Energetika  

Fotovoltaické elektrárny 8402 Generátory pro výrobu páry vodní a jiné 

Eolické elektrárny 8406 Turbíny na páru vodní nebo jinou 

Malé vodní elektrárny 8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 

Stavba kovových konstrukcí pro elektrárny 8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory apod. 
730690 Trouby profily ap duté jiné z železa a 
oceli  8503 Části motorů elektr generátorů soustrojí apod. 

7321 Kamna kotle vařiče z železa oceli 8504 Transformátory el měniče statické induktory 

7311 Nádoby tlakové pro plyn z železa oceli 

 

Důlní průmysl 

8704 Vozidla motorová pro dopravu nákladní  2807 Kyselina sírová oleum 
8408 Motory pístové vznětové s vnitřním 
spalováním 

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod. 
s pohonem 

8431 Součásti jeřábů, vozíků, buldozérů, fréz 8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění  

4011 Pneumatiky nové z pryže 8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj  
7228 Tyče pruty úhelníky profily z oceli legov 
ost  8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory apod.  
8708 Části součásti vozidel motor osob aj 
traktorů  8501 Motory elektrické generátory  
8483 Hřídele aj převodové převody kola 
ozubené  

843041 Stroje hloubicí,vrtací s vlastním pohonem  

8474 Stroje k třídění prosévání ap zemin 
kamenů  8504 Transformátory el měniče statické induktory  
8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na 
kapaliny  7318 Šrouby vruty matice podložky aj z železa ocel 

Kolejová vozidla Tramvaje   

Vodní a odpadové 
hospodářství 

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové 
kompresory Spalovny komunálního odpadu 

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění Mobilní úpravny vod, výroba pitné vody za  

Čističky odpadních vod mimořádné situace 

Hračky 
988095 KN6 - IC - Hračky, hry, potřeby 
sportovní  

 

Strojírenství 

8438 Stroje pro prům přípravu výrobu 
potravin aj 8459 Stroje obráb pro vrtání frézování řezání apod. 

8439 Stroje pro výrobu buničiny papíru  8462 Stroje tvářecí k opracování kovů buchary apod. 

8479 Stroje mechanické s vlastní indiv funkcí  8465 Stroje obráběcí na opracování dřeva korku ap. 
8457 Centra obráběcí stroje obráběcí 
stavebnicové 8463 Stroje tvářecí jiné pro opracování kovů apod. 

8458 Soustruhy pro obrábění kovů   

Speciál 
9302 Revolvery pistole ne jiné střelné zbraně Radary a pasivní průzkumné systémy  

9303 Zbraně střelné   

Silniční vozidla 
8703 Auta os aj vozidla motorová  870520 Jeřáby vrtné pojízdné  

870510 Automobily jeřábové  8711 Motocykly kola jízdní s motorem vozíky přívěs 

Zemědělství / 
Potravinářský 
průmysl 

87 Vozidla motorová traktory kola aj vozidla Linky k uzení masa a ryb  

8701 Traktory Technologie k přípravě krmiv 

8438 Stroje pro prům. přípravu výrobu potravin aj 

Zdravotnictví 

3003 Léky neodměřené ne krev antisera apod Laboratorní a testovací přístroje 

Léky - generika Farmaceutické výrobky a léčiva 

Zařízení a vybavení nemocnic (lůžka, vozíky,  Zdravotnický materiál 

 
  Exportní riziko podle OECD: – 

 

Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: prováděna od 2005 



50 

Chorvatsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Chorvatska 8,9 mld. CZK, dovoz z Chorvatska dosáhl výše 3,0 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku klesl na 11,9 mld. CZK při kladném saldu ve výši 5,9 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 140 362 12,9 79,7

2716 Energie elektrická 881 628 10,0 -41,2

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 417 245 4,7 -7,3

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 405 975 4,6 -7,1

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat 385 781 4,4 7,1

9619 Hygienické vložky,tampony,dětské pleny apod. 231 483 2,6 13,5

0102 Dobytek hovězí živý 211 863 2,4 1,4

0401 Mléko smetana nezahuštěná neslazená 181 428 2,0 58,4

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 134 606 1,5 -18,3

8212 Břitvy strojky čepelky holicí 133 797 1,5 -12,6

0402 Mléko smetana zahuštěná slazená 101 829 1,1 79,1

7601 Hliník surový (neopracovaný) 93 870 1,1 59,4

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 92 530 1,0 -41,5

3305 Přípravky na vlasy 92 136 1,0 -7,8

3901 Polymery ethyleny v primárních formách 89 811 1,0 -21,8

Celkem 

TOP15
4 594 344 51,9 -2,6

Celkem 

vývoz
8 855 644 -0,8

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

2716 Energie elektrická 626 927 21,1 -1,2

8504 Transformátory el měniče statické induktory 511 232 17,2 -29,4

3907 Polyacetaly pryskyřice ap v primár formách 119 484 4,0 -5,1

7606 Desky plechy ap hliníkové o síle nad 0,2 mm 112 519 3,8 27,8

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 104 925 3,5 -24,9

1701 Cukr třtinový řepný sacharoza chemicky čistá 78 176 2,6 229,1

8302 Úchytky kování věšáky háčky ap z kovů obec 69 163 2,3 -37,2

2402 Doutníky doutníčky cigarety z tabáku náhražek 68 162 2,3 23,0

4403 Dřevo surové i odkorněně bez dřevní běli mízy 64 797 2,2 24,3

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 63 794 2,2 207,4

9032 Přístroje regulační kontrolní automatické 62 833 2,1 361,9

4205 Výrobky ostatní z usně přírodní kompozitní 61 309 2,1 -30,0

8480 Rámy základny formovací modely pro formy aj 60 688 2,0 -10,1

7318 Šrouby vruty matice podložky aj z železa ocel 50 736 1,7 62,8

7207 Polotovary ze železa oceli nelegované 37 603 1,3 -

Celkem 

TOP15
2 092 348 70,5 -3,8

Celkem 

dovoz
2 966 782 -6,9

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



51 

Chorvatsko 
Perspektivní obory pro export 

V Chorvatsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Potravinářský průmysl 

0401 Mléko, smetana nezahuštěná, neslazená 

0402 Mléko, smetana zahuštěná, slazená 

1302 Šťávy a výtažky z rostlin 

1601 Uzenky, salámy a podobné výrobky z masa 

1704 Cukrovinky (bez kakaa) 

2203 Pivo ze sladu 

Ekologické strojírenství - vodní a 
odpadové hospodářství 

8414 Čerpadla, vývěvy, vzduchové kompresory 

8421 Stroje a přístroje k čištění kapalin 

8481 Kohouty, ventily pro potrubí a kotle 

8484 Soubory a sestavy těsnění 

8501 Motory elektrické, generátory 

8502 Soustrojí generátorová, elektrické měniče rotační 

8507 Akumulátory elektrické, vč. separátorů 

Zařízení pro úpravu pitné vody a čističky odpadních  
vod, technologie pro výstavbu a údržbu kanalizací a odpadové infrastruktury, 
spalovny komunálního odpadu 

Strojírenské výrobky 

8437 Stroje pro průmyslové zpracování potravin 

8701 Traktory 

8702 Vozidla motorová pro dopravu veřejnou osobní 

8703 Auta osobní aj. vozidla motorová pro přepravu osob 

8704 Vozidla motorová pro dopravu nákladní 

8705 Vozidla motorová pro zvláštní účely 

8707 Karosérie vozidel motor osob aj. traktorů 

Energetika obecně 

Turbíny, kotle, čerpadla, generátory, řídící jednotky 

7311 Nádoby tlakové pro plyn z železa, oceli 

8402 Generátory pro výrobu páry vodní a jiné 

8406 Turbíny pro páru vodní a jinou 

8410 Turbiny kola, vodní regulátory 

8413 Čerpadla i se zařízením měřícím zdviže na kapaliny 

8414 Čerpadla, vývěvy, vzduchové kompresory 

8503 Části motorů elektr. generátorů soustrojí apod. 

8504 Transformátory, el. měniče statické induktory 

Dopravní infrastruktura (silniční i 
železniční) 

7302 Materiál pro stavbu tratí želez. tramvaj 

8530 Elektrické přístroje a zařízení signalizační a zabezpečovací pro železniční 
dopravu 

8603 Vozy motorové železniční aj. dopravy kolejové 

8607 Části součásti vozidel žel. aj. dopravy kolejové 

8608 Materiál kolejový svrškový, přístroje návěstní 

Zdravotnictví  
Zařízení a vybavení nemocnic vč. dodávek speciálních přístrojů a zařízení pro 
záchranný systém 

Různé obory 

3307 Přípravky holicí, toaletní, kosmetické, apod. 

4011 Pneumatiky nové z pryže 

4911 Výrobky tiskařské ostatní vč.obrazů, rytin aj. 

9503 Tříkolky, koloběžky, kočárky pro panenky, panenky, hračky, modely aj. 

9506 Potřeby pro tělocvik, atletiku aj. sporty 

  Exportní riziko podle OECD: 5 

 

 



52 

Indie 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Indie 11,0 mld. CZK, dovoz z Indie dosáhl výše 12,3 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku klesl na 23,3 mld. CZK při záporném saldu ve výši 1,3 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 1 168 625 10.6 -21.8

2934 Sloučeniny heterocyklické ostatní 911 248 8.3 -13.8

8406 Turbiny na páru vodní nebo jinou 683 769 6.2 245.1

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 551 725 5.0 -7.1

4002 Kaučuk syntetický ap směsi s kaučukem přírod 383 795 3.5 -61.1

8407 Motory píst zážehové spalovací vratné rotační 284 833 2.6 645.9

8607 Části součásti vozidel žel aj dopravy kolej 271 081 2.5 7.1

2902 Uhlovodíky cyklické 260 349 2.4 45.8

8457 Centra obráběcí stroje obráběcí stavebnicové 251 115 2.3 198.6

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 235 327 2.1 -41.1

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 230 843 2.1 -9.9

8409 Části součásti pro motory pístové 219 647 2.0 -35.5

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 202 006 1.8 152.1

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 174 965 1.6 2.0

9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy 171 604 1.6 -21.2

Celkem 

TOP15
6 000 932 54.6 -5.5

Celkem 

vývoz
10 990 344 -14.2

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 996 354 8.1 14.5

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 945 737 7.7 0.7

6403 Obuv se svrškem z usně 545 758 4.4 4.1

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 517 856 4.2 76.3

7304 Trouby,duté profily ap,bezešvé,ze železa,oceli 359 947 2.9 -6.9

5205 Příze bavlněná nad 85% neupravená pro prodej 344 542 2.8 8.9

2935 Sulfonamidy 274 999 2.2 51.4

8412 Motory pohony ostatní 265 845 2.2 30.1

8504 Transformátory el měniče statické induktory 264 175 2.2 10.9

8503 Části motorů elektr generátorů soustrojí ap 250 406 2.0 -22.6

2614 Rudy titanové koncentráty 213 209 1.7 -40.9

6109 Trička vrchní tílka aj nátělníky pletené 194 826 1.6 -3.9

7601 Hliník surový (neopracovaný) 185 379 1.5 156.2

5403 Příze z hedvábí umělého monofil do 67 decitex 183 382 1.5 50.4

8301 Zámky i visací závěry klíče z kovů obecných 182 861 1.5 -11.5

Celkem 

TOP15
5 725 276 46.6 9.2

Celkem 

dovoz
12 283 816 7.4

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



53 

Indie 
Perspektivní obory pro export 

V Indii jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetika Turbíny, generátory, kotle 

Chemický průmysl   

Strojírenství 

Obráběcí stroje 

Manipulační stroje a zařízení (jeřáby aj.) 

Stroje na zemní práce a stavební stroje (buldozery, bagry aj.), 

Válcovací tratě 

Strojírenské technologie 

Těžební zařízení 

Elektrotechnika 
Elektrické přístroje (rozvaděče, elektrické obvody, atp.) 

Přístroje elektrického záznamu a automatického zpracování dat 

Zdravotnictví Lékařské přístroje a lékařské vybavení (nemocniční lůžka) 

Zemědělství Zemědělské stroje 

Stavebnictví 

Vodohospodářská zařízení jako úpravny pitné vody, čističky odpadních vod, 
zařízení na odsolování a další úpravu vody, atp. 

Čističky odpadních vod 

Zařízení na odsolování a další úpravu vody, atp. 

Automobilový průmysl   

Dopravní průmysl 
Vozy, vagony a lokomotivy pro železnici  

Vozy metra a jednotky příměstské dopravy  

Letecký průmysl Zařízení pro civilní letectví jako jsou letadla a vybavení letišť 

Zpracovatelský průmysl Chladící sklady a linky na zpracování a konzervaci zemědělské produkce 

Obranný průmysl Vybavení pro obranné a bezpečnostní složky státu 

Vzdělání   

  Exportní riziko podle OECD: 3 

 
Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: jednání probíhají 

 

 

 

 

 

 

 



54 

Indonésie 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Indonésie 3,0 mld. CZK, dovoz z Indonésie dosáhl výše 5,1 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku klesl na 8,1 mld. CZK při záporném saldu ve výši 2,1 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za 

rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

4702 Buničina dřevná chemická pro chem zpracování 1 449 674 48.5 83.7

2921 Sloučeniny s aminovou funkcí 215 039 7.2 24.0

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 135 262 4.5 11.1

8445 Stroje pro přípravu vláken spřádání aj přízí 103 896 3.5 122.1

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 96 421 3.2 -33.0

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 95 789 3.2 96.4

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ostatní 91 675 3.1 31.3

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 65 454 2.2 -25.4

8212 Břitvy strojky čepelky holicí 59 207 2.0 -7.1

8465 Stroje obráběcí na opracování dřeva korku ap 34 004 1.1 10626.8

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 33 621 1.1 -14.9

8477 Stroje na zpracování kaučuku plastů 27 273 0.9 -62.1

0402 Mléko smetana zahuštěná slazená 25 261 0.8 -

3304 Přípravky kosmetické líčidla 25 043 0.8 206.5

8428 Zařízení ost zdvihací nakládací manipulační 23 762 0.8 -51.5

Celkem 

TOP15
2 481 381 82.9 44.8

Celkem 

vývoz
2 991 689 -3.6

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

4001 Kaučuk přírodní balata guataperča guajal apod 973 340 19.0 0.9

6403 Obuv se svrškem z usně 344 578 6.7 -11.6

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ostatní 188 174 3.7 56.8

8501 Motory elektrické generátory 169 204 3.3 122.1

8532 Kondenzátory elektr pevné otočné dolaďovací 164 171 3.2 31.0

6404 Obuv se svrškem z materiálů textilních 151 298 3.0 78.6

8001 Cín surový (neopracovaný) 131 739 2.6 14.1

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 129 685 2.5 -74.1

8525 Přístroje vysílací pro rozhlas,televizi apod;kamery 127 746 2.5 36.1

8503 Části motorů elektr generátorů soustrojí ap 117 955 2.3 63.8

6402 Obuv ostatní z kaučuku plastů 101 528 2.0 -20.2

8527 Přístroje přijímací pro rozhlas.vysílání,se zázn.zař,s hodinami 98 737 1.9 -11.0

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami HS 8442 (vč.kopírek,faxů) 92 795 1.8 52.4

8511 Zařízení zapalovací spouštěcí el. pro motory 92 360 1.8 20.9

8529 Části přístr vysílacích přijímacích televizí 88 333 1.7 -56.8

Celkem 

TOP15
2 971 643 58.1 -4.8

Celkem 

dovoz
5 115 695 -12.9

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



55 

Indonésie 
Perspektivní obory pro export 

V Indonésii jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Radiolokátory, zařízení pro letiště   

Zdravotnická technika   

Technologie na zpracování odpadu   

Zařízení pro energetiku   

Vojenská technika   

  Exportní riziko podle OECD: 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

Irák 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Iráku 2,0 mld. CZK, dovoz z Iráku dosáhl výše 1,0 mil. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku klesl na 2,0 mld. CZK při kladném saldu ve výši 2,0 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 2013 

jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

2402 Doutníky doutníčky cigarety z tabáku náhražek 459 909 22.7 95.0

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 195 605 9.7 6.0

4804 Papír aj nenatíraný ne k popisování hyg účelu 181 025 8.9 152.2

9304 Zbraně ostatní ne zbraně sečné bodné 167 364 8.3 292.4

8402 Generátory pro výrobu páry vodní a jiné 152 790 7.6 -

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 85 259 4.2 72.8

8411
Motory proudové, pohony turbovrtulové a ostatní plynové 
turbíny

78 175 3.9 27.9

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 70 631 3.5 -90.3

8212 Břitvy strojky čepelky holicí 65 944 3.3 -71.3

7308 Konstrukce části desky tyče aj z železa oceli 59 603 2.9 -20.8

0407 Vejce ve skořápkách čerstvá konzerv vařená 42 536 2.1 16.2

8901 Lodě pro dopravu osobní nákladní turistické 33 914 1.7 -

7225 Výrobky válc z oceli legované ost nad 600 mm 32 346 1.6 -77.0

8478 Stroje přístr pro přípravu zpracování tabáku 28 984 1.4 -

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 27 174 1.3 87.6

Celkem 

TOP15
1 681 259 83.1 -10.2

Celkem 

vývoz
2 022 758 -18.4

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

2106 Přípravky potravinové jn 427 43.4 -

7112 Odpady úlomky kovů drahých plátovaných kovy 348 35.3 -

0504 Střeva měchýře žaludky celé části ne z ryb 184 18.7 -

6403 Obuv se svrškem z usně 10 1.0 -

9031 Stroje přístroje nástroje měřící kontrolní jn 5 0.5 -

7326 Výrobky ostatní z železa oceli 3 0.3 -

9026 Přístroje měření kontroly průtoku tlaku aj 3 0.3 -

2201 Voda vody minerální sodovky neslazené led 1 0.1 -98.9

6815 Výrobky z kamene aj hmot nerostných jn 1 0.1 -

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 1 0.1 -50.0

Celkem 

TOP10
983 99.8 913.4

Celkem 

dovoz
985 444.2

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 

 

 

 

 



57 

Irák 
Perspektivní obory pro export 

V Iráku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Vojenský materiál 
Ruční palné zbraně, granátomety apod., munice všeho druhu, ochranné 
prostředky, letecká technika, radary, ale i zařízení pro vybavení letišť a řízení 
letového provozu, vybavení opravárenských kapacit.  

Ropný a plynový průmysl 
Projekce, výstavba a dodávky strojního vybavení kapacit pro jejich těžbu, 
zpracování a přepravu (technologie rafinérií, čerpací stanice, potrubí a armatury, 
regulační technika) 

Energetické strojírenství 
Zařízení pro výrobu a rozvod elektrické energie (turbíny, generátory, rozvodny, 
transformační stanice, kabely, regulační a řídicí systémy apod.). 

Vodohospodářské stavby 

Přehrady a kanály 

Zařízení pro úpravu a rozvod pitné vody 

Čističky odpadních vod 

Zdravotnictví 

Výstavba a vybavení nemocnic a poliklinik 

Zdravotnická technika, přístroje a materiál 

Léčiva 

Bytová výstavba 

Bytová výstavba 

Výstavba montovaných domů 

Sanitární a osvětlovací techniky 

Zařízení kuchyní a nábytku 

Dopravní infrastruktura   

Zemědělství a potravinářství   

Strojírenství   

Spotřební zboží  

Lustry 

Dekorativního sklo 

Bižuterie 

  Exportní riziko podle OECD: 7 

 

 

 

 

 

 

 



58 

Írán 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Íránu 598.7 mil. CZK, dovoz z Íránu dosáhl výše 197,1 mil. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku klesl na 795,9 mil. CZK při kladném saldu ve výši 401,6 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

7013 Sklo stolní domácenské kuchyňské aj zboží 150 440 25,1 -41,3

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 36 120 6,0 3856,2

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 31 234 5,2 -10,3

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 25 501 4,3 -47,2

2507 Kaolin jíly kaolinitické jiné i kalcinované 24 575 4,1 -56,3

9603 Košťata kartáče válečky malířské stěrky pryž 20 035 3,3 -60,2

8415 Stroje přístroje klimatizační 17 695 3,0 -18,9

6903 Výrobky ostatní žárovzdorné 14 123 2,4 -12,2

2941 Antibiotika 13 463 2,2 105,7

9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy 13 240 2,2 161,5

8514 Pece elektr průmyslové laboratorní ap zaříz 12 403 2,1 3181,2

8504 Transformátory el měniče statické induktory 10 853 1,8 972,4

7308 Konstrukce části desky tyče aj z železa oceli 10 520 1,8 1954,7

2933 Sloučeniny heterocyk s heteroatomem dusíku ap 10 409 1,7 1,8

8501 Motory elektrické generátory 10 310 1,7 -27,2

Celkem 

TOP15
400 921 67,0 -23,3

Celkem 

vývoz
598 707 -43,0

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

0806 Hrozny vinné čerstvé sušené 56 327 28,6 30,8

0802 Ovoce skořápkové ost čerstvé sušené loupané 55 048 27,9 63,6

2008 Ovoce ořechy aj části rostlin jn 10 493 5,3 11,2

7228 Tyče pruty úhelníky profily z oceli legov ost 8 752 4,4 176,3

5701 Koberce aj podlahové krytiny textilní vázané 8 048 4,1 12,6

7202 Feroslitiny 8 022 4,1 1574,7

2208 Ethylalkohol nedenat pod 80% destiláty likéry 7 548 3,8 15,8

0504 Střeva měchýře žaludky celé části ne z ryb 6 540 3,3 270,1

0804 Datle fíky ananas avocato apod čerstvé sušené 6 223 3,2 50,1

7112 Odpady úlomky kovů drahých plátovaných kovy 6 144 3,1 126,2

8474 Stroje k třídění prosévání ap zemin kamenů aj 2 255 1,1 -17,3

3905 Polymery vinylacetátu aj vinylesterů 2 227 1,1 202,2

0902 Čaj 1 655 0,8 2803,5

3302 Směsi vonných látek 1 432 0,7 42,9

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 308 0,7 -

Celkem 

TOP15
182 022 92,3 56,1

Celkem 

dovoz
197 162 39,5

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



59 

Írán 
Perspektivní obory pro export 

V Íránu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Sektor dopravy, Sektor 
vodohospodářství 

8407-8414 Motory pístové, zážehové, proudové, části motorů;  turbíny, ostatní pohony; 
čerpadla 
8427-8431 Zařízení zdvihací, nakládací; stroje srovnávací, rypadla, buldozery; součásti 
jeřábů, vozíků, buldozerů, fréz apod. 

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 

8483 Hřídele aj převodové převody kola ozubené ap 

8502 Soustrojí generátorová elektr měniče rotační 

8511 Zařízení zapalovací spouštěcí el pro motory 

8512 Přístroje elektr osvětlovací aj stěrače ap 

8526 Přístr radiolok ap radiové pro řízení dálkové 

8530 Přístroje elektrické pro řízení dopravy 

8531 Přístroje elektrické akustické vizuální jiné 

8535-8537 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, rozvaděče, panely, rozvodné stoly 

8602-8609 Lokomotivy vozy zařízení dopravní mechanická 

8701-8708, 8716 Vozidla motorová, traktory, kola aj vozidla 

9029 Otáčkoměry taxametry krokoměry tachometry ap 

9031-9032 Stroje přístroje nástroje měřící kontrolní, regulační automatické 

Potravinářský průmysl 1514 Olej řepkový, hořčičný, frakce, chemicky neupravené 

Chemický průmysl 

2916 Kyseliny monokarboxylové acyklické nenasycené 

2921 Sloučeniny s aminovou funkcí 

3206 Barviva ost. výrobky rg. použ. jako luminofor 

3215 Barvy tiskařské inkousty tuše i tuhé 

Plasty a gumárenství 
3903 Polymery styrenu v primárních formách 

4008 Desky tyče ap. z kaučuku vulkanizov. ne tvrdého 

Výrobky ze dřeva, kůže 
4407 Dřevo rozřezané, štípané, loupané i hoblov. ap. 

4804 Papír aj. nenatíráný ne k popisování hyg. účelu 

Výrobky z keramiky, kamene, skla 
apod. 

7010 Demižóny láhve baňky lékovky víčka aj. ze skla 

7019 Vlákna skleněná a výrobky z nich 

Výrobky z kovů 

7206, 7213, 7229 Železo a ocel; tyče, pruty, dráty 

7302, 7314, 7322 Výrobky z železa a oceli; materiál pro stavbu tratí železničních. 
tramvajových; tkaniny, rošty, pletiva, radiátory, ohřívače 

7612 Sudy barely plechovky ap. z hliníku do 300 l 

Reaktory kotle přístroje nástroje 
mechanické 

8403 Kotle k ústřednímu topení jiné 

8415 Stroje přístroje klimatizační 

8417 Pece průmyslové laboratorní neelektrické 

8418 Chladničky boxy mrazicí aj. čerpadla tepelná 

8438 Stroje pro prům. přípravu výrobu potravin aj. 

8448 Zařízení přídavná stavů strojů na spřádání ap. 

8458 Soustruhy pro obrábění kovů 

Zábava a sportovní potřeby 9503 Tříkolky, kolob., kočárky pro panenky, panenky, hračky ostatní 

 

Exportní riziko podle OECD: 7 



60 

Irsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Irska 9,0 mld. CZK, dovoz z Irska dosáhl výše 16,3 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku vzrostl na 25,3 mld. CZK při záporném saldu ve výši 7,3 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 2 747 311 30.6 12.5

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 591 421 17.7 19.9

8802 Aerodyny ost lodě kosmické nosiče startovací 556 864 6.2 -

8542 Obvody integrované elektronické 412 253 4.6 -12.5

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 402 882 4.5 5.3

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 330 955 3.7 65.1

8419 Stroje ke zpracování materialů změnou teplot 231 881 2.6 -10.8

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 168 003 1.9 -54.3

8412 Motory pohony ostatní 143 496 1.6 28.8

4202 Kufry aktovky brašny pouzdra kazety vaky apod 104 796 1.2 289.7

7612 Sudy barely plechovky ap z hliníku do 300 l 93 947 1.0 12.9

6811 Zboží osinkocementové buničitocementové apod 89 563 1.0 -29.1

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 78 357 0.9 -28.2

4011 Pneumatiky nové z pryže 76 603 0.9 28.8

8532 Kondenzátory elektr pevné otočné dolaďovací 76 123 0.8 -1.3

Celkem 

TOP15
7 104 455 79.1 17.5

Celkem 

vývoz
8 987 176 15.7

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

3215 Barvy tiskařské inkousty tuše i tuhé 3 098 686 19.1 52.4

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 3 091 030 19.0 -14.3

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 1 841 200 11.3 1190.3

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 010 898 6.2 -25.5

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu ap,ne HS 37 767 110 4.7 -50.8

3302 Směsi vonných látek 488 663 3.0 -7.1

8534 Obvody tištěné 416 592 2.6 109.8

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 319 412 2.0 12.6

2208 Ethylalkohol nedenat pod 80% destiláty likéry 315 347 1.9 24.7

8525 Přístroje vysílací pro rozhlas,televizi apod;kamery 304 228 1.9 570.0

3824 nutno otextovat 295 344 1.8 -9.7

3002 Krev lidská živočišná antisera látky očkovací 248 578 1.5 60.9

8504 Transformátory el měniče statické induktory 246 948 1.5 -6.5

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 244 084 1.5 76.1

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 200 393 1.2 -9.0

Celkem 

TOP15
12 888 513 79.3 16.0

Celkem 

dovoz
16 257 039 8.3

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



61 

Irsko 
Perspektivní obory pro export 

V Irsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Automobilový průmysl 78 Silniční vozidla 

Traktory, stroje, plasty a gumárenství 

8701 Traktory 

8708 Části, součásti vozidel, motor, osob aj., traktorů 

8433 Stroje, zařízení žací, mláticí, sekačky trávy 

4011 Pneumatiky nové z pryže 

Plasty a gumárenství, kohouty, ventily, 
těsnění 

3917 Trouby, trubky, hadice, příslušenství z plastů 

8481 Kohouty, ventily aj. pro potrubí, kotle, vany 

Potravinářský průmysl 

06 Cukry, výrobky z cukru a med 

22 Olejnatá semena, olejnaté plody 

2106 Potravinové přípravky jn 

Strojírenství 
71 Stroje a zařízení k výrobě energie,   

8411 Turbíny, generátory, čerpadla, kotle apod. 

Zdravotnictví 3004 Léky odměřené, ne krev, antiséra apod. vata aj. 

Nábytkářství 82 Nábytek a jeho díly 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

Itálie 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Itálie 112,5 mld. CZK, dovoz z Itálie dosáhl výše 102,5 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 215,0 mld. CZK při kladném saldu ve výši 10,0 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 12 737 619 11,3 -11,1

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 5 092 858 4,5 -9,5

2402 Doutníky doutníčky cigarety z tabáku náhražek 4 921 563 4,4 0,1

4011 Pneumatiky nové z pryže 3 270 467 2,9 -0,5

8418 Chladničky boxy mrazicí aj čerpadla tepelná 2 439 233 2,2 26,5

8415 Stroje přístroje klimatizační 2 373 837 2,1 60,9

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 2 128 887 1,9 5,9

7204 Odpad šrot železný ocelový odpad přetavený 2 076 688 1,8 -15,3

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ostatní 1 896 902 1,7 31,8

8702 Vozidla motorová pro dopravu veřejnou osobní 1 851 662 1,6 111,1

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami HS 8442 (vč.kopírek,faxů) 1 851 210 1,6 24,2

8501 Motory elektrické generátory 1 839 888 1,6 -6,2

5112 Tkaniny z příze vlněné česané chlupů jemných 1 707 537 1,5 -1,5

8409 Části součásti pro motory pístové 1 522 288 1,4 -7,3

7213 Tyče pruty z železa oceli neleg válc za tepla 1 495 223 1,3 5,0

Celkem 

TOP15
47 205 862 41,9 1,3

Celkem 

vývoz
112 536 394 3,3

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 5 765 296 5,6 8,3

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 3 200 316 3,1 1,3

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 2 461 306 2,4 -3,2

7306 Trouby profily ap duté jiné z železa oceli 2 081 262 2,0 3,5

8704 Vozidla motorová pro dopravu nákladní 1 838 743 1,8 50,5

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 1 232 044 1,2 -11,9

3907 Polyacetaly pryskyřice ap v primár formách 1 158 226 1,1 -1,5

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 1 103 634 1,1 8,1

4011 Pneumatiky nové z pryže 1 021 531 1,0 -39,3

4107 Usně vyčiněné zvířat ostatních 1 006 160 1,0 10,7

7326 Výrobky ostatní z železa oceli 985 341 1,0 14,4

8483 Hřídele aj převodové převody kola ozubené ap 971 948 0,9 8,0

5603 Textilie netkané i impregnované laminované aj 933 678 0,9 9,2

2914 Ketony chinony deriváty 930 049 0,9 2,3

6403 Obuv se svrškem z usně 929 322 0,9 13,7

Celkem 

TOP15
25 618 856 25,0 3,3

Celkem 

dovoz
102 536 957 4,0

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



63 

Itálie 
Perspektivní obory pro export 

V Itálii jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Potravinářský průmysl 

1107 Slad i pražený 

1701 Cukr třtinový, řepný, sacharóza  

2203 Pivo ze sladu 

Zdravotnictví 
2941 Antibiotika                           

3003 Léky neodměřené, ne krev, antiséra ap vata aj 

Chemický průmysl 3823 Pojidla pro licí formy, ost. výr. chem. průmyslu 

Výrobky ze dřeva, kůže 4415 Bedny, bedničky, klece, bubny, palety ap ze dřeva 

Výrobky z kovů, nástroje, materál apod. 8212 Břitvy, strojky, čepelky holicí 

Zbrojní průmysl 9304 Zbraně ostatní, ne zbraně sečné, bodné                        

Sklářský průmysl 70 Sklo a výrobky skleněné 

Suroviny, výrobky z kovů 72 Železo a ocel 

Automobilový průmysl 

8702 Vozidla motorová pro osobní, veřejnou dopravu   

8703 Auta osobní 

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 

Letecký průmysl 88 Letadla kosmické lodě jejich součásti části 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

Izrael 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Izraele 12,3 mld. CZK, dovoz z Izraele dosáhl výše 4,2 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku klesl na 16,5 mld. CZK při kladném saldu ve výši 8,1 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 2013 

jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 5 732 889 46,4 -9,4

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 394 999 11,3 -9,1

2941 Antibiotika 477 723 3,9 10,4

8502 Soustrojí generátorová elektr měniče rotační 387 760 3,1 15,5

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 346 223 2,8 1,2

9031 Stroje přístroje nástroje měřící kontrolní jn 316 535 2,6 15,5

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami HS 8442 (vč.kopírek,faxů) 234 214 1,9 109,1

1701 Cukr třtinový řepný sacharoza chemicky čistá 121 570 1,0 31,4

8212 Břitvy strojky čepelky holicí 120 053 1,0 -74,4

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 110 632 0,9 70,6

7302 Materiál pro stavbu tratí železnič tramvaj 102 565 0,8 76,0

9405 Svítidla reklamy ukazatele apod světelné 95 948 0,8 84,2

9027 Příst pro rozbory fyzikál chemic aj mikrotomy 94 825 0,8 -15,8

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 93 985 0,8 104,1

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 87 760 0,7 -46,8

Celkem 

TOP15
9 717 681 78,7 -6,7

Celkem 

vývoz
12 342 289 -16,2

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 332 404 7,8 -48,9

3808 Insekticidy herbicidy fungicidy ap přípravky 294 347 6,9 8,9

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 273 864 6,4 -29,1

3818 Prvky chemické zušlechtěné pro elektroniku 268 429 6,3 17,4

8209 Destičky tyčinky hroty ap z cermentů karbidů 257 781 6,1 5,2

2934 Sloučeniny heterocyklické ostatní 189 703 4,5 63,4

2811 Kyseliny anorg sloučeniny nekovů kyslík ost 115 417 2,7 -16,2

2106 Přípravky potravinové jn 113 701 2,7 -8,6

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami HS 8442 (vč.kopírek,faxů) 110 967 2,6 145,1

0709 Zelenina ostatní čerstvá chlazená 98 824 2,3 -14,5

1702 Cukry ost sirupy cukerné med umělý melasy 94 050 2,2 79,3

3920 Desky folie ap ostatní z plastů neporovité aj 78 170 1,8 -5,1

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 71 849 1,7 -18,8

9018 Nástroje lékařské chirurgické zubolékařské aj 68 452 1,6 -12,3

8466 Části součásti strojů obráběcích tvářecích 67 994 1,6 -3,1

Celkem 

TOP15
2 435 952 57,3 -9,5

Celkem 

dovoz
4 248 732 -13,3

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



65 

Izrael 
Perspektivní obory pro export 

V Izraeli jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Potravinářský průmysl 

1514 Olej řepkový, hořčičný, frakce, chemicky neupravené 

1601 Uzenky, salámy a podobné výrobky z masa, drobů, krve atd 

1701 Cukr třtinový řepný sacharóza chemicky čistá 

1704 Cukrovinky bez kakaa (vč bílé čokolády) 

Zdravotnictví 3005 Vata gáza obinadla ap zboží 

Chemický průmysl 3818 Prvky chemické zušlechtěné pro elektroniku 

Výrobky ze dřeva, kůže 

4410 Desky třískové apod. ze dřeva a podobných materiálů 

4417 Nástroje obruby násady formy kopyta dřevěné 

4418 Výrobky stavebního truhlářství,tesařství apod,ze dřeva 

4911 Výrobky tiskařské ostatní vč obrazů rytin aj 

Textil a obuv 6306 Plachty nepromokavé lodní stínící ap stany aj 

Výrobky z keramiky, kamene, skla apod. 

7019 Vlákna skleněná a výrobky z nich 

7213 Tyče pruty z železa oceli neleg válc za tepla 

7214 Tyče pruty jiné z železa oceli nelegované 

7228 Tyče pruty úhelníky profily z oceli legov ost 

7301 Štětovice z železa oceli profily aj svařované 

7302 Materiál pro stavbu tratí železnič tramvaj 

7304 Trouby,duté profily ap,bezešvé,ze železa,oceli 

Výrobky z kovů - nástroje a materiál apod. 8212 Břitvy strojky čepelky holicí 

Turbíny, generátory, čerpadla, kotle apod. 8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 

Pece, chladničky, boxy 8418 Chladničky boxy mrazicí aj čerpadla tepelná 

Stroje k obrábění, zpracování, úpravě materiálů 8419 Stroje ke zpracování materialů změnou teplot 

Zdvihací zařízení 
8428 Zařízení ost zdvihací nakládací manipulační 

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 

Buldozery, jeřáby, pluhy, zem. stroje apod 8431 Součásti jeřábů vozíků ap buldozerů fréz aj 

Mechanické stroje 8479 Stroje mechanické s vlastní indiv funkcí jn 

Generátory, akumulátory, kondenzátory apod. 
8501 Motory elektrické generátory 

8502 Soustrojí generátorová elektr měniče rotační 

Železniční doprava 

8603 Vozy motorové železniční aj dopravy kolejové 

8607 Části součásti vozidel žel aj dopravy kolej 

8608 Materiál kolejový svrškový přístr návěstní ap 

Traktory 8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 

Nábytek 9403 Nábytek ostatní části součásti 

Zábava a sportovní potřeby 9503 Tříkolky,kolob,kočárky pro panenky;panenky;hračky ostatní 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 



66 

Japonsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Japonska 17,1 mld. CZK, dovoz z Japonska dosáhl výše 50,9 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku klesl na 57,0 mld. CZK při negativním saldu ve výši 33,8 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8409 Části součásti pro motory pístové 3 027 034 17,7 50,6

7112 Odpady úlomky kovů drahých plátovaných kovy 1 358 586 7,9 -9,3

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ostatní 1 223 793 7,2 -13,8

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 1 018 887 6,0 293,3

4407 Dřevo rozřezané,štípané,loupané,i hoblov.apod.,>6mm 960 093 5,6 24,9

8541 Diody tranzistory ap zařízení polovodičová aj 864 847 5,1 125,9

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 760 456 4,4 68,0

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 496 212 2,9 -32,5

9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy 425 555 2,5 8,4

2309 Přípravky používané k výživě zvířat 413 147 2,4 54333,1

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 318 699 1,9 -23,1

2933 Sloučeniny heterocyk s heteroatomem dusíku ap 282 284 1,7 -6,8

2849 Karbidy chemicky definované a nedefinované 265 099 1,6 11,3

8510 Strojky holicí na stříhání vlasů s motorem el 245 189 1,4 10,4

7202 Feroslitiny 228 395 1,3 254,6

Celkem 

TOP15
11 888 276 69,5 29,8

Celkem 

vývoz
17 094 254 22,3

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami HS 8442 (vč.kopírek,faxů) 6 807 889 13,4 -0,8

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 2 511 354 4,9 15,4

8542 Obvody integrované elektronické 2 281 237 4,5 12,0

8529 Části přístr vysílacích přijímacích televizí 2 159 695 4,2 -51,7

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 1 925 461 3,8 -30,2

8541 Diody tranzistory ap zařízení polovodičová aj 1 768 358 3,5 6,4

8501 Motory elektrické generátory 1 501 193 3,0 28,0

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů 1 345 555 2,6 2,2

8503 Části motorů elektr generátorů soustrojí ap 1 229 191 2,4 52,5

8479 Stroje mechanické s vlastní indiv funkcí jn 974 819 1,9 81,8

9032 Přístroje regulační kontrolní automatické 851 541 1,7 6159,5

8525 Přístroje vysílací pro rozhlas,televizi apod;kamery 786 285 1,5 14,7

4011 Pneumatiky nové z pryže 771 990 1,5 -61,3

8532 Kondenzátory elektr pevné otočné dolaďovací 754 062 1,5 18,1

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 722 126 1,4 28,3

Celkem 

TOP15
26 390 756 51,9 -4,7

Celkem 

dovoz
50 884 048 -7,3

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



67 

Japonsko 
Perspektivní obory pro export 

V Japonsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Potravinářský průmysl 

2203 Pivo, řemeslné pivo 

1210 Chmelové šištice, čerstvé nebo sušené, též drcené, v prášku nebo ve formě 
pelet 

1107 Slad, humnový slad 

8438 Stroje pro průmyslovou přípravu a výrobu potravin 

0202 Vepřové maso, výrobky z vepřového masa 

0511 Býčí sperma 

Letecký průmysl 
Střední letadla do 20 pasažérů 

Software pro řízení letového provozu 

Energetika   Turbíny, generátory, čerpadla 

Sklo a výrobky ze skla 

7013 Sklo stolní užitkové 

7013 Stolní, kuchyňské, toaletní, kancelářské skleněné výrobky, skleněné 
výrobky pro vnitřní výzdobu nebo pro podobné účely  

7018 Skleněné perly, imitace perel, imitace drahokamů nebo polodrahokamů a 
podobné drobné skleněné zboží a výrobky z nich, jiné než bižuterie; sošky a 
ostatní ozdobné předměty ze skla tvarovaného na kahanu, jiné než bižuterie; 

Strojírenství  

8444 Stroje k vytlačování, protahování, tvarování nebo stříhání chemických 
textilních materiálů 

8457 Obráběcí stroje  

8458 Soustruhy pro obrábění kovů 

Obranný průmysl 
8526 Radiolokační a radiosondážní přístroje (radary), radionavigační přístroje a 
radiové přístroje pro dálkové řízení 

Zdravotnictví 

9402 Lékařský, chirurgický, zubolékařský nebo zvěrolékařský nábytek 
(například operační stoly, vyšetřovací stoly, nemocniční lůžka s mechanickým 
zařízením a zubolékařská křesla) 

3005 Vata, gáza, obinadla a podobné výrobky (například obvazy, náplasti, 
zábaly), impregnované nebo potažené farmaceutickými látkami nebo upravené 
ve formě nebo v balení pro drobný prodej k léčebným a chirurgickým účelům a 
pro účely zubního nebo veterinárního lékařství 

Technologie k ochraně životního 
prostředí 

technologie na likvidaci radioaktivního zamoření 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 
Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: jednání probíhají 

 

 

 



68 

Jemen 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Jemenu 309,9 mil. CZK, dovoz z Jemenu dosáhl výše 390,0 tis. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku klesl na 310,2 mil. CZK při kladném saldu ve výši 309,5 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce:  

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

9304 Zbraně ostatní ne zbraně sečné bodné 150 814 48,7 4,8

8411 Motory proudové, pohony turbovrtulové 25 231 8,1 -

8446 Stavy tkalcovské 16 079 5,2 -

4403 Dřevo surové i odkorněně bez dřevní běli mízy 15 660 5,1 -

8477 Stroje na zpracování kaučuku plastů jn 12 937 4,2 9775,6

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami 9 036 2,9 12626,8

6910 Výlevky umyvadla vany bidety apod keramické 8 978 2,9 458,3

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat 8 212 2,7 5097,5

4804 Papír aj nenatíraný ne k popisování hyg účelu 7 666 2,5 -8,5

8445 Stroje pro přípravu vláken spřádání aj přízí 5 790 1,9 -

8311 Dráty tyčky aj k pájení sváření ap z kovů 5 357 1,7 195,8

4011 Pneumatiky nové z pryže * - -

8716 Přívěsy návěsy vozidla ost bez pohonu mechan 4 289 1,4 1384,1

8408 Motory pístové vznětové s vnitřním spalováním 4 128 1,3 2300,0

9403 Nábytek ostatní části součásti 4 106 1,3 1562,3

Celkem 
TOP15

278 283 89,8 77,5

Celkem 
vývoz

309 886 -11,8

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

3001 Žlázy aj k organoterapeutickým účelům výtažky 88 22,6 -

3923 Výr přepravy balení zboží zátky ap z plastů 82 21,0 -

8422 Myčky stroje k čištění plnění ap lahví aj 66 16,9 -

8482 Ložiska kuličková válečková jehlová 35 9,0 775,0

0901 Káva i pražená dekofeinovaná slupky náhražky 32 8,2 -

8540 Elektronky trubice s katodou fotokatodou 27 6,9 -94,7

3909 Pryskyřice aminové fenolické polyuretany 24 6,2 -

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 11 2,8 -

7118 Mince 11 2,8 -

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 9 2,3 -

9608 Pera popisovače rydla tužky patent násadky ap 3 0,8 -

7318 Šrouby vruty matice podložky aj z železa ocel 2 0,5 -

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 0 0,0 -

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 0 0,0 -

0,0 -

Celkem 
TOP15

390 100,0 -29,0

Celkem 
dovoz

390 -79,6

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



69 

Jemen 
Perspektivní obory pro export 

V Jemenu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní 
sektor 

Konkrétní příležitosti 

Vojenský 
průmysl 

Zbraně (kulomety, protiletecké kanóny, houfnice) 

Munice (pro ruční zbraně i velkorážové systémy) 

Vojenská vozidla (upravená vozidla BVP) a náhradní díly pro obrněnou techniku 

Pasivní radary 

Strojírenství 

Přepravní zařízení 

Osobní a nákladní automobily 

Zařízení pro přepravu a zpracování ropy, zemního plynu a jiných nerostných surovin 

Zařízení pro výrobu a rozvod elektrické energie 

Elektrogenerátory 

Ocelové roury 

Zdravotnictví 

Léčiva 

Nemocniční lůžka 

Diagnostické přístroje 

Laboratorní vybavení 

Spotřební zboží  
Obuv 

Sklářské a keramické výrobky  

Potravinářský 
průmysl 

1107 Slad i pražený 

  
Exportní riziko podle OECD: 7 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 

Jihoafrická republika 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Jihoafrické republiky 9,8 mld. CZK, dovoz z Jihoafrické republiky dosáhl 

výše 5,4 mld. CZK. Obrat oproti předchozímu roku vzrostl na 15,2 mld. CZK při kladném saldu ve výši 4,4 mld. CZK. Hlavní 

sektory vývozu a dovozu v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce:  

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 717 501 17,4 -6,4

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 652 514 16,8 5621,6

8407 Motory píst zážehové spalovací vratné rotační 1 159 769 11,8 -11,3

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 788 327 8,0 -25,5

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 223 876 2,3 3,5

5603 Textilie netkané i impregnované laminované aj 198 767 2,0 43,9

4011 Pneumatiky nové z pryže 195 749 2,0 -8,2

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 176 329 1,8 29,3

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky 172 848 1,8 -2,6

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 171 647 1,7 -7,1

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 164 143 1,7 14,5

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 140 658 1,4 -25,4

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 137 189 1,4 33,2

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 115 971 1,2 3,5

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 105 601 1,1 3,1

Celkem 
TOP15

7 120 889 72,3 19,8

Celkem 
vývoz

9 844 168 8,6

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 1 898 131 34,9 -4,5

5101 Vlna nemykaná nečesaná 855 675 15,7 -9,5

7608 Trouby trubky hliníkové 667 855 12,3 11,2

8454 Konvertory pánve licí kokily na ingoty apod 503 930 9,3 -44,3

7202 Feroslitiny 164 364 3,0 2,5

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 158 219 2,9 90,8

0806 Hrozny vinné čerstvé sušené 108 312 2,0 -11,0

0805 Plody citrusové čerstvé sušené 87 639 1,6 35,4

2204 Víno z čerstvých hroznů mošt vinný jiný 82 460 1,5 40,4

2825 Hydrazin hydroxylamin soli zásady anorg apod 55 585 1,0 -52,3

2610 Rudy chromové koncentráty 51 014 0,9 -19,5

7106 Stříbro surové i ve formě polotovarů prachu 48 074 0,9 -

8704 Vozidla motorová pro dopravu nákladní 46 189 0,8 -24,9

2508 Jíly ostatní kyanit ap jíly šamotové dinasové 43 943 0,8 99,5

4107 Usně vyčiněné zvířat ostatních 39 202 0,7 10,4

Celkem 
TOP15

4 810 592 88,4 -7,9

Celkem 
dovoz

5 443 475 -10,9

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



71 

Jihoafrická republika  
Perspektivní obory pro export 

V Jihoafrické republice jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Chemický průmysl 

2815 Hydroxid sodný draselný peroxidy sodíku drasl 

2921 Sloučeniny s aminovou funkcí 

3809 Přípravky k úpravě povrchu apretování 

Zdravotnictví 3005 Vata gáza obinadla ap zboží 

Výrobky ze dřeva, kůže 

4704 Buničina dřevná sulfitová 

4813 Cigaretový papír 

4911 Výrobky tiskařské ostatní vč obrazů rytin aj 

Výrobky z kovů - tyče, pruty, dráty 7302 Materiál pro stavbu tratí železnič tramvaj 

Výrobky z kovů - kamna, kotle, 
radiátory 

7321 Kamna kotle vařiče aj plynové z železa oceli 

Kovozpracující průmysl 7325 Výrobky lité ostatní z železa oceli 

Zdvihací zařízení 8428 Zařízení ost zdvihací nakládací manipulační 

Stroje potravinářské 8438 Stroje pro prům přípravu výrobu potravin aj 

Generátory, akumulátory, 
kondenzátory apod. 

8501 Motory elektrické generátory 

8502 Soustrojí generátorová elektr měniče rotační 

Pece, chladničky, boxy 8514 Pece elektr průmyslové laboratorní  

Železniční doprava 8607 Části součásti vozidel žel aj dopravy kolej 

Potravinářský průmysl 1107 Slad i pražený 

  
Exportní riziko podle OECD: 3 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

Jordánsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Jordánska 694,0 mil. CZK, dovoz z Jordánska dosáhl výše 18,3 mil. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku klesl na 712,3 mil. CZK při kladném saldu ve výši 675,7 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

4804 Papír aj nenatíraný ne k popisování hyg účelu 97 289 14,0 -28,1

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 67 504 9,7 -10,1

8478 Stroje přístr pro přípravu zpracování tabáku 63 879 9,2 212830,0

8701 Traktory 42 916 6,2 -12,6

9304 Zbraně ostatní ne zbraně sečné bodné 42 335 6,1 -43,0

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 34 309 4,9 101,9

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 29 813 4,3 194,4

8212 Břitvy strojky čepelky holicí 21 569 3,1 -67,7

6303 Záclony závěsy rolety draperie záclonové aj 20 493 3,0 -

8441 Stroje ost pro zpracování buničiny papíru ap 17 729 2,6 -

4011 Pneumatiky nové z pryže 14 866 2,1 85,4

8704 Vozidla motorová pro dopravu nákladní 14 147 2,0 233,4

9405 Svítidla reklamy ukazatele apod světelné 12 011 1,7 114,7

3206 Barviva ost výrobky anorg použ jako luminofor 11 490 1,7 34,6

3306 Přípravky pro hygienu ústní zubní umělý chrup 10 841 1,6 2623,9

Celkem 

TOP15
501 191 72,2 10,3

Celkem 

vývoz
694 016 -5,0

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

9304 Zbraně ostatní ne zbraně sečné bodné 5 226 28,5 -

8803 Části balonů větroňů ap lodí kosmických 1 792 9,8 -

3307 Přípravky holicí toaletní kosmetické ap jn 1 765 9,6 25,7

7112 Odpady úlomky kovů drahých plátovaných kovy 1 606 8,8 -

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 532 8,4 489,2

8545 Elektrody kartáčky uhlíkové uhlíky 1 454 7,9 -

2403 Výrobky náhražky tabákové ost výtažky tresti 972 5,3 65,9

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 934 5,1 -

3304 Přípravky kosmetické líčidla 888 4,9 19,5

8482 Ložiska kuličková válečková jehlová 585 3,2 7212,5

3801 Grafit umělý koloidní semikoloidní přípravky 402 2,2 -

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 192 1,0 -

9609 Tužky tuhy jiné pastely uhle křídy kreslicí 167 0,9 -75,8

1905 Zboží pekařské,pečivo,oplatky,rýžový papír,apod. 98 0,5 -

3401 Mýdlo ap výrobky papír plsť aj pokryté mýdlem 89 0,5 -55,9

Celkem 

TOP15
17 702 96,7 354,8

Celkem 

dovoz
18 306 186,6

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



73 

Jordánsko 
Perspektivní obory pro export 

V Jordánsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Jaderná energetika 

8401  Reaktory jaderné články palivové nevyhořelé 

9026  Přístroje měření kontroly průtoku tlaku aj, Turbíny, generátory, čerpadla, 
řídící systémy pro energetický průmysl 

3835 Odpad.prod.chem.prům.apod.jn;komunál.odpad; splašky;odpady 

Solární energetika   

Vodní hospodářství 
8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění, dálečističky odpadních vod, 
odsolování mořské vody                                                                                                                                              

Doprava 
7302 Materiál pro stavbu tratí železnic tramvaj 

8701 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 

Průmysl  

7213 Tyče pruty ze železa oceli neleg válc za tepla 

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 

8512 Přístroje elektr osvětlovací aj stěrače ap 

Obranný průmysl 

8706 Chassis traktorů vozidel motor osob nákl aj 

9302 Revolvery pistole ne jiné střelné zbraně 

9303 Zbraně střelné 

9304 Zbraně ostatní ne zbraně sečné bodné 

9305 Části příslušenství zbraní revolverů pistolí 

Zdravotnictví 

9402 Nábytek lékařský chirurg ap pro holičství aj 

Zařízení a vybavení nemocnic (lůžka, vozíky) 

Laboratorní a testovací přístroje 

Farmaceutické výrobky    

9018 Nástroje lékařské chirurgické zubolékařské aj 

  Exportní riziko podle OECD: 5 

 

 

 

 

 

 



74 

Kanada 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Kanady 5,5 mld. CZK, dovoz z Kanady dosáhl výše 3,4 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 8,9 mld. CZK při kladném saldu ve výši 2,1 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za 

rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

7302 Materiál pro stavbu tratí železnič tramvaj 971 441 17,7 27,9

4011 Pneumatiky nové z pryže 201 760 3,7 14,0

2844 Prvky chemické izotopy radioaktivní směsi ap 185 134 3,4 6,6

7325 Výrobky lité ostatní z železa oceli 173 092 3,2 -37,1

8459 Stroje obráb pro vrtání frézování řezání apod 167 665 3,1 18,2

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 143 704 2,6 23,4

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 129 136 2,4 -12,1

6307 Výrobky zhotovené jiné vč šablon střihových 121 061 2,2 45,7

8531 Přístroje elektrické akustické vizuální jiné 115 842 2,1 -20,7

8512 Přístroje elektr osvětlovací aj stěrače ap 107 844 2,0 -45,1

9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy 101 557 1,9 -13,6

8411 Motory proudové, pohony turbovrtulové a apod. 92 890 1,7 -13,6

8474 Stroje k třídění prosévání ap zemin kamenů aj 81 711 1,5 139,4

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 77 821 1,4 62,4

8311 Dráty tyčky aj k pájení sváření ap z kovů 74 760 1,4 18,5

Celkem 

TOP15
2 745 418 50,1 6,2

Celkem 

vývoz
5 482 626 10,2

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8802 Aerodyny ost lodě kosmické nosiče startovací 241 922 7,0 -

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 209 700 6,1 33,3

2309 Přípravky používané k výživě zvířat 169 138 4,9 -22,5

2601 Rudy železné koncentráty výpražky kyzové 142 080 4,1 685,9

7118 Mince 135 894 4,0 619,1

8803 Části balonů větroňů ap lodí kosmických 125 769 3,7 37,7

0713 Luštěniny suché vyluštěné i loupané drcené 118 778 3,5 10,7

2106 Přípravky potravinové jn 114 682 3,3 1,2

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 86 344 2,5 -31,2

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 81 979 2,4 -37,2

8411 Motory proudové, pohony turbovrtulové a apod. 73 591 2,1 -42,3

8483 Hřídele aj převodové převody kola ozubené ap 57 491 1,7 16,4

8542 Obvody integrované elektronické 53 041 1,5 407,3

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 48 869 1,4 6,7

8531 Přístroje elektrické akustické vizuální jiné 46 539 1,4 -31,0

Celkem 

TOP15
1 705 817 49,6 33,2

Celkem 

dovoz
3 436 015 9,3

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



75 

Kanada 
Perspektivní obory pro export 

V Kanadě jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Těžební průmysl  
Zařízení, technologie či subdodávky pro těžbu kovů a minerálů 

Průzkum nových ložisek 

Ropný a plynárenský průmysl 

Zařízení a technologie pro těžbu ropy z ropných písků  

Subdodávky pro výstavbu infrastruktury (ropovody, plynovody, závody na 
zkapalňování zemního plynu) 

Technologie pro čištění odkališť po těžbě ropy 

Rekultivace krajiny po těžbě 

Strojírenství pro dopravní 
infrastrukturu 

Ocelové konstrukce 

Části kolejových vozidel 

Zemědělské stroje a stroje na 
zpracování potravin 

  

Zdravotnická technika a pomůcky   

Letecký průmysl   

  Exportní riziko podle OECD: – 

 
Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: jednání dokončena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

Katar 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Kataru 1,5 mld. CZK, dovoz z Kataru dosáhl výše 51,7 mil. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku vzrostl na 1,5 mld. CZK při kladném saldu ve výši 1,4 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu v roce 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárust (%)

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 433 409 29,2 62,2

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 171 630 11,6 287,9

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 103 980 7,0 18,2

9405 Svítidla reklamy ukazatele apod světelné 72 039 4,9 183,3

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu 62 201 4,2 83,7

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 56 107 3,8 -73,0

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 52 813 3,6 27,7

6810 Výrobky z cementu betonu kamene umělého 48 353 3,3 76650,8

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 44 804 3,0 -27,4

9403 Nábytek ostatní části součásti 34 096 2,3 137,0

8311 Dráty tyčky aj k pájení sváření ap z kovů 32 252 2,2 15,4

8418 Chladničky boxy mrazicí aj čerpadla tepelná 28 225 1,9 60,7

4011 Pneumatiky nové z pryže 25 892 1,7 7,9

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 17 306 1,2 -8,3

8701 Traktory 16 891 1,1 -

Celkem 

TOP15
1 199 998 80,8 37,5

Celkem 

vývoz
1 485 111 18,8

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárust (%)

3901 Polymery ethyleny v primárních formách 44 428 85,9 200,2

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 1 666 3,2 3866,7

3902 Polymery propylenu olefínů v primár formách 1 306 2,5 -62,2

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 957 1,9 281,3

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 530 1,0 56,3

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 527 1,0 -97,0

8479 Stroje mechanické s vlastní indiv funkcí jn 486 0,9 -

7318 Šrouby vruty matice podložky aj z železa ocel 365 0,7 470,3

8535 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů,>1000V 348 0,7 -

4011 Pneumatiky nové z pryže 220 0,4 -

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 149 0,3 -32,9

8209 Destičky tyčinky hroty ap z cermentů karbidů 71 0,1 -

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu 68 0,1 -49,3

7615 Výrobky stolní kuchyňské pro domácn z hliníku 58 0,1 190,0

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 54 0,1 -96,3

Celkem 

TOP15
51 233 99,0 34,5

Celkem 

dovoz
51 725 26,9

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



77 

 Katar 
Perspektivní obory pro export 

V Kataru jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Spotřební zboží  

Sklo 

Šperky a bižuterie 

Kosmetika 

Luxusní textil 

Bytové doplňky 

Umělé květiny 

Umělecká díla  

Hudební nástroje 

Designový nábytek 

Potraviny 

Mléko  

Dětské výživy 

Nápoje a polévky v prášku 

Čokoláda a cukrovinky 

Produkty zdravé výživy 

Potravinové doplňky 

Automobily a dopravní technika  

Autobusy 

Nákladní automobily 

Stavební a speciální technika 

Náhradní díly 

Ropný průmysl 

Potrubí 

Armatury 

Pumpy 

Kompresory 

Měřící / řídící technika 

Stavebnictví 

Osvětlovací a klimatizační technika 

Chladící zařízení 

Elektrické rozvody 

Ocelové konstrukce 

Osobní i nákladní výtahy 

Stavební a izolační materiál 

 

Exportní riziko podle OECD: 3 

 

 

 



78 

Kazachstán 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Kazachstánu 7,7 mld. CZK, dovoz z Kazachstánu dosáhl výše 12,3 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku vzrostl na 20,0 mld. CZK při záporném saldu ve výši 4,5 mld. CZK.  Hlavní sektory vývozu a 

dovozu za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8471 Stroje automat. zprac. dat, jednotky, snímače ap. 1 973 837 25,5 12,3

8707 Karosérie vozidel motor., traktorů vč. kabin 1 130 711 14,6 31,6

8517 Přístroje telefonní, ost. přístroje pro vysílání ,příjem hlasu, dat 450 529 5,8 167,4

8708 Části součásti vozidel motor. osob aj., traktorů 375 590 4,9 147,9

3004 Léky odměřené ne krev. antisera ap., vata aj. 311 986 4,0 73,3

8407 Motory píst., zážehové, spalovací, vratné, rotační 263 909 3,4 208,3

8481 Kohouty, ventily aj. pro potrubí, kotle, vany aj. 211 307 2,7 33,5

8419 Stroje ke zpracování materialů změnou teplot 201 851 2,6 66,6

8526 Přístr. radiolok. ap., radiové pro řízení dálkové 128 067 1,7 -36,0

8212 Břitvy, strojky, čepelky holicí 125 357 1,6 -62,0

3402 Prostředky povrchově aktivní, prací, čisticí aj. 76 616 1,0 202,9

7013 Sklo stolní, domácenské, kuchyňské aj. zboží 72 158 0,9 80,7

8413 Čerpadla i se zař. měřícím, zdviže na kapaliny 71 309 0,9 46,2

4410 Desky třískové apod., ze dřeva a podobných materiálů 71 294 0,9 21,3

8507 Akumulátory elektrické vč. separátorů 64 929 0,8 -31,4

Celkem 

TOP15
5 529 450 71,6 29,2

Celkem 

vývoz
7 726 717 13,8

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

2709 Oleje minerální a z nerostů živičných surové 9 966 365 81,2 13,3

2804 Vodík, plyny, vzácné nekovy ostatní N/A - -

7202 Feroslitiny 600 579 4,9 17,6

2711 Plyn zemní a jiné uhlovodíky plynné 280 080 2,3 -27,9

6806 Vlna strusková horninová aj,. vermikulit ap. 83 490 0,7 25,8

5201 Bavlna nemykaná nečesaná 46 633 0,4 173,6

2835 Fosfornany, fosforitany, fosforečnany, polyfosf. N/A - -

0304 Filé aj. maso rybí čerstvé chlazené, zmrazené 15 143 0,1 96,1

7307 Příslušenství pro trouby, trubky z železa, oceli 15 128 0,1 -

8103 Tantal výrobky z něj, odpady, šrot 12 386 0,1 1259,6

2819 Oxidy hydroxidy chrómu 4 554 0,0 165,8

1204 Semena lněná i drcená 3 937 0,0 93,8

8529 Části přístr. vysílacích, přijímacích, televizí 3 587 0,0 -

8433 Stroje, zařízení žací, mláticí, sekačky trávy ap. 3 535 0,0 -

5208 Tkaniny bavlněné nad 85 % do 200 g.m-2 3 069 0,0 -

Celkem 

TOP15
11 038 486 89,9 12,7

Celkem 

dovoz
12 276 556 12,6

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



79 

Kazachstán 
Perspektivní obory pro export 

V Kazachstánu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetika 

Bioplynové stanice  

8406 Turbíny na páru vodní nebo jinou 

8410 Turbíny kola vodní regulátory 

Virtuální plynovod 

Zdravotnictví 

3003 Léky ze dvou nebo více složek                                     

3004 Léky ze smíšených nebo nesmíšených výrobků           

3005 Vata, gáza, obinadla a podobné věci                             

3006 Farmaceutické přípravky a výrobky                              

9402 Nábytek lékařský, chirurgický ap                                   

Doprava 

8603 Vozy motorové železniční aj pro dopravu kolejovou                                   

8607 Části a součásti vozidel pro železniční nebo jinou kolejovou dopravu       

8703 Osobní automobily                                                                                       

8704 Motorová vozidla pro nákladní dopravu                                                      

8708 Části, součásti a příslušenství motorových vozidel                                      

Strojírenství 

8457 Obráběcí centra, jednopolohové a vícepolohové stavebnicové obráběcí 
stroje na obrábění kovů                                                                           

8458 Soustruhy pro obrábění kovů                                     

8459 Stroje obráběcí pro vrtání, frézování, řezání apod.    

8460 Stroje obráběcí pro broušení, lapování apod.             

8462 Tvářecí stroje na opracování kovů                              

8468 Stroje, přístroje pro pájení, svařování apod.               

Zemědělství a potravinářský průmysl 

8432 Stroje, přístroje a nářadí pro zemědělství    

8438 Potravinářské stroje                                   

Technické plodiny, osiva 

8438 Živý skot                                                      

Obranný průmysl 

8803 Části a součásti 8802 (ostatní letadla)               

9302 Revolvery, pistole                                             

9304 Ostatní palné zbraně                                            

Stavebnictví, vybavení domácností 
9405 Svítidla                                                                

9403 Ostatní nábytek včetně kuchyňského nábytku    

Sklářství 
7013 Stolní a domácenské sklo                                     

7018 Drobné skleněné zboží                                          

Finanční sektor 
Retail banking 

Financování bilaterálních projektů ČR – Kazachstán 

  Exportní riziko podle OECD: 5 

 

 



80 

Korejská republika 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Korejské republiky 11,3 mld. CZK, dovoz z Korey dosáhl výše 58,3 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku klesl na 69,6 mld. CZK při záporném saldu ve výši 47,0 mld. CZK.  Hlavní sektory vývozu a 

dovozu za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ostatní 2 147 148 18,9 35,1

9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy 975 539 8,6 4,8

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 656 343 5,8 41,8

8510 Strojky holicí na stříhání vlasů s motorem el 543 013 4,8 99,1

7326 Výrobky ostatní z železa oceli 358 018 3,2 10,3

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 353 072 3,1 27,7

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 322 038 2,8 108,7

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 318 064 2,8 -8,8

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 312 620 2,8 -60,5

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 302 159 2,7 24,2

7204 Odpad šrot železný ocelový odpad přetavený 273 577 2,4 -22,5

8483 Hřídele aj převodové převody kola ozubené ap 270 573 2,4 -22,4

2710 Oleje minerální a z ner živičných ne surové 268 794 2,4 -20,5

8607 Části součásti vozidel žel aj dopravy kolej 263 891 2,3 -10,4

8409 Části součásti pro motory pístové 195 727 1,7 28,2

Celkem 

TOP15
7 560 576 66,7 9,9

Celkem 

vývoz
11 336 353 4,2

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 17 972 442 30,8 -10,7

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 4 294 988 7,4 81,3

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 3 212 984 5,5 84,8

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 1 815 065 3,1 5,0

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 813 767 3,1 -56,7

8512 Přístroje elektr osvětlovací aj stěrače ap 1 811 087 3,1 20,6

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 633 642 2,8 -6,5

9032 Přístroje regulační kontrolní automatické 1 466 720 2,5 -21,2

8529 Části přístr vysílacích přijímacích televizí 1 192 735 2,0 -38,2

8407 Motory píst zážehové spalovací vratné rotační 1 080 148 1,9 18,0

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu ap,ne HS 37 972 649 1,7 11,8

7210 Výr z železa oceli nad 600 mm plátované pokov 893 138 1,5 19,3

8408 Motory pístové vznětové s vnitřním spalováním 869 947 1,5 -54,8

8527 Přístroje přijímací pro rozhlas.vysílání,se zázn.zař,s hodinami 837 628 1,4 -16,3

8526 Přístr radiolok ap radiové pro řízení dálkové 804 372 1,4 31,1

Celkem 

TOP15
40 671 312 69,8 -6,0

Celkem 

dovoz
58 261 015 -3,4

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



81 

Korejská republika 
Perspektivní obory pro export 

V Korejské republice jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Potravinářský průmysl 
2201 Minerální voda 

2203 Pivo 

Strojírenství 

8402 Generátory 

8406 Turbíny 

8708 Části a součásti motorových vozidel 

Zdravotnictví, estetika 
9018 Lékařské nástroje a přístroje 

9019 Masážní přístroje a přístroje pro estetiku 

Ostatní 
9201 Hudební nástroje  

9503 Hračky   

  Exportní riziko podle OECD: – 

 
Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: prováděna od 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 

Kosovo 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Kosova 256,4 mil. CZK, dovoz z Kosova dosáhl výše 20,3 mil. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku klesl na 276,7 mil. CZK při kladném saldu ve výši 236,1 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárust (%)

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 27 125 10,6 -30,4

0102 Dobytek hovězí živý 19 512 7,6 -12,3

7208 Výr z železa oceli nad 600 mm válc za tepla 16 528 6,4 29,1

3809 Přípravky k úpravě povrchu apretování ap výr 15 107 5,9 28951,9

4418 Výrobky stavebního truhlářství,tesařství apod,ze dřeva 14 976 5,8 48,2

2711 Plyn zemní a jiné uhlovodíky plynné 11 617 4,5 -62,7

3006 Zboží farmaceutické jiné 10 509 4,1 235

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 8 650 3,4 0,0

7326 Výrobky ostatní z železa oceli 6 678 2,6 69,6

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 6 024 2,3 -69,1

4410 Desky třískové apod.,ze dřeva a podobných materiálů 5 972 2,3 -19,6

9619
Hygienické vložky,tampony,dětské pleny a pod. hygien. 

výrobky
5 579 2,2 -31,1

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 5 478 2,1 85,6

3925 Výrobky stavební z plastů jn 5 144 2,0 163,7

8516 Ohřívače vody žehličky přístr pro vytápění ap 5 142 2,0 24,5

Celkem 

TOP15
164 041 64,0 -4,8

Celkem 

vývoz
256 426 -7,4

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárust (%)

2204 Víno z čerstvých hroznů mošt vinný jiný 14 836 73,0 1635,2

1211 Rostliny plody aj pro parfumerii lékařství ap 2 205 10,8 200,8

1806 Čokoláda přípravky potravinářské ost s kakaem 978 4,8 -46,4

5511 Příze z vláken střižových chem pro prodej 419 2,1 179,3

6204 Kostýmy šaty sukně kalhoty ap dámské dívčí 345 1,7 65,9

6203 Obleky saka kalhoty komplety ap pánské chlap 286 1,4 -43,4

0813 Ovoce sušené ne ořechy banány citrusy fíky ap 271 1,3 1078,3

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 220 1,1 -

7202 Feroslitiny 189 0,9 -

8504 Transformátory el měniče statické induktory 126 0,6 641,2

7326 Výrobky ostatní z železa oceli 95 0,5 150,0

9504 Potřeby pro hry společenské stoly speciální 85 0,4 -84,7

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 71 0,3 -47,8

0910 Zázvor šafrán tymián bobk list kari aj koření 44 0,2 -

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 38 0,2 111,1

Celkem 

TOP15
20 208 99,4 299,3

Celkem 

dovoz
20 324 59,3

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



83 

Kosovo 
Perspektivní obory pro export 

V Kosovu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Strojírenství, technologie 

3917 Trubky a hadice z plastu 

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap. 

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 

Čističky odpadních vod 

Technologie pro výstavbu a údržbu kanalizací a jiné odpadové infrastruktury 

3917 Trubky a hadice z plastu 

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap. 

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 

Potravinářský průmysl 8438 Stroje pro prům přípravu výrobu potravin aj 

Těžební sektor  

Těžební stroje a jejich komponenty 

4010 Pásy dopravníkové 

8428 Dopravníky pásové 

8429/8431 Těžební stroje rypadla 

Energetika 

Fotovoltaika 

8501 Elektrické generátory 

8535 Zařízení k ochraně spínání el. obvodů nad 1000V 

8536 Zařízení k ochraně spínání el. obvodů do 1000V 

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly 

8544 Kabely, vodiče 

9028 Elektroměry 

  
Exportní riziko dle OECD: 7 

 

 

 

 

 

 

 



84 

Kuba 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz na Kubu 492,3 mil. CZK, dovoz z Kuby dosáhl výše 101,3 mil. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku klesl na 593,6 mil. CZK při kladném saldu ve výši 391,0 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

1107 Slad i pražený 130 793 26,6 -20,0

0402 Mléko smetana zahuštěná slazená 95 967 19,5 30,1

8406 Turbíny na páru vodní nebo jinou 31 112 6,3 -18,0

8711 Motocykly kola jízdní s motorem vozíky přívěs 28 064 5,7 -60,6

8535 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů,>1000V 22 328 4,5 -44,5

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 22 176 4,5 123,4

8714 Části součásti motocyklů kol vozíků ivalid 20 967 4,3 12,0

8504 Transformátory el měniče statické induktory 19 350 3,9 197,5

4011 Pneumatiky nové z pryže 15 791 3,2 27,4

8422 Myčky stroje k čištění plnění ap lahví aj 12 843 2,6 -

9026 Přístroje měření kontroly průtoku tlaku aj 10 043 2,0 -0,2

9030 Osciloskopy aj příst měření el veličin záření 6 670 1,4 -

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 6 253 1,3 5433,6

8453 Stroje pro zpracování kůží ap opravy obuvi aj 5 896 1,2 -

9032 Přístroje regulační kontrolní automatické 5 435 1,1 135775,0

Celkem 

TOP15
433 688 88,1 -2,4

Celkem 

vývoz
492 330 -35,9

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

2208 Ethylalkohol nedenat pod 80% destiláty likéry 57 895 57,2 5,8

2402 Doutníky doutníčky cigarety z tabáku náhražek 39 218 38,7 56,7

3002 Krev lidská živočišná antisera látky očkovací 1 961 1,9 200,8

0901 Káva i pražená dekofeinovaná slupky náhražky 666 0,7 91,4

2825 Hydrazin hydroxylamin soli zásady anorg apod 542 0,5 -

8516 Ohřívače vody žehličky přístr pro vytápění ap 330 0,3 208,4

4415 Bedny bedničky klece bubny palety ap ze dřeva 313 0,3 22,3

2203 Pivo ze sladu 130 0,1 -22,2

9701 Obrazy malby kresby ručně zhotovené koláže 76 0,1 -

9603 Košťata kartáče válečky malířské stěrky pryž 54 0,1 -

0306 Korýši živí čerství vaření chlazení zmraz ap 36 0,0 140,0

2202 Voda vody minerální sodovky slazené ne šťávy 20 0,0 -

4203 Oděvy doplňky oděvní z usně přírodní kompozit 9 0,0 -

8479 Stroje mechanické s vlastní indiv funkcí jn 1 0,0 -

4823 Papíry kartony lepenky vata buničitá ap jiné 0 0,0 -

Celkem 

TOP15
101 251 100,0 24,6

Celkem 

dovoz
101 251 20,8

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



85 

Kuba 
Perspektivní obory pro export 

Na Kubě jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Zemědělství a potravinářství 

Traktory 

Stroje 

Hnojiva 

Technologie 

Výroba etanolu 

Výrobní infrastruktura 

Energetika 
Všechny obory související s obnovou a vybudováním výrobních kapacit a 
rozvodné sítě 

Doprava Infrastruktura, MHD 

  Exportní riziko podle OECD: 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 

Kuvajt 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Kuvajtu 926,8 mil. CZK, dovoz z Kuvajtu dosáhl výše 30,9 mil. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku klesl na 957,7 mil. CZK při kladném saldu ve výši 896,1 mil. CZK.  Hlavní sektory vývozu a dovozu za 

rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8415 Stroje přístroje klimatizační 112 211 12,1 10566,4

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 92 999 10,0 -36,0

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 73 439 7,9 -15,4

1701 Cukr třtinový řepný sacharoza chemicky čistá 70 385 7,6 -51,6

7304 Trouby,duté profily ap,bezešvé,ze železa,oceli 57 526 6,2 3,5

4011 Pneumatiky nové z pryže 39 475 4,3 67,2

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 36 707 4,0 223,8

0406 Sýry tvaroh 33 918 3,7 31,3

6203 Obleky saka kalhoty komplety ap pánské chlap 29 777 3,2 173,4

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 27 945 3,0 4557,5

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 25 542 2,8 -65,9

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 24 088 2,6 -66,1

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 23 388 2,5 -13,6

1806 Čokoláda přípravky potravinářské ost s kakaem 15 219 1,6 -17,1

9405 Svítidla reklamy ukazatele apod světelné 14 861 1,6 299,3

Celkem 

TOP15
677 480 73,1 -3,4

Celkem 

vývoz
926 844 -6,9

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

3901 Polymery ethyleny v primárních formách 27 246 88,3 183,0

7112 Odpady úlomky kovů drahých plátovaných kovy 1 945 6,3 -9,7

9031 Stroje přístroje nástroje měřící kontrolní jn 410 1,3 -

5513 Tkaniny z vláken střiž synt do 85% a 170g.m-2 371 1,2 -

9506 Potřeby pro tělocvik atletiku aj sporty 294 1,0 -

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 220 0,7 -97,6

3307 Přípravky holicí toaletní kosmetické ap jn 75 0,2 341,2

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 67 0,2 458,3

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 47 0,2 -56,5

9402 Nábytek lékařský chirurg ap pro holičství aj 37 0,1 -

9027 Příst pro rozbory fyzikál chemic aj mikrotomy 21 0,1 -

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 19 0,1 -

2710 Oleje minerální a z ner živičných ne surové 17 0,1 -54,1

0804 Datle fíky ananas avocato apod čerstvé sušené 15 0,0 -

8407 Motory píst zážehové spalovací vratné rotační 11 0,0 -

Celkem 

TOP15
30 795 99,8 46,9

Celkem 

dovoz
30 853 14,0

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



87 

Kuvajt 
Perspektivní obory pro export 

V Kuvajtu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Stavebnictví 

Stavební, osvětlovací a klimatizační techniky 

Armatury 

Výtahy 

Stavební materiál 

Ropný průmysl  

Bezešvého potrubí 

Armatury 

Ventily 

Pumpy 

Kompresory 

Měřící/ řídící technika 

Energetika 

Přenosové kabely 

Rozvaděče 

Transformátory 

Automobily a dopravní technika  

Autobusy 

Nákladní automobily 

Stavební a speciální technika  

Náhradní díly k automobilům a pneumatiky 

Zdravotnictví 

Zdravotnická technika 

Zdravotnický materiál 

Léky 

Potraviny 

Mléko (sušené a kondenzované) 

Dětské výživy 

Nápoje a polévky v prášku, 

Čokoláda a cukrovinky 

Produkty zdravé výživy 

Potravinové doplňky (omáčky, dochucovací přípravky)  

Spotřební zboží  

České sklo (nápojové i dekorativní) 

Šperky a bižuterie 

Kosmetika (péče o pleť, make up) 

Luxusní textil (šaty, krajky, lemovky, výšivky) 

Bytové doplňky 

Umělé květiny 

Umělecká díla (obrazy, sochy) 

Hudební nástroje 

Designový nábytek 

  Exportní riziko podle OECD: 2 

 



88 

Kypr 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz na Kypr 3,0 mld. CZK, dovoz z Kypru dosáhl výše 0,9 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku klesl na 3,9 mld. CZK při kladném saldu ve výši 2,1 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 2013 

jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 546 371 18,4 114,6

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 521 316 17,6 6,3

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu ap,ne HS 37 224 190 7,5 37,8

7403 Měď rafinovaná slitiny mědi netvářené 168 111 5,7 525,3

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami HS 8442 147 867 5,0 24300,5

3215 Barvy tiskařské inkousty tuše i tuhé 103 512 3,5 39866,0

6402 Obuv ostatní z kaučuku plastů 103 429 3,5 183,4

8542 Obvody integrované elektronické 73 050 2,5 74,0

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 69 277 2,3 -74,1

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 68 327 2,3 166,1

4202 Kufry aktovky brašny pouzdra kazety vaky apod 66 267 2,2 -35,9

9504 Potřeby pro hry společenské stoly speciální 64 784 2,2 -48,9

3307 Přípravky holicí toaletní kosmetické ap jn 59 367 2,0 3980,2

9405 Svítidla reklamy ukazatele apod světelné 47 709 1,6 597,5

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 38 090 1,3 -17,0

Celkem 

TOP15
2 301 667 77,5 44,7

Celkem 

vývoz
2 970 316 -13,1

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 291 493 31,7 36,7

7403 Měď rafinovaná slitiny mědi netvářené 287 518 31,3 -

3307 Přípravky holicí toaletní kosmetické ap jn 93 898 10,2 3830,4

3215 Barvy tiskařské inkousty tuše i tuhé 26 315 2,9 90,4

9019 Přístr pro mechanoterapii masážní dýchací aj 25 353 2,8 -

4810 Papír karton ap natírané kaolínem aj barvené 23 885 2,6 11,5

7213 Tyče pruty z železa oceli neleg válc za tepla 23 691 2,6 -

9018 Nástroje lékařské chirurgické zubolékařské aj 23 646 2,6 -

3921 Desky listy folie filmy pruhy ap ost z plastů 18 236 2,0 43,9

0805 Plody citrusové čerstvé sušené 12 803 1,4 159,9

2106 Přípravky potravinové jn 9 292 1,0 31,6

2901 Uhlovodíky acyklické 8 784 1,0 -94,7

3304 Přípravky kosmetické líčidla 8 182 0,9 64,6

3005 Vata gáza obinadla ap zboží 8 026 0,9 57228,6

8531 Přístroje elektrické akustické vizuální jiné 7 653 0,8 -43,3

Celkem 

TOP15
868 775 94,5 89,2

Celkem 

dovoz
919 651 -20,4

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



89 

Kypr 
Perspektivní obory pro export 

Na Kypru jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Plynárenský průmysl 

7303 - 7311 Těžba, přeprava, zpracování a skladování zemního plynu a ropných 
produktů 

84 (HS 2) Další komodity 

Lékařské nástroje, přístroje a 
zdravotnický materiál 

9018 Nástroje lékařské chirurgické zubolékařské aj 

9019 Přístroje pro mechanoterapii masážní dýchací 

9020 Přístroje dýchací ostatní masky plynové 

9021 Pomůcky příst ortopedické pro nedoslýchavé 

9022 Přístroje rentgenové aj používající záření 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 

Libanon 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Libanonu 1223,9 mil. CZK, dovoz z Libanonu dosáhl výše 49,2 mil. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku klesl na 1,3 mld. CZK při kladném saldu ve výši 1,2 mld. CZK.  Hlavní sektory vývozu a dovozu 

za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

0402 Mléko smetana zahuštěná slazená 292 821 23,9 17,0

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 148 816 12,2 24,8

0406 Sýry tvaroh 108 430 8,9 -4,8

1701 Cukr třtinový řepný sacharoza chemicky čistá 63 810 5,2 -68,8

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 58 811 4,8 -1,5

0102 Dobytek hovězí živý 56 120 4,6 943,5

7013 Sklo stolní domácenské kuchyňské aj zboží 39 633 3,2 -12,6

8212 Břitvy strojky čepelky holicí 24 891 2,0 -70,7

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 24 143 2,0 23,9

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 24 021 2,0 -47,9

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 21 070 1,7 56,1

9603 Košťata kartáče válečky malířské stěrky pryž 15 625 1,3 -41,2

1905 Zboží pekařské,pečivo,oplatky,rýžový papír,apod. 15 174 1,2 28,5

8419 Stroje ke zpracování materialů změnou teplot 14 892 1,2 -20,0

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ostatní 13 947 1,1 39,1

Celkem 

TOP15
922 204 75,3 -10,4

Celkem 

vývoz
1 223 939 -16,2

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

2401 Tabák nezpracovaný odpad tabákový 22 814 46,3 0,2

7112 Odpady úlomky kovů drahých plátovaných kovy 10 073 20,5 549,0

1905 Zboží pekařské,pečivo,oplatky,rýžový papír,apod. 3 631 7,4 -37,9

9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy 1 660 3,4 -

9028 Plynoměry měřiče kapalin elektroměry 1 221 2,5 -

2204 Víno z čerstvých hroznů mošt vinný jiný 1 155 2,3 98,5

6105 Košile pánské chlapecké pletené háčkované 1 129 2,3 297,5

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 945 1,9 -66,1

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 747 1,5 6,0

6109 Trička vrchní tílka aj nátělníky pletené 589 1,2 -36,0

2008 Ovoce ořechy aj části rostlin jn 586 1,2 -

6204 Kostýmy šaty sukně kalhoty ap dámské dívčí 519 1,1 47,9

5601 Vata z materiálů textilních vlákna do 5 mm 479 1,0 34,6

8543 Stroje přístroje elektr s funkcí individuální 445 0,9 -

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu ap,ne HS 37 443 0,9 2,3

Celkem 

TOP15
46 436 94,3 26,9

Celkem 

dovoz
49 231 22,2

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



91 

Libanon 
Perspektivní obory pro export 

V Libanonu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetika 

8402 Generátory pro výrobu páry vodní a jiné,  

8403 Kotle k ústřednímu topení jiné 

8406 Turbíny na páru vodní nebo jinou 

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 

Železniční doprava 

7302 Materiál pro stavbu tratí železnic tramvaj,  

8602 Lokomotivy lokotraktory ostatní tendry,  

8603 Vozy motorové železniční aj dopravy kolejové,       

8608 Materiál kolejový svrškový přístr návěstní ap 

Vodní a odpadové hospodářství 

5911 Výrobky zboží textilní pro technické účely                                                                                                 

Mobilní úpravny vod, výroba pitné vody za mimořádné situace 

Spalovny komunálního odpadu 

Sklářský průmysl 7013 Sklo stolní domácenské kuchyňské aj zboží 

Obranný průmysl 

9302 Revolvery pistole ne jiné střelné zbraně 

9303 Zbraně střelné 

9306 Bomby, granáty miny náboje ap střelivo 

Scannery, detektory výbušnin, prostředky osobní ochrany, rušičky, přístroje k 
nočnímu vidění  

Potravinářský průmysl 

0402 Mléko smetana zahuštěná slazen 

2201 Voda vody minerální sodovky neslazené 

8438 Stroje pro průmyslovou přípravu výrobu potravin aj 

Zdravotnický průmysl Zařízení a vybavení nemocnic (lůžka, vozíky)  

  Exportní riziko podle OECD: 7 

 

 

 

 

 

 

 



92 

Litva 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Litvy 11,1 mld. CZK, dovoz z Litvy dosáhl výše 4,3 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku vzrostl na 15,4 mld. CZK při kladném saldu ve výši 6,8 mld. CZK.  Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 120 577 10,1 26,4

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 625 185 5,6 26,5

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 450 193 4,1 4,8

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 373 088 3,4 -14,7

3901 Polymery ethyleny v primárních formách 316 880 2,9 -27,7

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 281 057 2,5 96,8

8603 Vozy motorové železniční aj dopravy kolejové 233 269 2,1 -38,7

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 229 417 2,1 100,3

8607 Části součásti vozidel žel aj dopravy kolej 228 436 2,1 77,6

8502 Soustrojí generátorová elektr měniče rotační 197 819 1,8 68,4

8542 Obvody integrované elektronické 159 509 1,4 -11,6

8511 Zařízení zapalovací spouštěcí el pro motory 148 527 1,3 231,0

3903 Polymery styrenu v primárních formách 146 463 1,3 51,9

7106 Stříbro surové i ve formě polotovarů prachu 143 808 1,3 -26,3

8701 Traktory 133 708 1,2 -5,0

Celkem 

TOP15
4 787 936 43,2 13,3

Celkem 

vývoz
11 076 507 4,9

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

3907 Polyacetaly pryskyřice ap v primár formách 854 259 19,8 27,4

3102 Hnojiva minerální chemická dusíkatá 439 920 10,2 209,6

9403 Nábytek ostatní části součásti 243 449 5,7 12,1

5408 Tkaniny z příze z hedvábí umělého 171 442 4,0 2,6

3105 Hnojiva minerální chemická obsah 2-3 prvky 164 530 3,8 -26,0

7108 Zlato surové i ve formě polotovarů prachu 127 970 3,0 -17,1

7217 Dráty z železa oceli nelegované 116 369 2,7 -15,4

8483 Hřídele aj převodové převody kola ozubené ap 114 408 2,7 440,1

4403 Dřevo surové i odkorněně bez dřevní běli mízy 95 558 2,2 27,6

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 83 521 1,9 596478,6

2835 Fosfornany fosforitany fosforečnany polyfosf 82 569 1,9 -6,3

3923 Výr přepravy balení zboží zátky ap z plastů 82 498 1,9 74,4

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 72 034 1,7 14,6

0407 Vejce ve skořápkách čerstvá konzerv vařená 71 935 1,7 163,1

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 67 666 1,6 369,0

Celkem 

TOP15
2 788 128 64,8 36,2

Celkem 

dovoz
4 305 646 35,2

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



93 

Litva 
Perspektivní obory pro export 

V Litvě jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Speciál 

Systémy velení a řízení 

Radiolokátory krátkého dosahu 

Pasivní sledovací systémy 

Přístroje nočního vidění 

Kolová obrněná technika 

Cvičné letouny (L-39 NG) 

Ruční palné zbraně (BREN) 

Prostředky protichemické a biologické ochrany 

Stany, maskovací prostředky (zj. sítě oboustranné - dvousezónní) 

Izolační materiály a technologie pro 
zateplování budov 

  

Materiál pro výrobu nábytku   

Doplňkové priority 

Psací školní a kancelářské potřeby, potřeby pro výtvarníky (tužky, pastelky, 
pastely, křídy, uhly…) 

Hračky, puzzle a výrobky (vč. textilu) pro děti 

  Exportní riziko podle OECD: 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



94 

Lotyšsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Lotyšska 6,0 mld. CZK, dovoz z Lotyšska dosáhl výše 1,9 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 7,9 mld. CZK při kladném saldu ve výši 4,1 mld. CZK.  Hlavní sektory vývozu a dovozu za 

rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 482 034 8,1 24,3

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 389 909 6,5 76,7

3302 Směsi vonných látek 378 346 6,3 3043,5

7106 Stříbro surové i ve formě polotovarů prachu 319 858 5,3 113,7

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 141 354 2,4 -74,6

8504 Transformátory el měniče statické induktory 139 951 2,3 296,3

7019 Vlákna skleněná a výrobky z nich 138 552 2,3 139,7

0402 Mléko smetana zahuštěná slazená 136 093 2,3 8223,7

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 117 497 2,0 335,7

4011 Pneumatiky nové z pryže 115 556 1,9 -26,3

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 109 232 1,8 36,8

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 100 424 1,7 -27,8

3901 Polymery ethyleny v primárních formách 97 811 1,6 -15,9

8607 Části součásti vozidel žel aj dopravy kolej 96 447 1,6 -31,3

9015 Přístroje geodetické topografické hydrolog aj 80 733 1,4 620923,1

Celkem 

TOP15
2 843 797 47,6 36,7

Celkem 

vývoz
5 979 805 15,9

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

7108 Zlato surové i ve formě polotovarů prachu 354 946 18,4 91,3

0802 Ovoce skořápkové ost čerstvé sušené loupané 254 664 13,2 -

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 195 267 10,1 33,3

1604 Přípravky konzervy z ryb kaviár jeho náhražky 69 809 3,6 4,8

0407 Vejce ve skořápkách čerstvá konzerv vařená 64 641 3,4 -37,8

3910 Silikony v primárních formách 53 108 2,8 -

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 51 404 2,7 -

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 49 408 2,6 -9,7

2703 Rašelina (vč steliva rašelin) i aglomerovaná 44 481 2,3 81,1

4814 Papír tapetový ap krycí materiál na stěnu aj 41 732 2,2 -

7019 Vlákna skleněná a výrobky z nich 35 935 1,9 48,1

3907 Polyacetaly pryskyřice ap v primár formách 26 602 1,4 -11,5

9403 Nábytek ostatní části součásti 25 856 1,3 110,6

3214 Tmel sklářský roubovací pryskyřičný těsnící 20 063 1,0 -12,0

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 19 760 1,0 123,8

Celkem 

TOP15
1 307 676 67,9 92,3

Celkem 

dovoz
1 924 495 54,0

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



95 

Lotyšsko 
Perspektivní obory pro export 

V Lotyšsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Chemický průmysl 

Plasty 

Prací prostředky 

Kaučuk 

Dřevozpracující průmysl Nábytek 

Potravinářský průmysl Potravinářská technika 

Energetika Turbíny, kotle, generátory apod. 

Kovozpracující průmysl Výrobky z kovů – tyče, pruty, dráty aj.  

Dopravní strojírenství Dopravní prostředky (železniční doprava) 

Životní prostředí Environmentální technologie 

Zbrojní/obranný průmysl 
Výzbroj 

Logistika 

Zdravotnictví a tzv. živé vědy (life 
sciences)  

  

Cestovní ruch   

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



96 

Maďarsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Maďarska 80,1 mld. CZK, dovoz z Maďarska dosáhl výše 65,3 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku vzrostl na 145,5 mld. CZK při kladném saldu ve výši 14,8 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 8 090 420 10.1 43.7

2921 Sloučeniny s aminovou funkcí 3 727 086 4.7 8.1

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 3 284 234 4.1 9.0

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 2 489 664 3.1 -11.1

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 1 936 364 2.4 27.1

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 1 690 340 2.1 24.4

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 1 660 649 2.1 23.6

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 1 550 800 1.9 120.7

8527 Přístroje přijímací pro rozhlas.vysílání,se zázn.zař,s hodinami 1 466 359 1.8 138.8

8415 Stroje přístroje klimatizační 1 460 618 1.8 75.6

8409 Části součásti pro motory pístové 1 364 326 1.7 31.2

8512 Přístroje elektr osvětlovací aj stěrače ap 1 229 276 1.5 167.2

4011 Pneumatiky nové z pryže 1 172 323 1.5 7.4

2710 Oleje minerální a z ner živičných ne surové 1 161 498 1.4 372.8

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 1 112 000 1.4 2.0

Celkem 

TOP15
33 395 957 41.7 32.6

Celkem 

vývoz
80 132 416 16.4

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 3 699 726 5.7 40.2

8407 Motory píst zážehové spalovací vratné rotační 3 248 004 5.0 -16.1

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ostatní 2 638 643 4.0 13.4

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 2 468 342 3.8 72.7

4011 Pneumatiky nové z pryže 2 091 563 3.2 0.7

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 2 015 221 3.1 -13.0

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 1 664 680 2.5 617.9

7208 Výr z železa oceli nad 600 mm válc za tepla 1 414 792 2.2 11.8

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 279 980 2.0 56.1

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 1 275 705 2.0 -13.8

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 1 271 505 1.9 4.3

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 053 900 1.6 -15.2

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 1 032 835 1.6 65.6

2803 Uhlík saze aj formy uhlíku jn 869 687 1.3 -12.1

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 857 453 1.3 -19.4

Celkem 

TOP15
26 882 036 41.1 13.9

Celkem 

dovoz
65 349 226 3.1

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



97 

Maďarsko 
Perspektivní obory pro export 

V Maďarsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Strojírenství a energetika 
8411 Turbíny, generátory, čerpadla, kotle atd. 

8411 Stroje k obrábění, broušení lapování, leštění atd. 

Chemický průmysl 2849 Karbidy, chemicky definované a nedefinované 

Potravinářský sektor 2203 Pivo ze sladu 

Obranný a bezpečnostní sektor 
9302 Revolvery a pistole 

9305 Části příslušenství zbraní – pistole a revolvery 

Zdravotnictví 
3003 Léky neodměřené 

3004 Léky odměřené 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



98 

Makedonie 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Makedonie 1,9 mld. CZK, dovoz z Makedonie dosáhl výše 4,6 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku vzrostl na 6,5 mld. CZK při záporném saldu ve výši 2,7 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

7208 Výr z železa oceli nad 600 mm válc za tepla 278 824 14,7 1690,5

5903 Textilie impregnované povrstvené ap plasty 273 096 14,4 161,4

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 182 161 9,6 0,1

2716 Energie elektrická 125 711 6,6 -63,9

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 118 337 6,3 9,5

0402 Mléko smetana zahuštěná slazená 78 478 4,2 64,8

6006 Ostatní pletené nebo háčkované textilie 55 033 2,9 -1,6

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 47 765 2,5 25,4

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 39 960 2,1 78,7

3809 Přípravky k úpravě povrchu apretování ap výr 33 571 1,8 85979,5

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 33 066 1,7 -2,3

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 31 290 1,7 -55,3

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 30 155 1,6 49,9

2711 Plyn zemní a jiné uhlovodíky plynné 27 866 1,5 -5,5

7308 Konstrukce části desky tyče aj z železa oceli 26 157 1,4 -3,3

Celkem 

TOP15
1 381 470 73,1 25,3

Celkem 

vývoz
1 890 973 14,7

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

3815 Iniciátory urychlovače reakce př katalytické 3 717 495 81,5 21,9

8532 Kondenzátory elektr pevné otočné dolaďovací 125 871 2,8 5041,8

2204 Víno z čerstvých hroznů mošt vinný jiný 100 572 2,2 -19,5

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 58 468 1,3 -28,1

0807 Melouny (vč vodních melounů) 54 053 1,2 77,0

6109 Trička vrchní tílka aj nátělníky pletené 48 945 1,1 7,1

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 45 339 1,0 1649,9

6107 Spodky pyžama župany ap pánsk chlapec pletené 43 919 1,0 20,1

7202 Feroslitiny 41 441 0,9 -54,9

7306 Trouby profily ap duté jiné z železa oceli 38 832 0,9 85,0

2716 Energie elektrická 37 427 0,8 -17,4

2401 Tabák nezpracovaný odpad tabákový 28 662 0,6 -21,7

6403 Obuv se svrškem z usně 25 488 0,6 38,5

6108 Kombiné pyžama kalhotky ap dáms dívčí pletené 20 217 0,4 -11,2

0709 Zelenina ostatní čerstvá chlazená 14 130 0,3 291,4

Celkem 

TOP15
4 400 859 96,5 21,8

Celkem 

dovoz
4 561 461 16,7

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



99 

Makedonie 
Perspektivní obory pro export 

V Makedonii jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetika Výstavba a rekonstrukce energetických zdrojů 

Těžební průmysl Využití nerostných zdrojů 

Plynofikace Terciální rozvody 

Infrastruktura Budování a rekonstrukce dopravní infrastruktury 

Dopravní strojírenství Systémy městské dopravy a dopravní prostředky (tramvaje, trolejbusy) 

Ekologické projekty Odpadové hospodářství a ochrana vodních zdrojů 

Stavebnictví Developerské projekty 

  
Exportní riziko podle OECD: 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 

Malajsie 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Malajsie 3,8 mld. CZK, dovoz z Malajsie dosáhl výše 16,0 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku klesl na 19,8 mld. CZK při záporném saldu ve výši 12,2 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8542 Obvody integrované elektronické 614 990 16,3 208,2

3818 Prvky chemické zušlechtěné pro elektroniku 576 735 15,3 10,5

8431 Součásti jeřábů vozíků ap buldozerů fréz aj 385 700 10,2 453,3

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky 325 705 8,6 205,4

0404 Syrovátka výrobky z mléka zahuštěné slazené 285 471 7,6 25,4

4011 Pneumatiky nové z pryže 108 154 2,9 21,2

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 84 348 2,2 17,9

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu 67 077 1,8 -22,7

4811 Papír karton vata buničitá aj natřené plasty 66 277 1,8 30,0

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 65 781 1,7 0,0

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 57 296 1,5 169,6

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 54 069 1,4 17341,6

4002 Kaučuk syntetický ap směsi s kaučukem přírod 47 221 1,3 -63,1

9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy 45 227 1,2 -40,7

4804 Papír aj nenatíraný ne k popisování hyg účelu 43 090 1,1 -52,9

Celkem 

TOP15
2 827 141 75,0 56,5

Celkem 

vývoz
3 770 497 35,7

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 3 041 804 19,1 -21,8

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 2 877 592 18,0 22,3

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 1 628 155 10,2 23,0

8542 Obvody integrované elektronické 1 559 176 9,8 -29,2

4001 Kaučuk přírodní balata guataperča guajal apod 1 001 454 6,3 -9,1

8541 Diody tranzistory ap zařízení polovodičová aj 675 480 4,2 15,7

8529 Části přístr vysílacích přijímacích televizí 659 748 4,1 -48,9

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 432 623 2,7 5,9

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu 341 215 2,1 128,1

4015 Výrobky oděvní doplňky z kaučuku vulkaniz 264 913 1,7 10,9

8532 Kondenzátory elektr pevné otočné dolaďovací 198 921 1,2 -5,7

8504 Transformátory el měniče statické induktory 176 683 1,1 19,7

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami 174 433 1,1 -49,7

9021 Pomůcky příst ortopedické pro nedoslýchavé aj 123 768 0,8 109,4

8518 Mikrofony reproduktory sluchátka zesilovače 122 526 0,8 -17,6

Celkem 

TOP15
13 278 491 83,2 -8,1

Celkem 
dovoz

15 960 510 -7,8

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



101 

 Malajsie 
Perspektivní obory pro export 

V Malajsii jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Letecký průmysl Pokročilé materiály a design 

Radiolokátory, vysílače, přijímače   

Energetika 
Technologie šetrné k životnímu prostředí 

Turbíny, generátory, čerpadla, kotle 

Těžební průmysl 
Stroje na těžbu a důlní technika 

Stroje na zpracování a úpravu vytěžených surovin 

Veřejná doprava 
Výstavba systému integrované městské dopravy 

Výstavba a modernizace železniční infrastruktury 

Obranný průmysl   

Zdravotnictví   

Potravinářský průmysl 

Prvovýrobní a zpracovatelské technologie 

Pivo 

Cukrovinky 

Potravinové přípravky 

Plasty a gumárenství   

Chemický průmysl 

Chloridy 

Bromidy 

Jodidy 

Fosforečnany 

Výrobky z kovů – tyče, pruty, dráty    

Výrobky z keramiky, kamene, skla   

Buldozery, jeřáby, pluhy, zem. stroje    

Generátory, akumulátory, kondenzátory apod.   

Obvody, rozvaděče, kabely a izolace   

Osvětlovací přístroje (LED apod.)   

Pece, chladničky, boxy   

Přístrojová technika, měřící přístroje   

Zábava a sportovní potřeby   

ICT Software, aplikace, multimédia 

Zelené technologie   

Biotechnologie   

Nanotechnologie   

  Exportní riziko podle OECD: 2 

 
Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: jednání probíhají 

 

 



102 

Malta 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz na Maltu 721,1 mil. CZK, dovoz z Malty dosáhl výše 1,4 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku vzrostl na 2,1 mld. CZK při záporném saldu ve výši 665,6 mil. CZK.  Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 175 954 24,4 128,1

8534 Obvody tištěné 161 981 22,5 59,1

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 84 185 11,7 -9,3

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 50 116 7,0 -55,6

8541 Diody tranzistory ap zařízení polovodičová aj 22 308 3,1 217,9

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 16 189 2,2 51,5

8212 Břitvy strojky čepelky holicí 14 166 2,0 -40,2

9504 Potřeby pro hry společenské stoly speciální 12 860 1,8 -68,1

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 11 393 1,6 -12,0

9405 Svítidla reklamy ukazatele apod světelné 9 460 1,3 -57,1

8542 Obvody integrované elektronické 9 163 1,3 -79,6

2309 Přípravky používané k výživě zvířat 8 618 1,2 -15,3

4005 Kaučuky směsné nevulkaniz v primár formách ap 6 468 0,9 -8,7

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 5 400 0,7 63,9

7014 Sklo signální prvky optické ze skla 5 320 0,7 68,6

Celkem 

TOP15
593 581 82,3 4,2

Celkem 

vývoz
721 071 -14,7

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ostatní 694 300 50,1 33,7

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 292 748 21,1 -2,3

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 208 306 15,0 20,7

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 34 919 2,5 77,2

5208 Tkaniny bavlněné nad 85% do 200 g.m-2 27 320 2,0 27,2

4016 Výrobky ostatní z kaučuku vulkaniz ne tvrdého 18 668 1,3 1,4

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 13 241 1,0 76,2

8542 Obvody integrované elektronické 12 203 0,9 -11,5

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 9 623 0,7 564,6

9018 Nástroje lékařské chirurgické zubolékařské aj 9 301 0,7 -4,1

4911 Výrobky tiskařské ostatní vč obrazů rytin aj 8 549 0,6 -11,8

1206 Semena slunečnicová i drcená 6 151 0,4 264,2

8301 Zámky i visací závěry klíče z kovů obecných 5 625 0,4 -82,6

2937 Hormony deriváty steroidy ostatní 3 703 0,3 18415,0

9107 Spínače vypínače spouštěče časové se strojkem 3 061 0,2 -

Celkem 

TOP15
1 347 718 97,2 19,5

Celkem 

dovoz
1 386 700 12,2

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



103 

Malta 
Perspektivní obory pro export 

Na Maltě jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

  8471 Stroje automat. zprac. dat, jednotky, snímače ap 

  84 Reaktory kotle přístroje nástroje mechanické 

  85 Přístroje el záznamu reprodukce zvuku TV obrazu 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



104 

Maroko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Maroka 4,0 mld. CZK, dovoz z Maroka dosáhl výše 1,5 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 5,5 mld. CZK při kladném saldu ve výši 2,5 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za 

rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 559 779 38,5 201,8

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 430 334 10,6 21,6

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 424 757 10,5 89,0

4011 Pneumatiky nové z pryže 193 102 4,8 29,4

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 162 898 4,0 -37,0

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 145 239 3,6 -28,8

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 139 295 3,4 -23,2

8547 Části izolační pro stroje el trubky izolační 110 666 2,7 12,6

3102 Hnojiva minerální chemická dusíkatá 55 802 1,4 35,6

3920 Desky folie ap ostatní z plastů neporovité aj 52 176 1,3 -3,9

9405 Svítidla reklamy ukazatele apod světelné 49 502 1,2 1561,7

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 41 818 1,0 -10,3

7607 Fólie hliníkové o síle pod 0,2 mm 40 602 1,0 -14,6

2837 Kyanidy kyanid-oxidy kyanidy komplexní 32 881 0,8 3,1

3901 Polymery ethyleny v primárních formách 30 190 0,7 -28,0

Celkem 

TOP15
3 469 041 85,7 53,9

Celkem 

vývoz
4 049 984 46,4

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

0702 Rajčata čerstvá chlazená 342 675 23,0 14,7

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 224 765 15,1 -

8501 Motory elektrické generátory 110 937 7,4 12,2

6204 Kostýmy šaty sukně kalhoty ap dámské dívčí 70 473 4,7 -7,3

0709 Zelenina ostatní čerstvá chlazená 64 353 4,3 2,8

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 63 967 4,3 213,6

6403 Obuv se svrškem z usně 60 083 4,0 -16,7

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 42 462 2,8 2896,6

8704 Vozidla motorová pro dopravu nákladní 42 242 2,8 -

6109 Trička vrchní tílka aj nátělníky pletené 39 343 2,6 75,4

6104 Kostýmy šaty sukně ap dámské dívčí pletené 32 961 2,2 9,0

6206 Helenky košile halenky košilové dámské dívčí 31 824 2,1 32,0

1604 Přípravky konzervy z ryb kaviár jeho náhražky 30 848 2,1 -22,2

0810 Ovoce ostatní čerstvé 30 614 2,1 25,9

6110 Pulovry svetry vesty apod pletené háčkované 29 204 2,0 14,5

Celkem 

TOP15
1 216 751 81,7 52,8

Celkem 

dovoz
1 490 060 45,6

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



105 

Maroko 
Perspektivní obory pro export 

V Maroku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Automobilový průmysl – subdodávky, 
náhradní díly apod. 

3917 Trouby, trubky, hadice z plastů 

4009 Trouby, hadice z kaučuku 

4010 Řemeny z kaučuku 

4011 Pneumatiky 

8477 Stroje na zpracování kaučuku a plastů 

8480 Formovací modely 

8484 Těsnění 

8482 Ložiska 

7318 Šrouby, vruty, matice 

7320 Pružiny 

8205 Nástroje ruční 

8467 Nářadí ruční 

Vybavení opravárenských dílen 

Aeronautika – letištní zařízení, dodávky 
nářadí pro letištní dílny, komponentů, 
malých letadel, investice 

3917 Trouby, trubky, hadice z plastů 

4009 Trouby, hadice z kaučuku 

8483 Hřídele převodové, ozub. kola 

8530 Přístroje pro řízení dopravy 

9024 Zkušební přístroje 

9026 Kontrolní přístroje 

88 Letadla (malá, dopravní) 

8526 Přístroje radiolokační 

Zdravotnictví 

2106 Přípravky potravinové 

7324 Výrobky sanitární z oceli 

9011 Mikroskopy 

9018 Nástroje lékařské 

9402 Nábytek lékařský 

Energetika (zejména obnovitelné 
zdroje) 

8537 Rozvaděče 

8535, 36 Zařízení k ochraně a spínání 

8544 Kabely, vodiče 

9031 Stroje kontrolní a měřicí 

9001 Vlákna optická 

Softwarová výbava pro solární elektrárny 

Těžební sektor 

3602 Výbušniny 

3603 Roznětky, rozbušky 

4010 Dopravníkové pásy 

8413 Čerpadla na kapaliny 

8414 Vývěvy, kompresory 

8425 Kladkostroje, zdvihací zařízení 

8467 Nářadí ruční pneumatické 

8474 Stroje k třídění zemin 

8501 Motory elektrické, generátory 

8513 Svítidla přenosná 

8602 Lokomotivy, lokotraktory 

  Exportní riziko podle OECD: 3 

 
Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: jednání probíhají 

 



106 

Mexiko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Mexika 9,4 mld. CZK, dovoz z Mexika dosáhl výše 9,3 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku vzrostl na 18,7 mld. CZK při kladném saldu ve výši 0,1 mld. CZK.  Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8407 Motory píst zážehové spalovací vratné rotační 1 110 341 11,8 -23,4

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 814 706 8,6 309,3

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 731 683 7,8 -32,1

8479 Stroje mechanické s vlastní indiv funkcí jn 531 498 5,6 229,8

8406 Turbiny na páru vodní nebo jinou 427 578 4,5 18811,0

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 352 829 3,7 -10,7

4011 Pneumatiky nové z pryže 344 161 3,6 34,5

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 327 353 3,5 4,8

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 207 314 2,2 43,8

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 185 140 2,0 -12,8

9619 Hygienické vložky,tampony,dětské pleny a podobné 182 481 1,9 -18,9

8607 Části součásti vozidel žel aj dopravy kolej 177 116 1,9 397,6

8415 Stroje přístroje klimatizační 160 413 1,7 49,1

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 156 274 1,7 -21,3

8409 Části součásti pro motory pístové 125 103 1,3 11,3

Celkem 

TOP15
5 833 990 61,8 19,3

Celkem 

vývoz
9 434 464 4,8

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8532 Kondenzátory elektr pevné otočné dolaďovací 2 157 457 23,2 25,2

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 943 038 10,1 16,3

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ostatní 699 195 7,5 71,6

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 467 296 5,0 7,5

9001 Vlákna optická ap čočky hranoly aj nezasazené 324 933 3,5 29,9

9026 Přístroje měření kontroly průtoku tlaku aj 262 513 2,8 9,1

8518 Mikrofony reproduktory sluchátka zesilovače 229 367 2,5 -4,7

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 226 570 2,4 -2,9

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 211 502 2,3 -38,0

9018 Nástroje lékařské chirurgické zubolékařské aj 210 974 2,3 13,6

1302 Šťávy výtažky rostlin pektiny ap slizy ostat 199 171 2,1 -10,1

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 193 792 2,1 5,9

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 185 382 2,0 -23,3

8411 Motory proudové, pohony turbovrtulové a ostatní turbíny 170 420 1,8 38,6

2308 Látky odpady zbytky rostlin pro výživu zvířat 165 482 1,8 30,0

Celkem 

TOP15
6 647 092 71,4 15,3

Celkem 

vývoz
9 313 541 9,2

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



107 

Mexiko 
Perspektivní obory pro export 

V Mexiku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetika 

Zařízení na výrobu elektrické energie eolické, sluneční, vodní, z biomasy a díly 
Měřicí přístroje 
Mechanické stroje 

Čerpadla, kotle, generátory, nádrže atd. 

Těžební průmysl 

Těžební a zdvihací zařízení, mechanické stroje 
Čerpadla, generátory 
Výrobky z kovů 

 Zdvihací zařízení 

Životní prostředí 

Zařízení na uchovávání a čistění vody 
Zařízení na odsolování vody 
Čerpadla, generátory, nádrže atd. 
Měřící zařízení 
Mechanické stroje 
Chemické produkty (např. aktivní činidla, mazadla apod.) 

Zařízení pro sběr, separaci, recyklaci a využití odpadu 

Infrastruktura 

Stavební a mechanické stroje 

 Průmyslové textilie 
Výr obky z kovů 
Zdvihací zařízení 
Koleje, výhybky  

Speciální stavební materiály 

Speciál 

Bezpečnostní elektronické systémy 
Maskovací systémy 
Výbušniny, pyrotechnické prostředky 
Mobilní buňky 
Optická vlákna 
Tréninková a simulační zařízení, bezpečnostní bariéry 
Ochranné vesty 

Automobilový průmysl 

Výrobky chemického průmyslu (např. mazadla, rozpouštědla apod.) 

Výrobky průmyslu plastů a gumárenského průmyslu (těsnění, technická pryž, 
klínové řemeny, pogumované textilie, pneumatiky atd.) 

Strojírenství 

Stroje na zpracování kovů (např. obrábění, tváření, lití atd.) 
Stroje na výrobu a zpracování plastů 

Stroje pro potravinářský průmysl (konzervování, zpracování masa, balení, atd.) 

Chemický průmysl 

Chemikálie pro ekologické zpracování odpadu 
Chemikálie pro čistění a odsolování vody 
Chemikálie pro těžební průmysl 
Chemikálie pro potravinářský průmysl 
Chemikálie pro zemědělství 
Chemikálie pro automobilový průmysl 
Chemikálie pro petrochemický průmysl 

Letecký průmysl 

Výrobky chemického průmyslu (mazadla, rozpouštědla atd.) 
Výrobky průmyslu plastů (těsnění, technická pryž, pogumované textilie atd.) 
Měřicí zařízení 
Mechanické stroje 

Náhradní díly 

Zdravotnictví 
Speciální přístroje pro rehabilitaci, chirurgii, kardiologii 

 Lůžka 

  Exportní riziko podle OECD: 3 

 
Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: prováděna od roku 2000 



108 

Moldavsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Moldavska 1,2 mld. CZK, dovoz z Moldavska dosáhl výše 0,6 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 1,8 mld. CZK při kladném saldu ve výši 0,6 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za 

rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 226 846 19,5 37,4

8405 Generátory plynové vyvíječe acetylénu apod 88 657 7,6 -

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 87 047 7,5 -52,7

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 69 804 6,0 -62,9

3901 Polymery ethyleny v primárních formách 56 703 4,9 -22,2

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 39 371 3,4 -4,7

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 33 290 2,9 20,0

2203 Pivo ze sladu 30 187 2,6 192,6

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 28 330 2,4 14,0

1107 Slad i pražený 25 304 2,2 -15,7

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 21 047 1,8 -12,0

8419 Stroje ke zpracování materialů změnou teplot 18 695 1,6 78,2

8309 Zátky kapsle víka plomby aj z kovů obecných 18 686 1,6 28,3

4802 Papír karton lepenka k popisování 16 936 1,5 -30,9

8403 Kotle k ústřednímu topení jiné 16 555 1,4 -46,7

Celkem 

TOP15
777 458 66,8 -8,4

Celkem 

vývoz
1 163 875 -1,9

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 276 157 45,8 53,3

2204 Víno z čerstvých hroznů mošt vinný jiný 166 789 27,6 69,0

3921 Desky listy folie filmy pruhy ap ost z plastů 23 742 3,9 51,5

5208 Tkaniny bavlněné nad 85% do 200 g.m-2 20 281 3,4 544,7

7213 Tyče pruty z železa oceli neleg válc za tepla 15 317 2,5 -

2007 Zavařeniny želé kaše ovocné aj pasty slazené 14 878 2,5 38,9

6403 Obuv se svrškem z usně 10 148 1,7 -39,6

1206 Semena slunečnicová i drcená 9 756 1,6 42,5

0409 Med přírodní 7 785 1,3 -30,8

2009 Šťávy ovocné zeleninové nezkvašené i slazené 5 598 0,9 -

4415 Bedny bedničky klece bubny palety ap ze dřeva 4 195 0,7 -8,5

2401 Tabák nezpracovaný odpad tabákový 4 105 0,7 -

6204 Kostýmy šaty sukně kalhoty ap dámské dívčí 3 882 0,6 32,8

5702 Koberce aj krytiny podlahové tkané nevšívané 3 364 0,6 18,8

7310 Cisterny sudy kádě ap z železa oceli do 300 l 3 352 0,6 27,2

Celkem 

TOP15
569 349 94,4 59,8

Celkem 

dovoz
603 319 50,9

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



109 

Moldavsko 
Perspektivní obory pro export 

V Moldavsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Výrobky z kovu 7308 Konstrukce, části, desky, tyče aj. ze železa a oceli,   

Výrobky ze dřeva, kůže 4410 Desky třískové, ze dřeva apod. materiálů 

Potravinářský průmysl 
02 Maso a droby poživatelné, 

84 Skladovací a chladící zařízení 

Zdravotnictví 30 Výrobky farmaceutické 

Kosmetika 
33 Silice, kosmetické přípravky apod. 

34 Mýdlo, přípravky prací, mazací, leštící aj. 

Plasty a gumárenství 
39 Plasty a výrobky z nich 

40 Kaučuk a výrobky z něj 

Energetika Zařízení na zpracovaní a využití biomasy a bioplynu 

Doprava 86 Kolejová vozidla, lokomotivy, traťová zařízení 

Infrastruktura   

  Exportní riziko podle OECD: 7 

 
Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: jednání dokončena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



110 

Mongolsko 
Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Mongolska 293,0 mil. CZK, dovoz z Mongolska dosáhl výše 4,1 mil. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku klesl na 297,1 mil. CZK při kladném saldu ve výši 288,9 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8431 Součásti jeřábů vozíků ap buldozerů fréz aj 29 987 10,2 -

3305 Přípravky na vlasy 27 159 9,3 -20,6

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 21 785 7,4 361,4

9619 Hygienické vložky,tampony,dětské pleny apod. 13 194 4,5 -8,5

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 13 052 4,5 196,8

7322 Radiátory ohřívače ap části z železa oceli 12 805 4,4 -15,9

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 11 150 3,8 -1,5

8415 Stroje přístroje klimatizační 9 041 3,1 96,8

9402 Nábytek lékařský chirurg ap pro holičství aj 8 447 2,9 -

8403 Kotle k ústřednímu topení jiné 7 416 2,5 0,4

8212 Břitvy strojky čepelky holicí 7 235 2,5 -7,9

8609 Kontejnery pro jeden nebo více druhů dopravy 6 419 2,2 60,3

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 6 200 2,1 2,3

9405 Svítidla reklamy ukazatele apod světelné 5 644 1,9 1085,7

8704 Vozidla motorová pro dopravu nákladní 5 403 1,8 765,9

Celkem 

TOP15
184 937 63,1 60,4

Celkem 

vývoz
292 950 -29,6

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

6110 Pulovry svetry vesty apod pletené háčkované 1 982 48,5 23,9

0504 Střeva měchýře žaludky celé části ne z ryb 617 15,1 -30,6

6205 Košile pánské chlapecké 285 7,0 -

6206 Helenky košile halenky košilové dámské dívčí 281 6,9 -

6211 Tepláky oděvy lyžařské plavky oděvy jiné 265 6,5 -2,2

6117 Doplňky oděvní zhotovené ost pletené háčkovan 151 3,7 75,6

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 77 1,9 -

2621 Strusky popely jiné vč popela mořských chaluh 75 1,8 -

6214 Přehozy šátky šály mantily závoje ap výrobky 72 1,8 -25,8

6301 Přikrývky koberečky cestovní 44 1,1 -

6116 Rukavice prstové palcové bez prstů pletené 43 1,1 -24,6

6505 Klobouky aj pletené háčkované síťky na vlasy 37 0,9 -17,8

6104 Kostýmy šaty sukně ap dámské dívčí pletené 21 0,5 -74,7

7117 Bižuterie umělá 21 0,5 -

3923 Výr přepravy balení zboží zátky ap z plastů 20 0,5 -99,5

Celkem 

TOP15
3 991 97,7 -45,1

Celkem 

dovoz
4 084 -56,3

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



111 

Mongolsko 
Perspektivní obory pro export 

V Mongolsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Těžební stroje a zařízení - povrchová 
těžba 

8207 Nástroje pro sondáž při zemních pracích 

8428 Ostatní zvedací, manipulační, nakládací nebo vykládací zařízení 
(eskalátory, dopravníky - pro sypké materiály) 

8429 Mechanické lopaty, rypadla, nakladače 

8430 Těžební (dobývací) stroje 

8431 Části a součásti těžebních strojů 

Energetika 

8402 Parní kotle 

8403 Kotle k ústřednímu vytápění 

8404 Pomocná zařízení pro použití s kotli 

8406 Parní turbíny 

8410 Vodní turbíny 

8413 Čerpadla na kapaliny 

8504 Elektrické transformátory 

9028 Měřiče dodávky a spotřeby plynů, kapalin a elektrické energie 

Bioplynové stanice + kogenerační jednotky 

Dopravní zařízení - vozidla 

8701 Traktory a tahače 

8703 Osobní automobily a jiná motorová vozidla konstruovaná především pro 
přepravu osob 

8704 Motorová vozidla pro přepravu nákladu 

8705 Motorová vozidla pro zvláštní účely 

8708 Části, součásti a příslušenství motorových vozidel 

8711 Motocykly včetně mopedů 

Letecký průmysl 

8802 Ostatní letadla - ultralights a malá letadla 

8526 Radiolokační zařízení 

Infrastruktura pro mobilní letiště 

Vodní a odpadové hospodářství 

8421 Přístroje k filtrování a čištění 

9026 Přístroje a zařízení na měření nebo kontrolu průtoku, hladiny 

Protipovodňová zařízení a bariéry 

Čističky odpadních vod 

Architektonické služby a průmyslový 
design 

  

  Exportní riziko podle OECD: 6 

 

 

 



112 

Mosambik 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Mosambiku 35,8 mil. CZK, dovoz z Mosambiku dosáhl výše 746,8 mil. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku vrostl na 782,6 mil. CZK při záporném saldu ve výši 711,0 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 15 720 43,9 1549,5

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 4 783 13,4 -57,2

6309 Oděvy obnošené aj výrobky textilní opotřebené 4 283 12,0 -46,0

9303 Zbraně střelné zaříz využívající výbuchu ost 2 158 6,0 140,0

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 1 862 5,2 -

9302 Revolvery pistole ne jiné střelné zbraně 1 012 2,8 750,4

6305 Pytle pytlíky k balení zboží 778 2,2 -2,8

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 773 2,2 -

3002 Krev lidská živočišná antisera látky očkovací 675 1,9 -21,2

7411 Trouby trubky měděné 539 1,5 -

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 456 1,3 -

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 399 1,1 5600,0

7013 Sklo stolní domácenské kuchyňské aj zboží 338 0,9 17,0

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu ap,ne HS 37 285 0,8 -

8450 Pračky pro domácnost prádelny i se sušičkami 248 0,7 34,1

Celkem 

TOP15
34 309 95,8 47,8

Celkem 

vývoz
35 800 10,4

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

7601 Hliník surový (neopracovaný) 689 063 92,3 19,7

2401 Tabák nezpracovaný odpad tabákový 42 070 5,6 30,3

1701 Cukr třtinový řepný sacharoza chemicky čistá 6 393 0,9 -

0801 Ořechy kokosové para akužové čerstvé sušené 4 860 0,7 41,6

5308 Příze z vláken ost textilních rostlinných 1 613 0,2 161,9

7103 Drahokamy polodrahokamy i opracované apod 1 446 0,2 -92,1

4407 Dřevo rozřezané,štípané,loupané,i hoblov.apod.,>6mm 1 004 0,1 -16,8

4015 Výrobky oděvní doplňky z kaučuku vulkaniz 214 0,0 -

8477 Stroje na zpracování kaučuku plastů jn 64 0,0 -

8542 Obvody integrované elektronické 45 0,0 164,7

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 12 0,0 -

8529 Části přístr vysílacích přijímacích televizí 9 0,0 -

8541 Diody tranzistory ap zařízení polovodičová aj 7 0,0 -

7415 Skoby ap z mědi železa oceli šrouby ap z mědi 4 0,0 -

0306 Korýši živí čerství vaření chlazení zmraz ap 4 0,0 -

Celkem 

TOP15
746 808 100,0 18,2

Celkem 

dovoz
746 811 21,5

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



113 

 Mosambik 
Perspektivní obory pro export 

V Mosambiku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Buldozery, jeřáby, pluhy, zem. stroje  
8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 

8431 Součásti jeřábů vozíků ap buldozerů fréz aj 

Zdvihací zařízení 8428 Zařízení ost zdvihací nakládací manipulační 

Stroje k obrábění, zpracování, úpravě 
materiálů 

8459 Stroje obráb pro vrtání frézování řezání apod 

8467 Nářadí ruční pneumatické s motorem ne elektr 

Plasty a gumárenství 4010 Pásy dopravník řemeny hnací z kaučuku vulkan 

Generátory, akumulátory, 
kondenzátory  

8504 Transformátory el měniče statické induktory 

Obvody, rozvaděče, kabely a izolace 
8535 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů,>1000V 

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 

  Exportní riziko podle OECD: 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



114 

Myanmar 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Myanmaru 12,3 mil. CZK, dovoz z Myanmaru dosáhl výše 19,2 mil. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku vzrostl na 31,5 mil. CZK při záporném saldu ve výši 6,9 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

2106 Přípravky potravinové jn 4 651 37,8 3,5

9102 Hodinky náramkové kapesní ap jiné vč stopek 3 151 25,6 81,9

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 1 222 9,9 273,7

0404 Syrovátka výrobky z mléka zahuštěné slazené 1 088 8,8 -

8409 Části součásti pro motory pístové 1 046 8,5 172,4

2837 Kyanidy kyanid-oxidy kyanidy komplexní 0 0,0 -

3006 Zboží farmaceutické jiné 301 2,4 -58,5

8504 Transformátory el měniče statické induktory 204 1,7 -

8477 Stroje na zpracování kaučuku plastů jn 143 1,2 -

3002 Krev lidská živočišná antisera látky očkovací 113 0,9 43,0

8483 Hřídele aj převodové převody kola ozubené ap 104 0,8 -75,8

7610 Konstrukce hliníkové části desky profily apod 80 0,7 -

8418 Chladničky boxy mrazicí aj čerpadla tepelná 80 0,7 -

9032 Přístroje regulační kontrolní automatické 35 0,3 -

7018 Perly imitace perel drahokamů ap ze skla 22 0,2 -

Celkem 

TOP15
12 240 99,5 49,8

Celkem 

vývoz
12 301 12,3

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

0713 Luštěniny suché vyluštěné i loupané drcené 7 189 37,5 21,5

1006 Rýže 2 988 15,6 -

6204 Kostýmy šaty sukně kalhoty ap dámské dívčí 2 954 15,4 229,3

6206 Helenky košile halenky košilové dámské dívčí 1 457 7,6 68,6

6203 Obleky saka kalhoty komplety ap pánské chlap 1 225 6,4 1431,3

6205 Košile pánské chlapecké 1 075 5,6 -

6202 Svrchníky kabáty větrovky ap dámské dívčí 650 3,4 392,4

6104 Kostýmy šaty sukně ap dámské dívčí pletené 587 3,1 128,4

6201 Svrchníky kabáty větrovky ap pánské chlapecké 237 1,2 182,1

6115 Kalhoty punčochové,punčochy,ponožky ap,pletené,háčkované 206 1,1 -

8467 Nářadí ruční pneumatické s motorem ne elektr 186 1,0 -

6210 Oděvy z plsti textilií povrstvených ap 134 0,7 173,5

6110 Pulovry svetry vesty apod pletené háčkované 105 0,5 337,5

6102 Svrchníky bundy ap dámské dívčí pletené 63 0,3 -30,8

6109 Trička vrchní tílka aj nátělníky pletené 30 0,2 -

Celkem 

TOP15
19 086 99,6 127,3

Celkem 

dovoz
19 165 112,7

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



115 

Myanmar 
Perspektivní obory pro export 

V Myanmaru jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetika 
Ropa a zemní plyn 

Energetická infrastruktura, rozvodné sítě 

Těžební průmysl 
Geologické mapování 

Ložiskový průzkum 

Stavebnictví 

25 Sůl síra zeminy a kameny sádra vápno cement   

3205-3215 Barvy laky 

70 Sklo a výrobky skleněné 

72 Železo a ocel   

Dodávky stavebních strojů 

Zdravotnictví 
Vybavení nemocnic 

Léčiva a vakcíny 

Infrastruktura 
Silnice 

Železnice 

Spotřební zboží 

Potraviny 

Nápoje 

Kosmetika 

Domácí spotřebiče 

Zemědělství Technika 

Letecký průmysl Zařízení 

Potravinářský průmysl Technologie 

Automobilový průmysl Komponenty 

ICT Software, aplikace 

Cestovní ruch   

Reality   

Gumárenský průmysl   

Finanční služby   

  Exportní riziko podle OECD: 7 

 

 

 

 



116 

Německo 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Německa 971,1 mld. CZK, dovoz z Německa dosáhl výše 692,1 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku vzrostl na 1 663,2 mld. CZK při kladném saldu ve výši 279,0 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu 

a dovozu za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 97 758 363 10,1 13,4

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 67 238 194 6,9 -1,9

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 58 271 389 6,0 -10,7

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 28 272 263 2,9 5,0

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 23 394 428 2,4 41,2

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 22 992 563 2,4 -8,8

8512 Přístroje elektr osvětlovací aj stěrače ap 19 819 096 2,0 9,1

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 19 130 536 2,0 12,4

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 17 641 488 1,8 -17,0

3215 Barvy tiskařské inkousty tuše i tuhé 15 833 362 1,6 18,8

2716 Energie elektrická 14 577 124 1,5 -16,4

7326 Výrobky ostatní z železa oceli 14 113 781 1,5 8,0

4011 Pneumatiky nové z pryže 13 420 422 1,4 -1,2

8431 Součásti jeřábů vozíků ap buldozerů fréz aj 12 290 919 1,3 -14,3

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 12 270 564 1,3 -11,6

Celkem 

TOP15
437 024 492 45,0 1,5

Celkem 

vývoz
971 144 571 2,3

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 60 353 557 793,4 -0,2

2710 Oleje minerální a z ner živičných ne surové 17 042 187 224,0 46,9

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 15 980 214 210,1 -1,1

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 14 674 240 192,9 9,8

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 13 777 059 181,1 11,2

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 12 729 478 167,3 11,1

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 12 042 656 158,3 -2,1

2711 Plyn zemní a jiné uhlovodíky plynné 11 901 839 156,5 -19,4

8409 Části součásti pro motory pístové 8 790 009 115,6 14,6

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 8 532 394 112,2 0,3

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 8 227 967 108,2 4,7

8529 Části přístr vysílacích přijímacích televizí 8 070 582 106,1 -1,5

8483 Hřídele aj převodové převody kola ozubené ap 7 910 615 104,0 2,5

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 7 606 632 100,0 9,6

8407 Motory píst zážehové spalovací vratné rotační 7 550 090 99,3 40,9

Celkem 

TOP15
215 189 519 2829,0 5,1

Celkem 

dovoz
692 120 514 2,7

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



117 

Německo 
Perspektivní obory pro export 

V Německu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Spotřební zboží 4813 Cigaretový papír 

Doprava  

Automobily 

Infrastruktura 

86 (HS 2) Železnice a tramvaje, a to zejm. 8602 – 8605 

Energetika – OZE, přenosové sítě a 
služby 

8544 Dráty a kabely 

Výrobky z železa oceli (konstrukce, skříně atd.) 

85 (HS 2) Obnovitelné zdroje energie 

Ocelové konstrukce 

Služby v energetice 

Decommissioning jaderných elektráren 

Zdravotnictví 

2941 Antibiotika 

3002 Krev, vakcíny, toxiny 

3005 Vata, gáza, obvazy 

9018 Zdravotnické přístroje 

9021 Ortopedické pomůcky, protézy 

9401 (apod.) Stavba a vybavení starobních/pečovatelských ústavů a nemocnic 

Poskytování zdravotnických a lázeňských služeb pro klienty z DE 

ICT 

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 

8528 Monitory, projektory bez TV; přijímače televizní 

Aplikovaný výzkum   

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 



118 

Nigérie 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Nigérie 1,5 mld. CZK, dovoz z Nigérie dosáhl výše 115,9 mil. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 1,6 mld. CZK při kladném saldu ve výši 1,4 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 405 614 27,5 -8,3

8212 Břitvy strojky čepelky holicí 228 754 15,5 12,0

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu 190 780 12,9 269,6

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 83 048 5,6 1650,6

8477 Stroje na zpracování kaučuku plastů jn 49 754 3,4 -26,1

8411 Motory proudové, pohony turbovrtulové a ostatní turbíny 44 121 3,0 102,9

8446 Stavy tkalcovské 28 679 1,9 -58,6

9032 Přístroje regulační kontrolní automatické 23 685 1,6 122,3

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 22 953 1,6 33,8

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu 20 108 1,4 -13,3

7308 Konstrukce části desky tyče aj z železa oceli 18 909 1,3 92,8

9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy 18 905 1,3 -

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami 18 297 1,2 -51,5

8803 Části balonů větroňů ap lodí kosmických 16 280 1,1 -1,9

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 15 390 1,0 110,0

Celkem 

TOP15
1 185 277 80,4 20,5

Celkem 

vývoz
1 474 895 6,1

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8411 Motory proudové, pohony turbovrtulové a ostatní turbíny 70 736 61,0 -

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu 20 156 17,4 -

4001 Kaučuk přírodní balata guataperča guajal apod 8 357 7,2 -71,8

7112 Odpady úlomky kovů drahých plátovaných kovy 2 027 1,7 -94,9

1211 Rostliny plody aj pro parfumerii lékařství ap 1 564 1,3 111,9

4407 Dřevo rozřezané,štípané,loupané,i hoblov.apod.,>6mm 1 387 1,2 519,2

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami 1 367 1,2 -

4911 Výrobky tiskařské ostatní vč obrazů rytin aj 1 093 0,9 -

2710 Oleje minerální a z ner živičných ne surové 1 088 0,9 -

0301 Ryby živé 960 0,8 0,4

7223 Dráty z oceli nerezavějící 818 0,7 -

6911 Nádobí aj předměty pro domácnost z porcelánu 791 0,7 -

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 697 0,6 -

7103 Drahokamy polodrahokamy i opracované apod 655 0,6 14,7

0910 Zázvor šafrán tymián bobk list kari aj koření 636 0,5 -10,4

Celkem 

TOP15
112 332 96,9 54,2

Celkem 

dovoz
115 896 32,0

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



119 

Nigérie 
Perspektivní obory pro export 

V Nigérii jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Potravinářský průmysl 
0402 Mléko, smetana  1107 Slad i pražený 

1701 Cukr třtinový řepný  1704 Cukrovinky bez kakaa  

Chemický průmysl 
2815 Hydroxid sodný draselný  3603 Zápalnice bleskovice roznětky  

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 

Plasty a gumárenství 
3925 Výrobky stavební z plastů  4011 Pneumatiky nové z pryže 

4008 Desky tyče  4009 Trouby hadice 

Výrobky ze dřeva, kůže 4911 Výrobky tiskařské ostatní vč obrazů rytin 

Textil a obuv 5607 Motouzy šňůry provazy lana i splétané apod 

Výrobky z keramiky, kamene, skla  
6910 Výlevky umyvadla vany  7010 Demižóny láhve baňky  

6911 Nádobí aj předměty 7013 Sklo stolní domácenské  

Kovozpracující průmysl 

7213 Tyče pruty z železa oceli  7302 Materiál pro stavbu tratí  

7214 Tyče pruty jiné z železa oceli  7304 Trouby,duté profily  

7308 Konstrukce části desky tyče aj z 
železa oceli 

8309 Zátky kapsle víka plomby 

7325 Výrobky lité z železa oceli 7326 Výrobky z železa ocel 

8212 Břitvy strojky čepelky holicí 8301 Zámky i visací závěry klíče 

8303 Skříně ap pancéř kufry aj 
bezpečnostní z kovů 

8309 Zátky kapsle víka plomby 

8307 Hadice z kovů obecných  
 

Turbíny, generátory, čerpadla, kotle  8409 Části součásti pro motory  8414 Čerpadla vývěvy kompresory  

Klimatizace 8415 Stroje přístroje klimatizační 

Pece, chladničky, boxy 8418 Chladničky boxy mrazicí aj čerpadla tepelná 

Stroje k obrábění, zpracování 8419 Stroje ke zpracování materialů změnou teplot 

Zdvihací zařízení 8425 Kladkostroje zaříz zdvihací výtahy rumpály 

Buldozery, jeřáby, pluhy, zem. stroje 8431 Součásti jeřábů vozíků ap buldozerů fréz 

Stroje potravinářské 8438 Stroje pro prům přípravu výrobu potravin 

Stroje textilní 8448 Zařízení přídavná stavů strojů  8452 Stroje šicí nábytek kryty jehly  

Stroje k obrábění, zpracování, úpravě 
materiálů 

8455 Stolice tratě válcovací  8461 Stroje obráb k hoblování  

8459 Stroje obráb pro vrtání frézování řezání 

Automaty 8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače 

Buldozery, jeřáby, pluhy, zem. stroje  8474 Stroje k třídění prosévání ap zemin kamenů 

Kohouty, ventily, těsnění 8484 Těsnění kovoplastická soubory sestavy těsnění 

Generátory, akumulátory, kondenzátor 8502 Soustrojí generátorová elektr měniče rotační 

Osvětlovací přístroje 8512 Přístroje elektr osvětlovací aj stěrače 

Obvody, rozvaděče, kabely a izolace 8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 

Železniční doprava 
8602 Lokomotivy lokotraktory  8607 Části součásti vozidel žel  

8606 Vagóny nákladní pro žel  8608 Materiál kolejový svrškový  

Veřejná doprava 8702 Vozidla motorová pro dopravu veřejnou osobní 

Traktory 8707 Karosérie vozidel motor traktorů  8708 Části součásti vozidel motor  

Obranný průmysl 
9302 Revolvery pistole ne jiné střelné zbraně 

9304 Zbraně ostatní ne zbraně sečné bodné 

Nábytek 9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 

Zdravotnictví 9402 Nábytek lékařský chirurg ap pro holičství 

Stavby montované 9406 Stavby montované 

Kancelářské potřeby 9609 Tužky tuhy jiné pastely uhle křídy kreslicí 

   Exportní riziko podle OECD: 5 



120 

Nizozemsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Nizozemska 87,0 mld. CZK, dovoz z Nizozemska dosáhl výše 88,7 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku klesl na 175,7 mld. CZK při záporném saldu ve výši 1,7 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 11 585 603 13,3 -13,7

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu 8 599 384 9,9 5,8

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 8 537 552 9,8 -31,8

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 3 389 930 3,9 -48,7

8542 Obvody integrované elektronické 2 368 034 2,7 -51,3

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami 2 210 380 2,5 55,4

7308 Konstrukce části desky tyče aj z železa oceli 2 176 555 2,5 29,3

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky 1 808 252 2,1 6,3

4011 Pneumatiky nové z pryže 1 466 855 1,7 -1,3

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu 1 372 721 1,6 -30,4

8431 Součásti jeřábů vozíků ap buldozerů fréz aj 1 335 289 1,5 13,7

8532 Kondenzátory elektr pevné otočné dolaďovací 1 071 886 1,2 59,5

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 1 003 314 1,2 -21,0

7326 Výrobky ostatní z železa oceli 986 689 1,1 25,3

8510 Strojky holicí na stříhání vlasů s motorem el 959 229 1,1 162,8

Celkem 

TOP15
48 871 673 56,2 -15,9

Celkem 

vývoz
86 967 178 -11,2

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8542 Obvody integrované elektronické 25 239 926 28,5 -22,4

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 4 650 746 5,2 1,1

8510 Strojky holicí na stříhání vlasů s motorem el 2 368 361 2,7 -3,3

8701 Traktory 2 313 999 2,6 43,5

3907 Polyacetaly pryskyřice ap v primár formách 2 060 325 2,3 15,1

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 626 004 1,8 9,2

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami 1 552 187 1,8 31,3

3902 Polymery propylenu olefínů v primár formách 1 454 226 1,6 23,8

9018 Nástroje lékařské chirurgické zubolékařské aj 1 447 888 1,6 32,9

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu 1 088 709 1,2 19,7

7601 Hliník surový (neopracovaný) 1 051 372 1,2 10,9

9021 Pomůcky příst ortopedické pro nedoslýchavé aj 967 828 1,1 35,3

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 908 530 1,0 92,0

9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy 881 592 1,0 -8,0

0603 Květiny řezané na kytice ap čersvé sušené aj 855 766 1,0 -2,8

Celkem 

TOP15
48 467 459 54,6 -8,2

Celkem 

dovoz
88 691 517 -4,7

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



121 

 Nizozemsko 
Perspektivní obory pro export 

V Nizozemsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Potravinářský průmysl 
1107 Slad i pražený 

1210 Šištice chmelové  

Automobilový a strojírenský průmysl 

Automobily 

Traktory 

Zemědělské stroje 

Zdravotnictví Zdravotnické technika 

Energetika 

Rozvodné sítě 

Kotle na biomasu 

Kogenerační jednotky 

Zařízení pro těžbu zemního plynu 

ICT 
Antivirová ochrana 

Tvorba a integrace informačních systémů 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



122 

Norsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Norska 16,2 mld. CZK, dovoz z Norska dosáhl výše 28,1 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku klesl na 44,3 mld. CZK při záporném saldu ve výši 11,9 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 3 893 145 24,0 -13,5

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 708 336 10,5 -0,3

7304 Trouby,duté profily ap,bezešvé,ze železa,oceli 1 163 096 7,2 -16,9

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky 675 027 4,2 28,0

8418 Chladničky boxy mrazicí aj čerpadla tepelná 449 345 2,8 18,1

7308 Konstrukce části desky tyče aj z železa oceli 410 543 2,5 77,4

8702 Vozidla motorová pro dopravu veřejnou osobní 373 536 2,3 8,6

8431 Součásti jeřábů vozíků ap buldozerů fréz aj 335 813 2,1 33,9

9406 Stavby montované 305 607 1,9 86,6

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu 271 855 1,7 -3,4

8474 Stroje k třídění prosévání ap zemin kamenů aj 219 151 1,3 4,7

9403 Nábytek ostatní části součásti 211 066 1,3 168,5

4011 Pneumatiky nové z pryže 160 606 1,0 -22,8

8501 Motory elektrické generátory 157 891 1,0 27,0

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 151 670 0,9 24,1

Celkem 
TOP15

10 486 687 64,5 -0,4

Celkem 
vývoz

16 248 110 1,6

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

2711 Plyn zemní a jiné uhlovodíky plynné N/A - -

0302 Ryby čerstvé chlazené ne filé aj rybí maso 711 931 2,5 19,6

7202 Feroslitiny 486 592 1,7 -8,0

7601 Hliník surový (neopracovaný) 463 306 1,6 -54,6

0304 Filé aj maso rybí čerstvé chlazené zmrazené 236 179 0,8 24,2

8441 Stroje ost pro zpracování buničiny papíru ap 197 222 0,7 0,9

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 196 575 0,7 607,3

2804 Vodík plyny vzácné nekovy ostatní 150 825 0,5 11,3

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 150 186 0,5 -8,2

7304 Trouby,duté profily ap,bezešvé,ze železa,oceli 86 361 0,3 -25,9

8432 Stroje nářadí pro zemědělství lesnictví ap 83 053 0,3 18,5

7605 Dráty hliníkové 67 741 0,2 -23,5

4802 Papír karton lepenka k popisování 61 475 0,2 170,7

2601 Rudy železné koncentráty výpražky kyzové 58 339 0,2 -

3921 Desky listy folie filmy pruhy ap ost z plastů 53 955 0,2 8,2

Celkem 
TOP15

3 003 740 10,7 -6,3

Celkem 
dovoz

28 088 327 -2,3

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



123 

 Norsko 
Perspektivní obory pro export 

V Norsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Osobní automobily 8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 

Železniční a osobní doprava 

8602 Lokomotivy a lokotraktory 

8603 Vozy motorové železniční a jiné kolejové dopravy 

8702 Vozidla pro dopravu veřejnou osobní 

8606 Vagóny 

8607 Části a součásti vozidel železniční a jiné kolejové dopravy 

Stavebnictví Výstavba dopravní infrastruktury 

Stroje a další zařízení 

8501 Motory a elektrické generátory 

8419 Stroje ke zpracování materiálů 

8479 Stroje mechanické 

8409 Části a součásti pro motory pístové 

8410 Turbíny, kola, vodní regulátory 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



124 

Pákistán 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Pákistánu 781,9 mil. CZK, dovoz z Pákistánu dosáhl výše 1,8 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku klesl na 2,6 mld. CZK při záporném saldu ve výši 1,0 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

4804 Papír aj nenatíraný ne k popisování hyg účelu 79 173 10,1 -32,8

9302 Revolvery pistole ne jiné střelné zbraně 35 440 4,5 98,5

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 32 399 4,1 438,1

8501 Motory elektrické generátory 29 565 3,8 -35,1

8448 Zařízení přídavná stavů strojů na spřádání ap 29 061 3,7 -6,1

7204 Odpad šrot železný ocelový odpad přetavený 27 813 3,6 52,2

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 27 582 3,5 30,1

6309 Oděvy obnošené aj výrobky textilní opotřebené 27 264 3,5 22,4

8477 Stroje na zpracování kaučuku plastů jn 26 209 3,4 7747,0

8445 Stroje pro přípravu vláken spřádání aj přízí 25 309 3,2 -31,6

8420 Kalandry aj stroje válcovací válce 25 200 3,2 4654,7

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 22 924 2,9 3591,5

8446 Stavy tkalcovské 21 952 2,8 35,8

8543 Stroje přístroje elektr s funkcí individuální 20 850 2,7 -52,1

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 20 599 2,6 88,2

Celkem 

TOP15
451 340 57,7 16,0

Celkem 

vývoz
781 879 19,1

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

6302 Prádlo ložní stolní toaletní kuchyňské 231 270 12,9 -6,5

7204 Odpad šrot železný ocelový odpad přetavený 207 699 11,6 -

4203 Oděvy doplňky oděvní z usně přírodní kompozit 186 681 10,4 10,3

6203 Obleky saka kalhoty komplety ap pánské chlap 160 517 9,0 -37,2

5208 Tkaniny bavlněné nad 85% do 200 g.m-2 154 579 8,6 2,8

3907 Polyacetaly pryskyřice ap v primár formách 138 398 7,7 21,9

6204 Kostýmy šaty sukně kalhoty ap dámské dívčí 117 133 6,6 4,3

9018 Nástroje lékařské chirurgické zubolékařské aj 97 546 5,5 66,7

6116 Rukavice prstové palcové bez prstů pletené 92 235 5,2 27,9

5701 Koberce aj podlahové krytiny textilní vázané 60 867 3,4 -12,9

5209 Tkaniny bavlněné nad 85% nad 200 g.m-2 48 599 2,7 7,1

6110 Pulovry svetry vesty apod pletené háčkované 34 717 1,9 32,4

6115 Kalhoty punčochové,punčochy,ponožky ap,pletené,háčkované 34 634 1,9 80,8

9506 Potřeby pro tělocvik atletiku aj sporty 34 024 1,9 -3,8

6109 Trička vrchní tílka aj nátělníky pletené 30 230 1,7 -17,6

Celkem 

TOP15
1 629 129 91,1 15,4

Celkem 

dovoz
1 787 707 -9,5

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



125 

 Pákistán 
Perspektivní obory pro export 

V Pákistánu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetika  

Turbíny na páru vodní nebo jinou – zařízení pro energetiku 

Čerpadla  

Měřící zařízení pro sektor zpracování plynu 

Průmyslové armatury 

Výrobky z železa a oceli 
Trouby 

Duté profily 

Obranný průmysl 

Ruční zbraně 

Radary 

Letouny 

Strojírenství Kovoobráběcí stroje 

Automobilový průmysl Terénní nákladní automobily 

Těžební průmysl  

Těžební mechanismy 

Dopravníkové pásy 

Manipulační a vysokozdvižní vozíky 

  Exportní riziko podle OECD: 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



126 

Palestina 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Palestiny 22,7 mil. CZK, dovoz z Palestiny dosáhl výše 3,4 mil. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku klesl na 26,1 mil. CZK při kladném saldu ve výši 19,3 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 17 729 78,0 -53,7

1806 Čokoláda přípravky potravinářské ost s kakaem 1 119 4,9 599,4

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 1 000 4,4 7,3

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 802 3,5 40000,0

7321 Kamna kotle vařiče aj plynové z železa oceli 671 3,0 -

9402 Nábytek lékařský chirurg ap pro holičství aj 378 1,7 -82,8

8512 Přístroje elektr osvětlovací aj stěrače ap 355 1,6 37,6

3001 Žlázy aj k organoterapeutickým účelům výtažky 168 0,7 -

7018 Perly imitace perel drahokamů ap ze skla 116 0,5 -

7007 Sklo bezpečnostní tvrzené vrstvené 51 0,2 24,4

8302 Úchytky kování věšáky háčky ap z kovů obec 49 0,2 88,5

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 46 0,2 12,2

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 44 0,2 10,0

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 38 0,2 -67,8

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 21 0,1 0,0

Celkem 

TOP15
22 587 99,4 -46,4

Celkem 

vývoz
22 729 -47,3

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 2 753 81,4 -

6403 Obuv se svrškem z usně 416 12,3 -

0810 Ovoce ostatní čerstvé 165 4,9 132,4

1211 Rostliny plody aj pro parfumerii lékařství ap 35 1,0 -

0709 Zelenina ostatní čerstvá chlazená 6 0,2 -

9402 Nábytek lékařský chirurg ap pro holičství aj 4 0,1 -

0910 Zázvor šafrán tymián bobk list kari aj koření 1 0,0 -

Celkem 

TOP15
3 380 100,0 4660,6

Celkem 

dovoz
3 380 1948,5

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



127 

 Palestina 
Perspektivní obory pro export 

V Palestině jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetika 
Komponenty, přístrojového vybavení, případně hlavních celků pro elektrárny  

Technologie pro řízení a distribuci elektrické energie, technologií a sdílení know-
how v oblasti obnovitelných zdrojů energie 

Stavebnictví a výroba stavebních 
materiálů 

Moderní stavební materiály a vybavení 

Stavební stroje 

Technologie a strojové zařízení pro výrobu cementu  

Stroje pro zpracování kamene  

Zemědělství a potravinářský průmysl 
Strojové vybavení, včetně traktorů 

Technologie pro zpracování zemědělských produktů a zařízení a strojů pro 
potravinářský průmysl 

Doprava 

Osobních motorová vozidla, nákladní vozidla a vozidla veřejné dopravy  

Plánování dopravní infrastruktury a systémů řízení dopravy 

Realizace a plánování dopravních staveb (mosty, tunely) 

Turistika Zařízení pro hotely a restaurace 

Zdravotnictví 

Lékařské přístroje a komplexní vybavení do nemocnic 

Zdravotnické pomůcky a léky 

Přístrojové vybavení pro lokální farmaceutický průmysl 

Vodní hospodářství a životní prostředí 
Technologie úpravy a distribuce pitné i průmyslové vody 

Technologie pro recyklaci odpadních vod  

Lehký průmysl 
Strojové vybavení 

Výrobní materiály a komponenty pro výrobu  

Telekomunikace a IT   

  Exportní riziko podle OECD: N/A 

 

 

 

 

 

 



128 

Peru 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Peru 796,0 mil. CZK, dovoz z Peru dosáhl výše 352,3 mil. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku vzrostl na 1,1 mld. CZK při kladném saldu ve výši 443,7 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu v roce 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 64 450 8,1 1048,8

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky 63 075 7,9 1,8

2837 Kyanidy kyanid-oxidy kyanidy komplexní 60 975 7,7 102,7

8479 Stroje mechanické s vlastní indiv funkcí jn 43 363 5,4 -

7326 Výrobky ostatní z železa oceli 42 570 5,3 246,7

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 38 837 4,9 29,3

8467 Nářadí ruční pneumatické s motorem ne elektr 29 491 3,7 4,6

7016 Dlaždice desky kameny cihly tašky aj skleněné 23 351 2,9 -9,9

9504 Potřeby pro hry společenské stoly speciální 22 443 2,8 1591,3

5105 Vlna chlupy zvířecí jemné hrubé mykané česané 22 137 2,8 25,3

8525 Přístroje vysílací pro rozhlas,televizi apod;kamery 20 051 2,5 63,1

8441 Stroje ost pro zpracování buničiny papíru ap 19 343 2,4 -

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 18 567 2,3 -37,9

7202 Feroslitiny 18 237 2,3 -

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 15 733 2,0 192,2

Celkem 

TOP15
502 623 63,1 92,8

Celkem 

vývoz
796 016 40,5

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

5101 Vlna nemykaná nečesaná 59 079 16,8 618,6

0901 Káva i pražená dekofeinovaná slupky náhražky 57 478 16,3 -25,2

1604 Přípravky konzervy z ryb kaviár jeho náhražky 53 006 15,0 -26,1

0806 Hrozny vinné čerstvé sušené 49 951 14,2 38,0

2817 Oxid zinečnatý peroxid zinku 18 003 5,1 63,0

0804 Datle fíky ananas avocato apod čerstvé sušené 16 652 4,7 51,0

0805 Plody citrusové čerstvé sušené 15 390 4,4 -11,3

3203 Barviva rostlinného živočišného původu 15 000 4,3 -28,5

2810 Oxidy bóru kyseliny borité 11 380 3,2 83,6

0304 Filé aj maso rybí čerstvé chlazené zmrazené 6 992 2,0 -14,4

0709 Zelenina ostatní čerstvá chlazená 5 607 1,6 -23,4

6109 Trička vrchní tílka aj nátělníky pletené 4 295 1,2 65,1

7907 Výrobky ostatní ze zinku N/A - -

2208 Ethylalkohol nedenat pod 80% destiláty likéry 3 589 1,0 101,2

1211 Rostliny plody aj pro parfumerii lékařství ap 2 990 0,8 -2,3

Celkem 

TOP15
319 412 90,7 13,0

Celkem 

dovoz
352 334 5,0

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



129 

 Peru 
Perspektivní obory pro export 

V Peru jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetika 

8406 Turbíny na páru vodní nebo jinou 

8409 Části, součásti motory pístové 

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapalin 

8414 Čerpadla, vývěvy, vzduchové kompresory 

8481 Kohouty, ventily pro potrubí 

8502 Soustrojí generátorová, elektroměřiče 

8537 Rozvaděče, panely, rozvodné stoly 

8544 Dráty, kabely, vodiče  

Železniční doprava 7302 Materiál pro stavbu železnic a tramv. tratí  

Potravinářský průmysl 

1107 Slad pražený 

1704 Cukrovinky bez kakaa 

8309 Zátky, víka, plomby 

Obranný průmysl 3603 Zápalnice, bleskovice, roznětky, rozbušky 

Stavebnictví 

3917 Trouby, trubky 

4410 Desky třískové apod., ze dřeva apod. materiálů 

7213 Tyče, pruty ze železa a ocel 

7304 Trouby, duté profily, bezešvé ze železa 

7308 Konstrukce, části, desky, tyče ze železa oceli 

8414 Součásti jeřábů, vozíků, buldozerů 

Strojírenství a kovozpracující průmysl 

2618 Struska granulovaná z výroby železa a oceli 

7326 Výrobky ostatní ze železa 

7616 Výrobky ostatní z hliníku 

8212 Břitvy, strojky, čepelky 

8479 Stroje mechanické s vlastní funkcí  

  Exportní riziko podle OECD: 3 

 
Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: předběžně prováděna 

 

 

 

 

 



130 

Polsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Polska 182,6 mld. CZK, dovoz z Polska dosáhl výše 197,9 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 380,5 mld. CZK při záporném saldu ve výši 15,3 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 12 617 426 6,9 9,8

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 8 841 442 4,8 7,1

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 5 482 944 3,0 -7,2

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu 4 003 474 2,2 53,1

1514 Olej řepkový hořčičný frakce chemicky neuprav 3 618 016 2,0 14,7

2902 Uhlovodíky cyklické 3 602 930 2,0 15,4

7214 Tyče pruty jiné z železa oceli nelegované 3 499 494 1,9 33,8

2701 Uhlí černé brikety bulety ap z uhlí černého 3 382 242 1,9 -14,9

9619 Hygienické vložky,tampony,dětské pleny 2 902 409 1,6 4,7

7403 Měď rafinovaná slitiny mědi netvářené 2 504 854 1,4 197,3

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 2 493 908 1,4 -13,5

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 2 256 007 1,2 -58,6

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 2 159 153 1,2 0,1

7208 Výr z železa oceli nad 600 mm válc za tepla 2 155 472 1,2 14,3

4011 Pneumatiky nové z pryže 2 119 481 1,2 -17,0

Celkem 

TOP15
61 639 252 33,8 3,3

Celkem 

vývoz
182 616 219 0,1

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 13 866 670 7,0 21,0

8407 Motory píst zážehové spalovací vratné rotační 7 995 839 4,0 39,7

7408 Dráty měděné 7 223 458 3,6 -3,5

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 5 248 081 2,7 -12,6

2710 Oleje minerální a z ner živičných ne surové 4 631 700 2,3 23,1

2701 Uhlí černé brikety bulety ap z uhlí černého 4 326 742 2,2 -9,2

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 4 209 788 2,1 7,3

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu 4 105 238 2,1 78,9

7214 Tyče pruty jiné z železa oceli nelegované 3 955 909 2,0 -16,7

7208 Výr z železa oceli nad 600 mm válc za tepla 3 236 441 1,6 -15,0

7213 Tyče pruty z železa oceli neleg válc za tepla 2 696 362 1,4 -35,7

7204 Odpad šrot železný ocelový odpad přetavený 2 689 611 1,4 4,1

2716 Energie elektrická 2 535 066 1,3 -6,7

7308 Konstrukce části desky tyče aj z železa oceli 2 240 853 1,1 -3,8

0406 Sýry tvaroh 2 214 078 1,1 2,8

Celkem 

TOP15
71 175 836 36,0 4,7

Celkem 

dovoz
197 926 271 5,9

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



131 

 Polsko 
Perspektivní obory pro export 

V Polsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Strojírenství 8456-8463 Stroje k obrábění zpracování, úpravě materiálů 

Potravinářský průmysl    

Obranný průmysl    

Radiolokátory, vysílače, přijímače Letištní radiolokátory 

Energetika 

Energetické strojírenství 

Bioplynové elektrárny 

Spalovny komunálních a nebezpečných odpadů 

Energetické stroje a zařízení 

Dopravní strojírenství 

Vagony 

Lokomotivy 

Tramvaje 

Autobusy 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



132 

Portugalsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Portugalska 8,8 mld. CZK, dovoz z Portugalska dosáhl výše 8,6 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku vzrostl na 17,4 mld. CZK při kladném saldu ve výši 238,9 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 1 192 434 13,5 -4,1

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 993 713 11,3 2,3

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 598 573 6,8 1360,0

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 488 751 5,5 9,1

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 381 890 4,3 20,8

8301 Zámky i visací závěry klíče z kovů obecných 304 655 3,5 -23,7

8526 Přístr radiolok ap radiové pro řízení dálkové 256 717 2,9 -74,9

8479 Stroje mechanické s vlastní indiv funkcí jn 209 639 2,4 141,0

4011 Pneumatiky nové z pryže 207 479 2,4 29,4

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 207 437 2,4 24,3

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 188 318 2,1 59,3

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky 164 673 1,9 63,2

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 156 330 1,8 44,0

7308 Konstrukce části desky tyče aj z železa oceli 148 061 1,7 178,8

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu ap,ne HS 37 134 376 1,5 18,4

Celkem 

TOP15
5 633 046 63,8 5,2

Celkem 

vývoz
8 827 094 2,5

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

2401 Tabák nezpracovaný odpad tabákový 652 977 7,6 2,3

8532 Kondenzátory elektr pevné otočné dolaďovací 555 313 6,5 0,3

8527 Přístroje přijímací pro rozhlas.vysílání,se zázn.zař,s hodinami 550 724 6,4 1760,4

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 401 431 4,7 69,1

7326 Výrobky ostatní z železa oceli 386 192 4,5 190,0

5603 Textilie netkané i impregnované laminované aj 380 817 4,4 30,5

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 359 054 4,2 4,7

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 343 040 4,0 -6,2

8541 Diody tranzistory ap zařízení polovodičová aj 320 777 3,7 16,9

5902 Textilie kordové pneu z nití vysokopevnostn 231 313 2,7 5,2

4703 Buničina dřevná nátronová sulfátová 220 971 2,6 -2,2

6403 Obuv se svrškem z usně 212 215 2,5 31,1

4011 Pneumatiky nové z pryže 201 274 2,3 -17,1

9029 Otáčkoměry taxametry krokoměry tachometry ap 193 971 2,3 -15,8

8480 Rámy základny formovací modely pro formy aj 187 281 2,2 -37,4

Celkem 

TOP15
5 197 350 60,5 22,4

Celkem 

dovoz
8 588 243 6,5

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



133 

 Portugalsko 
Perspektivní obory pro export 

V Portugalsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Zdravotnictví 3004 Léky odměřené, ne krev, antisera ap., vata a jiné 

Energetika - obnovitelné zdroje   

Obranný průmysl 3603 Zápalnice, bleskovy, roznětky,rozbušky apod. 

Dopravní průmysl 

7302 Materiál pro stavbu tratí železnic tramvaj 

8607 Části součásti vozidel žel aj dopravy kolej,                       

8608 Materiál kolejový svrškový přístr návěstní ap 

Letecký průmysl 8803 Části, součásti ostatní letounů, vrtulníků 

  
Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



134 

Rakousko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Rakouska 138,6 mld. CZK, dovoz z Rakouska dosáhl výše 81,4 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku klesl na 220,0 mld. CZK při kladném saldu ve výši 57,2 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 10 151 547 7,3 -11,1

2710 Oleje minerální a z ner živičných ne surové 5 376 862 3,9 -35,6

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 5 357 639 3,9 -9,9

4403 Dřevo surové i odkorněně bez dřevní běli mízy 5 181 992 3,7 26,8

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 4 506 828 3,3 6,5

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 4 499 282 3,2 24,5

2701 Uhlí černé brikety bulety ap z uhlí černého 3 948 191 2,8 -25,5

7308 Konstrukce části desky tyče aj z železa oceli 2 351 647 1,7 3,0

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 2 239 080 1,6 9,2

2716 Energie elektrická 2 237 319 1,6 -14,0

7204 Odpad šrot železný ocelový odpad přetavený 2 158 307 1,6 2,7

2713 Koks živice petrolejové aj zbytky olejů 1 892 097 1,4 16,0

9506 Potřeby pro tělocvik atletiku aj sporty 1 886 174 1,4 13,8

9504 Potřeby pro hry společenské stoly speciální 1 741 696 1,3 18,2

4011 Pneumatiky nové z pryže 1 549 034 1,1 -1,5

Celkem 

TOP15
55 077 695 39,7 -5,6

Celkem 

vývoz
138 639 517 0,7

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

2710 Oleje minerální a z ner živičných ne surové 4 888 329 6,0 6,3

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 2 855 897 3,5 9,6

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 2 318 186 2,8 -10,4

9504 Potřeby pro hry společenské stoly speciální 1 569 538 1,9 -17,5

7210 Výr z železa oceli nad 600 mm plátované pokov 1 403 510 1,7 -4,6

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 1 344 183 1,7 32,7

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 1 108 895 1,4 -20,1

7225 Výrobky válc z oceli legované ost nad 600 mm 1 049 271 1,3 -21,9

0203 Maso vepřové čerstvé chlazené zmrazené 1 035 344 1,3 -3,6

4410 Desky třískové apod.,ze dřeva a podobných materiálů 1 028 042 1,3 -9,1

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 927 937 1,1 -1,6

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 867 459 1,1 18,2

8477 Stroje na zpracování kaučuku plastů jn 760 830 0,9 -5,4

9003 Obruby na brýle ap výrobky části součásti 760 067 0,9 -11,9

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 721 283 0,9 -13,2

Celkem 

TOP15
22 638 771 27,8 -2,8

Celkem 

dovoz
81 354 822 -3,1

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



135 

 Rakousko 
Perspektivní obory pro export 

V Rakousku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Strojírenství 

Zdvihací zařízení 

Zemědělské stroje 

Stavební či těžební stroje  

Analytický software pro vyhodnocení dat strojů a senzorů 

Barevné senzory  

Elektronika a elektrické inženýrství 

Elektronika a vybavení do motorových vozidel 

Motory a generátory  

Elektronické příslušenství  

Součástek 

Osvětlení 

Mechatronika Software a vývoj energeticky úsporných řešení mobility 

Stavebnictví Pasivní domy 

Domácí technika a automatizace - Smart Home 
Inteligentní domácí technika (topná zařízení, topná 
zařízení, systémy dozorování staveb a přístupové systémy  

Lékařská technika 

Diagnostické přístroje 

Opravy lékařských přístrojů  

Technika a systém komunikace v oblasti zdravotní a 
sociální péče o seniory 

Technologie životního prostředí Inteligentní sítě v energetice 

Potravinářství 

Čerstvé potraviny bez konzervačních látek z chlazených 
regálů.  

Polotovary, hotová, rychlá jídla k přípravě jen ohřátím. 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 



136 

Rumunsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Rumunska 38,7 mld. CZK, dovoz z Rumunska dosáhl výše 27,0 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku vzrostl na 65,7 mld. CZK při kladném saldu ve výši 11,7 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 2 999 158 7,8 26,3

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 2 627 377 6,8 580,3

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 2 172 766 5,6 -20,7

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 2 063 585 5,3 19,3

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 1 875 731 4,9 12,5

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 1 237 868 3,2 -5,7

8542 Obvody integrované elektronické 918 110 2,4 39,6

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 702 758 1,8 5,3

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 616 441 1,6 -16,4

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 578 449 1,5 -0,8

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 530 823 1,4 30,1

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 450 641 1,2 3,7

4011 Pneumatiky nové z pryže 445 011 1,2 -17,9

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 428 470 1,1 4,4

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 424 675 1,1 73,1

Celkem 

TOP15
18 071 863 46,7 21,3

Celkem 

vývoz
38 657 080 13,6

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 7 551 271 27,9 13,4

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 2 597 511 9,6 87,0

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 1 805 907 6,7 28,6

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 1 722 246 6,4 610,8

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 1 610 213 6,0 55,9

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 350 813 5,0 288,1

7605 Dráty hliníkové 491 835 1,8 -25,0

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 405 080 1,5 269,1

7208 Výr z železa oceli nad 600 mm válc za tepla 388 971 1,4 -14,5

2402 Doutníky doutníčky cigarety z tabáku náhražek 372 885 1,4 7,7

6403 Obuv se svrškem z usně 344 079 1,3 5,5

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 327 302 1,2 39,8

8418 Chladničky boxy mrazicí aj čerpadla tepelná 317 241 1,2 29,7

8483 Hřídele aj převodové převody kola ozubené ap 317 161 1,2 -6,0

7606 Desky plechy ap hliníkové o síle nad 0,2 mm 299 754 1,1 7,2

Celkem 

TOP15
19 902 269 73,6 41,5

Celkem 

dovoz
27 049 919 32,3

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



137 

 Rumunsko 
Perspektivní obory pro export 

V Rumunsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Zemědělství, rybolov Vybavení, stroje, hnojiva 

Automobilový průmysl Automobily a náhradní díly 

Chemický průmysl   

Stavebnictví Dálnice, silnice, dopravní infrastruktura, rozšíření metra v Bukurešti a další 

Elektronika a elektrotechnika  Obnova a budování vedení vysokého napětí související s propojením trhů 

Životní prostředí  Výstavba čističek odpadních vod a odpadové hospodářství, úprava pitné vody 

Lékařství  Renovace nemocnic 

Nerostné bohatství   

Retail    

Turismus   

Zdravotnictví a farmaceutický sektor Lékařské přístroje, lasery, chirurgické nástroje 

Energetika  
Zvyšování energetické účinnosti, tepelné izolace, kogenerační jednotky, OZE a 
rekonstrukce stávajících energeticky neefektivních tepelných elektráren, 
automatizace 

Dopravní infrastruktura 

Dálnice, železnice, regionální silnice, obchvaty měst, rozšíření metra v Bukurešti 

Přístavy a kanály na Dunaji, přístav Konstanca 

Letiště 

Průmysl textilní   

Průmysl kožedělný   

Zpracování dřeva a nábytku   

  Exportní riziko podle OECD: 4 

 

 

 

 

 

 

 



138 

Rusko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Ruska 116,2 mld. CZK, dovoz z Ruska dosáhl výše 155,2 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku klesl na 271,4 mld. CZK při záporném saldu ČR ve výši 39,0 mld. CZK.  Hlavní sektory vývozu a 

dovozu za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 19 751 855 17,0 -14,1

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 9 613 128 8,3 -13,8

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 8 573 383 7,4 23,4

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ostatní 2 932 837 2,5 16,6

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 2 924 369 2,5 -1,4

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 2 279 001 2,0 -5,6

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 2 214 410 1,9 -33,9

8419 Stroje ke zpracování materialů změnou teplot 2 153 296 1,9 13,5

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 1 918 143 1,7 -2,6

8407 Motory píst zážehové spalovací vratné rotační 1 893 993 1,6 -18,0

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 1 642 449 1,4 -2,3

8479 Stroje mechanické s vlastní indiv funkcí jn 1 548 321 1,3 -4,1

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 1 304 411 1,1 -26,4

8415 Stroje přístroje klimatizační 1 301 650 1,1 -15,6

8802 Aerodyny ost lodě kosmické nosiče startovací 1 255 692 1,1 84,8

Celkem 

TOP15
61 306 938 52,8 -6,8

Celkem 

vývoz
116 213 145 -1,5

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

2709 Oleje minerální a z nerostů živičných surové 66 973 978 43,2 -7,4

2711 Plyn zemní a jiné uhlovodíky plynné 61 836 693 39,8 9,5

8401 Reaktory jaderné články palivové nevyhořelé 3 686 344 2,4 9,0

4002 Kaučuk syntetický ap směsi s kaučukem přírod 2 344 833 1,5 -13,5

7207 Polotovary ze železa oceli nelegované 2 327 791 1,5 9,2

2601 Rudy železné koncentráty výpražky kyzové 2 193 624 1,4 -38,2

2825 Hydrazin hydroxylamin soli zásady anorg apod 2 020 889 1,3 30,0

4011 Pneumatiky nové z pryže 1 393 327 0,9 44,3

7408 Dráty měděné 818 814 0,5 111,0

7601 Hliník surový (neopracovaný) 785 228 0,5 49,2

2803 Uhlík saze aj formy uhlíku jn 714 270 0,5 -18,0

2905 Alkoholy acyklické deriváty 619 274 0,4 10,8

2907 Fenoly fenolalkoholy 482 261 0,3 12,1

7201 Železo surové zrcadlovina vysokopecní 429 258 0,3 16,1

3105 Hnojiva minerální chemická obsah 2-3 prvky 415 649 0,3 42,4

Celkem 

TOP15
147 042 233 94,8 0,4

Celkem 

dovoz
155 188 760 0,3

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



139 

Rusko 
Perspektivní obory pro export 

V Rusku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Potravinářský průmysl 

0201,0203,0207 Maso a droby poživatelné   1704 Cukrovinky bez kakaa 

0401, 0403, 0405, 0406 Mléko vejce med 

výrobky jedlé živočišného původu 

1806 Čokoláda přípravky potravin ostatní s 

kakaem 

2201-2204 Nápoje tekutiny lihové ocet (vč. piva 

aj alkoholických nápojů)  

1601 Uzenky salámy ap výrobky z masa 

drobů krve  

1210 Šištice chmelové čerstvé sušené apod 

lupulin 

8432, 8436, 8438 Reaktory kotle přístroje 

nástroje mechanické 

Železniční doprava 7302 Materiál pro stavbu tratí železnic tramvaj 
8601-8608 Lokomotivy vozy zařízení 

dopravní mechanická 

Turbíny, generátory, 

čerpadla, kotle 

(energetika) 

7311 Nádoby tlakové pro plyn z železa oceli 7321 Kamna kotle vařiče z železa oceli 

8503 Části motorů elektr generátorů soustrojí 

ap 

8504 Transformátory el měniče statické 

induktory 

8402, 8406, 8413, 8414 Reaktory kotle přístroje 

nástroje mechanické 

Turbíny generátory čerpadla kotle řídící 

systémy pro energetický průmysl 

Letecký průmysl 

8526 Přístroje radiolokační ap radiové pro 

řízení dálkové 
Navigační zařízení aj příst elektronické IT 

8801, 8802, 8803, 8805 Letadla kosmické lodě 

jejich součásti části   

Malá a střední letadla do 9, 12, 18 pasažérů, 

Ultralights, 

Veřejná doprava 

8548 Části elektrických strojů přístrojů 8708 Části součásti vozidel motor osob  

8702 Vozidla motorová pro dop veřejnou osobní 
Autobusy trolejbusy tramvaje a veškeré 

komponenty pro výrobu těchto vozidel 

Stroje k obrábění, 

zpracování, úpravě 

materiálů 

8419 Stroje ke zpracování materialů změnou 

teplot 

8459 Stroje obráb pro vrtání frézování 

řezání apod 

8407 Motory píst zážehové spalovací vratné 

rotační 

8438 Stroje pro prům přípravu výrobu 

potravin aj 

8479 Stroje mechanické s vlastní indiv funkcí jn 8462, 8463 Stroje tvářecí k opracování kovů  

8457 Centra obráběcí stroje obráběcí 

stavebnicové 

8465 Stroje obráběcí na opracování dřeva 

korku ap 

  8458 Soustruhy pro obrábění kovů 8415 Stroje přístroje klimatizační 

Vodní a odpadové 

hospodářství 

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory 

ap 

Zařízení k filtrování vody na chemickém, UV, 

biologickém a jiných principech 

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 
Technologie pro výstavbu a údržbu 

kanalizací aj odpadové infrastruktury 

Čističky odpadních vod   

 

Exportní riziko podle OECD: 3 

 

 

 



140 

Řecko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Řecka 5,3 mld. CZK, dovoz z Řecka dosáhl výše 3,9 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku vzrostl na 9,2 mld. CZK při kladném saldu ve výši 1,4 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu za rok 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 099 693 20,6 4,4

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 581 571 10,9 12,1

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 245 224 4,6 -36,7

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ost. 181 416 3,4 118,0

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 166 912 3,1 2,6

4011 Pneumatiky nové z pryže 152 133 2,8 16,8

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 146 799 2,7 36,2

7208 Výr z železa oceli nad 600 mm válc za tepla 142 883 2,7 83,0

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu ap,ne HS 37 107 527 2,0 -2,7

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 93 098 1,7 30,6

3901 Polymery ethyleny v primárních formách 90 384 1,7 -26,3

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 77 322 1,4 31,5

8418 Chladničky boxy mrazicí aj čerpadla tepelná 73 203 1,4 56,2

7217 Dráty z železa oceli nelegované 63 541 1,2 29,8

6203 Obleky saka kalhoty komplety ap pánské chlap 59 907 1,1 -15,4

Celkem 

TOP15
3 281 613 61,4 7,6

Celkem 

vývoz
5 346 877 -0,5

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 500 392 12,8 807,3

7606 Desky plechy ap hliníkové o síle nad 0,2 mm 446 186 11,4 -7,1

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 302 524 7,7 672,0

0709 Zelenina ostatní čerstvá chlazená 183 975 4,7 9,2

7411 Trouby trubky měděné 173 905 4,5 21,7

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 171 299 4,4 850,7

2008 Ovoce ořechy aj části rostlin jn 151 704 3,9 -7,1

0805 Plody citrusové čerstvé sušené 148 926 3,8 -1,3

2401 Tabák nezpracovaný odpad tabákový 136 742 3,5 -23,0

2208 Ethylalkohol nedenat pod 80% destiláty likéry 123 943 3,2 37,4

2402 Doutníky doutníčky cigarety z tabáku náhražek 93 751 2,4 76,6

0809 Meruňky třešně višně broskve švestky ap čerst 86 573 2,2 45,2

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 77 155 2,0 -9,7

7607 Fólie hliníkové o síle pod 0,2 mm 58 334 1,5 750,5

0806 Hrozny vinné čerstvé sušené 56 578 1,4 99,5

Celkem 

TOP15
2 711 987 69,4 57,7

Celkem 

dovoz
3 907 212 27,5

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



141 

Řecko 
Perspektivní obory pro export 

V Řecku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Chemický průmysl 
3206 Barviva ost. Anorganická,    

3215 Barviva tiskařské inkousty 

Potravinářský průmysl 
Kaseinát sodný, gluten, enzymy, kyselina citronová, SAPP 28 pyrofosfát kyseliny 
sodné, GOS disodium polyfosfát, mléčné proteiny 

Živočišná výroba 
ZnO oxyd zinečnatý pro krmné účely, MCP fosforečnan monovápenatý pro krmné 
účely 

Průmyslové zboží 

8501 Elektrické motory generátory 

8502 Soustrojí generátorové, elektrické měniče rotační 

8503 Části a součásti k 8501 a 8502, 8504 - transformátory el. měniče statické 
induktory 

Silniční stavitelství 

7208 Výrobky ze železa, oceli nad 600 mm válcované za tepla (svodidla),   

7214(7) Armovací ocel 

7301 Štětovnice 

7408 Měděné kabely 

9405 Svítidla reklamy ukazatele apod. osvětlení, sloupy a lampy pouličního 
osvětlení, dopravní značky a značení  

Elektroenergetika   

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 



142 

Saúdská Arábie 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Saúdské Arábie 7,0 mld. CZK, dovoz ze Saúdské Arábie dosáhl výše 289,8 

mil. CZK. Obrat oproti předchozímu roku vzrostl na 7,3 mld. CZK při kladném saldu ve výši 6,7 mld. CZK. Hlavní sektory 

vývozu a dovozu v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 710 573 24,5 2,4

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 452 842 6,5 -21,5

8502 Soustrojí generátorová elektr měniče rotační 391 686 5,6 44,0

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 273 399 3,9 60,3

8311 Dráty tyčky aj k pájení sváření ap z kovů 183 600 2,6 18,8

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 176 171 2,5 151,4

4011 Pneumatiky nové z pryže 175 981 2,5 -16,5

8704 Vozidla motorová pro dopravu nákladní 164 389 2,4 195,4

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu 152 204 2,2 -17,6

0406 Sýry tvaroh 140 532 2,0 4,6

4804 Papír aj nenatíraný ne k popisování hyg účelu 116 758 1,7 -8,2

7306 Trouby profily ap duté jiné z železa oceli 104 917 1,5 524,5

3815 Iniciátory urychlovače reakce př katalytické 102 198 1,5 -13,2

8504 Transformátory el měniče statické induktory 97 871 1,4 -8,8

8419 Stroje ke zpracování materialů změnou teplot 89 410 1,3 8,5

Celkem 

TOP15
4 332 531 62,1 9,6

Celkem 

vývoz
6 978 499 6,3

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

3901 Polymery ethyleny v primárních formách 211 028 72,8 -6,4

3920 Desky folie ap ostatní z plastů neporovité aj 34 154 11,8 0,9

3902 Polymery propylenu olefínů v primár formách 11 026 3,8 -82,1

5603 Textilie netkané i impregnované laminované aj 6 740 2,3 0,1

7112 Odpady úlomky kovů drahých plátovaných kovy 4 319 1,5 -

3907 Polyacetaly pryskyřice ap v primár formách 3 934 1,4 31,3

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 3 340 1,2 -86,2

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 2 412 0,8 -91,5

8542 Obvody integrované elektronické 1 474 0,5 -63,6

7013 Sklo stolní domácenské kuchyňské aj zboží 1 320 0,5 16,8

4011 Pneumatiky nové z pryže 1 122 0,4 -33,4

2905 Alkoholy acyklické deriváty 1 054 0,4 9,0

5402 Příze z hedvábí syntického monofil do 67 dtex 1 044 0,4 -

5503 Vlákna střižová syntetická nemykaná nečesaná 899 0,3 -

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 555 0,2 -

Celkem 

TOP15
284 421 98,2 -27,3

Celkem 

dovoz
289 774 -35,4

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



143 

 Saúdská Arábie 
Perspektivní obory pro export 

V Saúdské Arábii jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Stavebnictví Materiály, mechanizace, výstavba, projekční služby 

Zbrojní průmysl Speciál a civilní zbraně 

Energetika Výroba a distribuce elektřiny 

Potravinářský průmysl Dovoz potravin 

Zdravotnictví Vybavení nemocnic 

Dopravní strojírenství 
Kolejová vozidla a bezpečnostní a signalizační zařízení pro železnice 

Městská doprava 

  Exportní riziko podle OECD: 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



144 

Senegal 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Senegalu 563,4 mil. CZK, dovoz ze Senegalu dosáhl výše 7,4 mil. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 570,8 mil. CZK při kladném saldu ve výši 556,0 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárust (%)

5208 Tkaniny bavlněné nad 85% do 200 g.m-2 413 099 73,3 48,7

4804 Papír aj nenatíraný ne k popisování hyg účelu 76 570 13,6 75,1

1701 Cukr třtinový řepný sacharoza chemicky čistá 18 889 3,4 -

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 17 320 3,1 14703,4

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 11 463 2,0 -

6505 Klobouky aj pletené háčkované síťky na vlasy N/A - -

3102 Hnojiva minerální chemická dusíkatá 2 840 0,5 -39,3

8474 Stroje k třídění prosévání ap zemin kamenů aj 2 736 0,5 -24,0

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu 1 871 0,3 582,8

7016 Dlaždice desky kameny cihly tašky aj skleněné 1 420 0,3 89,8

8311 Dráty tyčky aj k pájení sváření ap z kovů 1 020 0,2 217,8

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 713 0,1 -80,2

8451 Stroje na praní žehlení barvení ap látek příz 579 0,1 -

4811 Papír karton vata buničitá aj natřené plasty 533 0,1 -

9619 Hygienické vložky,tampony,dětské pleny 485 0,1 -

Celkem 

TOP15
549 538 97,5 64,1

Celkem 

vývoz
563 437 46,5

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárust (%)

0702 Rajčata čerstvá chlazená 3 457 46,5 -45,3

2508 Jíly ostatní kyanit ap jíly šamotové dinasové 1 997 26,8 267,1

0806 Hrozny vinné čerstvé sušené 1 127 15,1 924,5

0804 Datle fíky ananas avocato apod čerstvé sušené 299 4,0 -61,5

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 134 1,8 1118,2

0708 Luštěniny i vyluštěné čerstvé chlazené 124 1,7 439,1

3701 Desky filmy ploché fotografické citlivé neexp 79 1,1 -

0807 Melouny (vč vodních melounů) 72 1,0 -64,0

0709 Zelenina ostatní čerstvá chlazená 56 0,8 -

1211 Rostliny plody aj pro parfumerii lékařství ap 34 0,5 -

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 22 0,3 83,3

6117 Doplňky oděvní zhotovené ost pletené háčkovan 21 0,3 -

0808 Jablka hrušky kdoule čerstvé 11 0,1 -97,7

0814 Slupky citrus plodů melounů čerstvé zmrazené 4 0,1 -

0810 Ovoce ostatní čerstvé 2 0,0 -

Celkem 

TOP15
7 439 100,0 -12,3

Celkem 

dovoz
7 440 -14,0

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



145 

Senegal 
Perspektivní obory pro export 

V Senegalu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Výrobky z kovů 7302 Materiál pro stavbu železničních a tramvajových tratí 

Generátory, akumulátory, 
kondenzátory  

8501 Motory a elektrické generátory 

Doprava 8702 Motorová vozidla pro osobní dopravu 

Zemědělství 
Zemědělská technika pro malá rodinná hospodářství (malé traktory a další 
vybavení) 

Energetika Vybavení elektráren 

Turbíny, generátory, čerpadla, kotle  Vodní čerpadla 

  Exportní riziko podle OECD: 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



146 

Slovensko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz na Slovensko 262,0 mld. CZK, dovoz ze Slovenska dosáhl výše 156,5 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku klesl na 418,5 mld. CZK při kladném saldu ve výši 105,5 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 25 264 791 9,6 7,1

2716 Energie elektrická 15 611 850 6,0 -9,7

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 9 584 643 3,7 12,7

2710 Oleje minerální a z ner živičných ne surové 8 803 793 3,4 1,1

2711 Plyn zemní a jiné uhlovodíky plynné 7 075 645 2,7 28,2

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 5 100 430 1,9 14,5

7403 Měď rafinovaná slitiny mědi netvářené 4 391 707 1,7 25,5

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 4 389 821 1,7 0,8

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 3 859 046 1,5 -1,0

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 3 463 984 1,3 -0,5

7213 Tyče pruty z železa oceli neleg válc za tepla 2 904 434 1,1 -12,2

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 2 833 817 1,1 -11,6

2701 Uhlí černé brikety bulety ap z uhlí černého 2 825 658 1,1 -44,3

4011 Pneumatiky nové z pryže 2 632 174 1,0 15,2

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 2 520 344 1,0 8,7

Celkem 

TOP15
101 262 137 38,6 1,8

Celkem 

vývoz
262 001 182 0,3

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

2710 Oleje minerální a z ner živičných ne surové 18 942 737 12,1 8,0

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 9 416 431 6,0 0,6

2716 Energie elektrická 9 021 244 5,8 -15,7

8408 Motory pístové vznětové s vnitřním spalováním 7 331 883 4,7 9,1

7210 Výr z železa oceli nad 600 mm plátované pokov 5 810 019 3,7 -2,4

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 4 388 720 2,8 16,5

8407 Motory píst zážehové spalovací vratné rotační 4 000 372 2,6 14,9

7208 Výr z železa oceli nad 600 mm válc za tepla 3 625 194 2,3 -6,6

8415 Stroje přístroje klimatizační 2 575 663 1,6 24,5

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 2 529 547 1,6 -10,2

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 2 405 535 1,5 -14,7

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 1 939 282 1,2 4,6

7209 Výr z železa oceli nad 600 mm válc za studena 1 912 280 1,2 -3,0

6801 Kostky obrubníky desky dlažební z kamene přír 1 721 404 1,1 -14,8

4403 Dřevo surové i odkorněně bez dřevní běli mízy 1 449 847 0,9 6,6

Celkem 

TOP15
77 070 158 49,3 1,0

Celkem 

dovoz
156 459 362 -2,3

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



147 

Slovensko 
Perspektivní obory pro export 

Na Slovensku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Potravinářský průmysl 

0401 Mléko, smetana nezahuštěná, neslazená 

1107 Slad i pražený 

1601 Uzenky, salámy a podobné výrobky z masa, drobů, krve atd, 

1806 Čokoláda přípravky potravin ost s kakaem 

2203 Pivo ze sladu 

2204 Víno z čerstvých hroznů mošt vinný jiný 

Zdravotnictví 2941 Antibiotika 

Výrobky z keramiky, kamene, skla apod. 
6911 Nádobí aj předměty pro domácnost z porcelánu 

7017 Sklo pro účely zdravot farmaceut laboratorní 

Výrobky z kovů – tyče, pruty, dráty apod. 

7214 Tyče pruty jiné ze železa oceli nelegované 

7215 Tyče pruty ostatní železa oceli nelegované 

7227 Tyče pruty válce za tepla z oceli legované ost 

7229 Dráty z oceli legované ostatní 

Výrobky z kovů – nástroje a materiál apod. 8208 Nože destičky břitové pro stroje zařízení 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



148 

Slovinsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Slovinska 13,0 mld. CZK, dovoz ze Slovinska dosáhl výše 12,0 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku vzrostl na 25,0 mld. CZK při kladném saldu ve výši 976,3 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárust (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 794 727 13,9 33,2

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 815 436 6,3 -19,3

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu 420 197 3,2 33,8

7204 Odpad šrot železný ocelový odpad přetavený 377 629 2,9 13,7

4407 Dřevo rozřezané,štípané,loupané,i hoblov.apod.,>6mm 352 077 2,7 9,7

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 277 899 2,1 -2,8

2402 Doutníky doutníčky cigarety z tabáku náhražek 235 986 1,8 -20,4

9619 Hygienické vložky,tampony,dětské pleny 235 920 1,8 139,1

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 217 083 1,7 -42,5

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 208 386 1,6 -21,9

7308 Konstrukce části desky tyče aj z železa oceli 170 650 1,3 6,4

2803 Uhlík saze aj formy uhlíku jn 165 667 1,3 56,6

7601 Hliník surový (neopracovaný) 161 506 1,2 33,6

7602 Odpad šrot hliníkový 154 317 1,2 104,2

2702 Uhlí hnědé i aglomerované vyjma gagát 151 977 1,2 26,8

Celkem 

TOP15
5 739 457 44,3 9,7

Celkem 

vývoz
12 955 935 3,5

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárust (%)

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 2 631 821 22,0 -0,1

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 780 304 6,5 -1,7

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 393 762 3,3 -1,5

8516 Ohřívače vody žehličky přístr pro vytápění ap 341 236 2,8 10,4

3305 Přípravky na vlasy 308 540 2,6 -2,0

4205 Výrobky ostatní z usně přírodní kompozitní 282 191 2,4 -15,6

7606 Desky plechy ap hliníkové o síle nad 0,2 mm 257 151 2,1 7,1

2710 Oleje minerální a z ner živičných ne surové 232 561 1,9 62,2

7228 Tyče pruty úhelníky profily z oceli legov ost 226 203 1,9 7,0

7604 Tyče pruty profily hliníkové 220 861 1,8 -9,8

4810 Papír karton ap natírané kaolínem aj barvené 201 766 1,7 20,4

7601 Hliník surový (neopracovaný) 177 526 1,5 5,6

7616 Výrobky ostatní z hliníku 167 908 1,4 -6,4

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 167 798 1,4 97,3

4009 Trouby hadice aj z kaučuku vulkan ne tvrdého 146 389 1,2 19,7

Celkem 

TOP15
6 536 017 54,6 3,0

Celkem 

dovoz
11 979 628 3,2

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



149 

Slovinsko 
Perspektivní obory pro export 

Ve Slovinsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Potravinářský průmysl 
1701 Cukr třtinový řepný, sacharóza chemicky čistá 

2203 Pivo ze sladu 

Výrobky ze dřeva 

4403 Surové dřevo, též odkorněné, zbavené dřevní běli nebo nahrubo 
opracované 

4409 Dřevo profilované, i hoblované, broušené apod. 

4415 Bedny, krabice, klece, bubny, palety ap. ze dřeva 

Výrobky ze železa a oceli 

7302 Konstrukční materiál pro stavbu železničních nebo tramvajových tratí ze 
železa nebo oceli, kolejnice apod. 

7308 Konstrukce a části konstrukcí, např. mosty a části mostů 

Nástroje a nářadí z obecných kovů 8212 Břitvy, strojky, čepelky holicí 

Stroje a mechanická zařízení 

8432 Stroje a přístroje pro zemědělství, zahradnictví nebo lesnictví, k přípravě 
nebo obdělávání půdy 
8438 Stroje a přístroje, pro průmyslovou přípravu nebo výrobu potravin nebo 
nápojů 

8479 Stroje mechanické s vlastní individuální funkcí   

Elektrické stroje, přístroje a jejich 
součásti 

8501 Elektrické motory a generátory 

8530 Elektrické přístroje a zařízení signalizační, bezpečnostní nebo pro řízení 
železniční, tramvajové silniční dopravy aj. 
8543 Elektrické stroje a přístroje s vlastní individuální funkcí, jn., Smart 
technologie pro různá průmyslová odvětví (chybí kód v HS) 

Kolejová vozidla, jejich části a součásti, 
dopravní signalizační zařízení 

8607 Části a součásti železničních nebo tramvajových lokomotiv nebo kolejových 
vozidel, 
8608 Kolejový svrškový upevňovací materiál a upevňovací zařízení; mechanické 
přístroje a zařízení signalizační, bezpečnostní nebo pro  řízení železniční aj. 
dopravy 

Vozidla, jiná než kolejová, jejich části, 
součásti a příslušenství 

8702 Motorová vozidla pro dopravu deseti nebo více osob 

8705 Motorová vozidla pro zvláštní účely, pro dopravu osob nebo nákladu (např. 
vyprošťovací automobily, jeřábové automobily, požární automobily, nákladní 
automobily s míchačkou na beton, zametací automobily, kropicí automobily aj.) 

8708 Části, součásti a příslušenství motorových vozidel 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 



150 

Spojené arabské emiráty 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do SAE 13,5 mld. CZK, dovoz z SAE dosáhl výše 0,9 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku vzrostl na 14,4 mld. CZK při kladném saldu ve výši 12,6 mld. CZK. Hlavní sektory vzájemného vývozu a 

dovozu za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 2 714 579 20,1 7,7

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 2 243 704 16,6 32,8

7018 Perly imitace perel drahokamů ap ze skla 1 892 776 14,0 -15,8

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu ap,ne HS 37 791 476 5,9 106,2

2710 Oleje minerální a z ner živičných ne surové 331 807 2,5 12,6

8311 Dráty tyčky aj k pájení sváření ap z kovů 323 992 2,4 74,2

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 323 981 2,4 -3,0

8525 Přístroje vysílací pro rozhlas,televizi apod;kamery 304 710 2,3 90,5

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 276 636 2,1 -24,7

0406 Sýry tvaroh 188 901 1,4 3,6

7108 Zlato surové i ve formě polotovarů prachu 186 915 1,4 643,3

8510 Strojky holicí na stříhání vlasů s motorem el 173 088 1,3 12,6

9405 Svítidla reklamy ukazatele apod světelné 161 229 1,2 -16,8

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 132 888 1,0 144,5

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky, atd. 131 203 1,0 45,6

Celkem 

TOP15
10 177 885 75,4 14,6

Celkem 

vývoz
13 492 182 10,4

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

7601 Hliník surový (neopracovaný) 312 610 33,1 11,3

3919 Desky folie filmy ap samolepicí z plastů 176 189 18,7 322,7

3902 Polymery propylenu olefínů v primár formách 54 164 5,7 857,6

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 52 098 5,5 5326,9

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 51 612 5,5 157,6

5902 Textilie kordové pneu z nití vysokopevnostní 34 597 3,7 -10,9

0902 Čaj 29 560 3,1 344,1

3303 Parfémy vody toaletní 21 031 2,2 22,3

7018 Perly imitace perel drahokamů ap ze skla 17 903 1,9 2421,5

7102 Diamanty nemontované nezasazené i opracované 13 770 1,5 -

9406 Stavby montované 12 694 1,3 1889,7

9402 Nábytek lékařský chirurg ap pro holičství aj 11 978 1,3 9113,8

7112 Odpady úlomky kovů drahých plátovaných kovy 11 181 1,2 273,7

8546 Izolátory elektrické z libovolného materiálu 9 834 1,0 -13,6

6109 Trička vrchní tílka aj nátělníky pletené 8 844 0,9 27,1

Celkem 

TOP15
818 065 86,6 88,2

Celkem 

dovoz
944 113 48,4

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



151 

Spojené arabské emiráty 
Perspektivní obory pro export 

V SAE jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetika 

Údržba stávajících kapacit 

Subdodávky pro nové elektrárny 

Propojení rozvodných soustav v rámci SAE a GCC 

Petrochemie Zařízení pro zpracování ropy a zemního plynu 

Stavebnictví 

Trubky 

Armatury 

Cement 

Železné profily 

Stavební dřevo 

Vybavení interiérů 

Hutnictví a těžké strojírenství 
Ocelové přípravky a výkovky 

Ocelová produkce 

Strojírenství 

Elektrotechnika 

Průmyslové kotle 

Armatury 

Čerpadla 

Technologie pro zpracování dat 

Dodávky pro dopravní infrastrukturu 

zařízení k automatickému zpracování dat 

Telekomunikační zařízení 

Elektrické obvody 

Spotřební zboží   

Křišťálové sklo 

Skleněné zboží 

Osvětlovací tělesa 

Designové předměty 

Dodávky pro ozbrojené složky Zbraně a vybavení  

Zemědělství 

Sýry 

Cereálie 

Dětské výživy 

Minerální vody 

Cukrovinky 

Potravinové doplňky 

Zdravotnictví 

Nemocniční lůžka 

Diagnostické přístroje 

Softwary pro nemocniční zařízení 

Laboratorní vybavení 

Služby ve stavební a datové oblasti Budování datových center, řídících center (formou hardwarů), call center apod. 

Služby a cestovní ruch Lázeňské léčebné pobyty v ČR  

  Exportní riziko podle OECD: 2 

 

 

 



152 

Srbsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Srbska 9,2 mld. CZK, dovoz ze Srbska dosáhl výše 8,4 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku vzrostl na 17,6 mld. CZK při kladném saldu ve výši 885,3 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu v roce 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 020 989 11,0 13,0

2716 Energie elektrická 807 879 8,7 -60,7

8527 Přístroje přijímací pro rozhlas.vysílání,se zázn.zař,s hodinami 505 677 5,5 255,7

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 326 513 3,5 19,8

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 325 926 3,5 254,7

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 324 829 3,5 9,9

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 242 734 2,6 45,7

4002 Kaučuk syntetický ap směsi s kaučukem přírod 222 496 2,4 25,7

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 218 276 2,4 -0,6

7302 Materiál pro stavbu tratí železnič tramvaj 196 916 2,1 789,1

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 149 539 1,6 144,1

3901 Polymery ethyleny v primárních formách 149 493 1,6 -40,0

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 148 002 1,6 -32,7

7408 Dráty měděné 116 338 1,3 280,8

3809 Přípravky k úpravě povrchu apretování ap výr 115 745 1,3 120467,7

Celkem 

TOP15
4 871 352 52,7 -0,7

Celkem 

vývoz
9 243 316 -1,6

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

7403 Měď rafinovaná slitiny mědi netvářené 2 306 799 27,6 134,9

2716 Energie elektrická 2 104 364 25,2 204,3

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 502 819 6,0 38,2

4011 Pneumatiky nové z pryže 395 250 4,7 -24,5

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 348 818 4,2 62,5

7409 Desky plechy pásy měděné o síle nad 0,15 mm 252 972 3,0 25,3

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 224 567 2,7 608,9

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 216 059 2,6 44,3

7208 Výr z železa oceli nad 600 mm válc za tepla 176 773 2,1 40,9

8418 Chladničky boxy mrazicí aj čerpadla tepelná 148 677 1,8 249,8

2814 Amoniak bezvodý a ve vodném roztoku 116 938 1,4 -

3402 Prostředky povrchově aktivní prací čisticí aj 77 188 0,9 500,9

7411 Trouby trubky měděné 70 023 0,8 -19,4

2901 Uhlovodíky acyklické 64 280 0,8 1071233,3

6307 Výrobky zhotovené jiné vč šablon střihových 63 509 0,8 692,8

Celkem 

TOP15
7 069 036 84,6 105,8

Celkem 

dovoz
8 358 048 78,8

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



153 

Srbsko 
Perspektivní obory pro export 

V Srbsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Potravinářský průmysl 0402 Mléko, smetana zahuštěná, slazená 

Energetika 
8410 Turbíny, kola, vodní regulátory, technologie pro čistírny odpadních vod  

8413 Čerpadla i se zař. měřícím zdviže na kapaliny 

Doprava 8608 Materiál kolejový, svrškový, přístroje návěstní apod 

Spotřební průmysl 9503 Tříkolky, koloběžky; kočárky pro panenky; panenky; hračky  

  
Exportní riziko dle OECD: 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



154 

Španělsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Španělska 67,4 mld. CZK, dovoz ze Španělska dosáhl výše 44,1 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku vzrostl na 111,5 mld. CZK při kladném saldu ve výši 23,3 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 10 719 416 15,9 0,5

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 9 703 084 14,4 32,2

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 3 541 021 5,3 -8,0

8407 Motory píst zážehové spalovací vratné rotační 2 195 034 3,3 -11,4

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 1 749 573 2,6 -22,2

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 1 731 673 2,6 67,7

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 1 569 879 2,3 52,6

8415 Stroje přístroje klimatizační 1 568 646 2,3 20,7

4011 Pneumatiky nové z pryže 1 383 531 2,1 15,4

9029 Otáčkoměry taxametry krokoměry tachometry ap 1 064 029 1,6 44,8

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami 1 058 070 1,6 44,5

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 1 052 012 1,6 22,2

8409 Části součásti pro motory pístové 1 047 442 1,6 -43,1

8512 Přístroje elektr osvětlovací aj stěrače ap 975 815 1,4 -2,9

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 904 049 1,3 26,0

Celkem 

TOP15
40 263 274 59,7 8,7

Celkem 

vývoz
67 407 852 10,6

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 5 681 527 12,9 -1,0

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 4 285 343 9,7 19,0

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 1 651 160 3,7 -5,0

0203 Maso vepřové čerstvé chlazené zmrazené 1 570 016 3,6 30,6

0805 Plody citrusové čerstvé sušené 1 487 152 3,4 13,5

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 1 390 180 3,2 4,0

4011 Pneumatiky nové z pryže 1 016 067 2,3 -15,8

8409 Části součásti pro motory pístové 986 099 2,2 -0,5

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 863 649 2,0 20,1

8704 Vozidla motorová pro dopravu nákladní 797 809 1,8 -3,0

0702 Rajčata čerstvá chlazená 680 760 1,5 -0,6

3808 Insekticidy herbicidy fungicidy ap přípravky 562 165 1,3 160,9

8536 Zařízení el.k ochraně, spínání el.obvodů 547 252 1,2 22,7

0709 Zelenina ostatní čerstvá chlazená 535 364 1,2 22,8

2204 Víno z čerstvých hroznů mošt vinný jiný 525 939 1,2 23,7

Celkem 

TOP15
22 580 482 51,2 8,2

Celkem 

dovoz
44 117 987 5,3

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



155 

 Španělsko 
Perspektivní obory pro export 

Ve Španělsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Chemický průmysl 

2815 Hydroxid sodný  

2844 Radioaktivní chemické prvky a radioaktivní izotop 

2803 Uhlík, uhlíkové saze a jiné formy uhlíku 

2814 amoniak bezvodý nebo ve vodném roztoku 

2834 Dusitany/dusičnany 

2933 Heterocyklické sloučeniny 

2934 Nukleové kyseliny a jejich soli 

Jaderné reaktory, kotle, stroje a 
mechanická zařízení 

8411 Proudové motory, turbovrtulové pohony a ostatní plynové turbíny 

8471 Zařízení pro automatizované zpracování dat 

8408 Vznětové pístové motory s vnitřním spalováním 

8407 Vratné nebo rotační zážehové spalovací pístové motory s vnitřním 
spalováním 

Přístrojová technika, měřící přístroje 
9019 Přístroje pro mechanoterapii, masážní, oživovací přístroje apod.  

9018 Nástroje lékařské chirurgické zubolékařské aj   

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



156 

Švédsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Švédska 46,7 mld. CZK, dovoz ze Švédska dosáhl výše 25,0 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 71,7 mld. CZK při kladném saldu ve výši 21,7 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárust (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 6 460 642 13,8 -13,5

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 4 506 873 9,6 -17,6

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 2 781 634 6,0 11,2

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 1 990 820 4,3 12,9

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu 1 400 136 3,0 3,7

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 1 310 166 2,8 15,1

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 1 033 915 2,2 -3,4

7326 Výrobky ostatní z železa oceli 1 011 764 2,2 15,3

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 857 867 1,8 4,3

8542 Obvody integrované elektronické 838 888 1,8 -0,8

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky 769 879 1,6 7,4

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami 754 547 1,6 -15,1

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu 717 341 1,5 2,1

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 656 757 1,4 20,3

9019 Přístr pro mechanoterapii masážní dýchací aj 584 940 1,3 31,4

Celkem 

TOP15
25 676 169 54,9 -3,5

Celkem 

vývoz
46 744 570 1,8

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárust (%)

8701 Traktory 1 953 735 7,8 24,4

7304 Trouby,duté profily ap,bezešvé,ze železa,oceli 1 317 607 5,3 44,7

8311 Dráty tyčky aj k pájení sváření ap z kovů 1 101 042 4,4 20,7

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 918 072 3,7 -14,7

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 778 934 3,1 45,5

7225 Výrobky válc z oceli legované ost nad 600 mm 706 733 2,8 14,0

4802 Papír karton lepenka k popisování 601 485 2,4 70,2

4107 Usně vyčiněné zvířat ostatních 551 575 2,2 25,9

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 533 364 2,1 -2,7

4810 Papír karton ap natírané kaolínem aj barvené 474 796 1,9 -6,8

3824 nutno otextovat 436 582 1,7 -11,2

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 423 091 1,7 6,3

8467 Nářadí ruční pneumatické s motorem ne elektr 421 146 1,7 -5,5

3920 Desky folie ap ostatní z plastů neporovité aj 373 821 1,5 -5,3

4804 Papír aj nenatíraný ne k popisování hyg účelu 345 538 1,4 50,0

Celkem 

TOP15
10 937 521 43,7 15,9

Celkem 

dovoz
25 013 943 6,0

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



157 

Švédsko 
Perspektivní obory pro export 

Ve Švédsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Železniční doprava  
8602 Lokomotivy, lokotraktory, ostatní tendry 

8608 Materiál kolejový svrškový přístr návěstní ap 

Obranný průmysl  

9304 Zbraně ostatní, ne zbraně sečné bodné 

8526 Přístr radiolok ap radiové pro řízení dálkové 

8527 Přístroje přijímací pro rozhlas, vysílání, se zázn. zař. s hodinami 

Kovozpracující průmysl 
7325 Výrobky lité ostatní z železa oceli 

7308 Konstrukce části desky tyče aj. z železa oceli 

Energetika   

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



158 

Švýcarsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Švýcarska 49,1 mld. CZK, dovoz ze Švýcarska dosáhl výše 28,7 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku klesl na 77,8 mld. CZK při kladném saldu ve výši 20,4 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 9 317 461 19.0 -9.0

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 8 019 101 16.3 -21.4

7308 Konstrukce části desky tyče aj z železa oceli 1 021 937 2.1 47.8

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 797 953 1.6 20.5

4011 Pneumatiky nové z pryže 753 704 1.5 -12.9

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ostatní 698 167 1.4 6.8

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 683 397 1.4 -1.1

8542 Obvody integrované elektronické 662 813 1.4 -4.9

4911 Výrobky tiskařské ostatní vč obrazů rytin aj 659 001 1.3 -12.2

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 630 138 1.3 7.4

8415 Stroje přístroje klimatizační 617 504 1.3 -12.3

7326 Výrobky ostatní z železa oceli 605 800 1.2 35.7

7612 Sudy barely plechovky ap z hliníku do 300 l 589 236 1.2 21.5

8448 Zařízení přídavná stavů strojů na spřádání ap 549 397 1.1 18.7

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 544 345 1.1 16.0

Celkem 

TOP15
26 149 954 53.3 -8.6

Celkem 

vývoz
49 094 999 -1.6

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 3 438 516 12.0 -3.1

7108 Zlato surové i ve formě polotovarů prachu 2 338 963 8.1 23.5

3002 Krev lidská živočišná antisera látky očkovací 1 135 243 4.0 64.5

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 813 962 2.8 2.6

9021 Pomůcky příst ortopedické pro nedoslýchavé aj 722 648 2.5 -0.9

8501 Motory elektrické generátory 617 731 2.2 29.5

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 615 812 2.1 -19.5

9102 Hodinky náramkové kapesní ap jiné vč stopek 595 660 2.1 4.1

9101 Hodinky kapes náram s pouzdrem z kovů drahých 523 224 1.8 27.8

8479 Stroje mechanické s vlastní indiv funkcí jn 514 461 1.8 61.9

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 461 246 1.6 -11.7

7306 Trouby profily ap duté jiné z železa oceli 408 990 1.4 7.1

8504 Transformátory el měniče statické induktory 402 755 1.4 21.6

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 349 053 1.2 -24.4

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 329 230 1.1 -32.2

Celkem 

TOP15
13 267 494 46.2 7.2

Celkem 

dovoz
28 712 625 1.1

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



159 

Švýcarsko 
Perspektivní obory pro export 

Ve Švýcarsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Dopravní průmysl 

Železnice 

Mosty 

Silniční výstavba/ opravy  

Tunely 

Stavebnictví 

Budovy 

Stavby chránící proti hluku 

Ochrany proti povodním a zemětřesením 

Ekologické stavebnictví 

Hodinářství   

Chemický průmysl   

Nanotechnologie   

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



160 

Tádžikistán 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Tádžikistánu 130,3 mil. CZK, dovoz z Tádžikistánu dosáhl výše 41,6 mil. 

CZK. Obrat oproti předchozímu roku vzrostl na 171,9 mil. CZK při kladném saldu ve výši 88,7 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu 

a dovozu v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8526 Přístr radiolok ap radiové pro řízení dálkové 30 234 23,2 -

8212 Břitvy strojky čepelky holicí 24 392 18,7 -5,0

3920 Desky folie ap ostatní z plastů neporovité aj 16 511 12,7 4,9

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 14 212 10,9 116,2

8434 Stroje přístroje dojicí mlékárenské 7 586 5,8 -

9402 Nábytek lékařský chirurg ap pro holičství aj 4 086 3,1 37045,5

8311 Dráty tyčky aj k pájení sváření ap z kovů 3 494 2,7 -

0102 Dobytek hovězí živý 3 312 2,5 -

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 2 201 1,7 57,8

9603 Košťata kartáče válečky malířské stěrky pryž 1 949 1,5 41,8

8448 Zařízení přídavná stavů strojů na spřádání ap 1 710 1,3 15,9

2924 Sloučeniny s karboxyanidovou funkcí N/A N/A -

3307 Přípravky holicí toaletní kosmetické ap jn 1 301 1,0 19,4

8415 Stroje přístroje klimatizační 1 251 1,0 -

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 054 0,8 -65,0

Celkem 

TOP15
113 293 86,9 101,1

Celkem 

vývoz
130 305 29,5

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

5201 Bavlna nemykaná nečesaná 20 821 50,0 -55,2

5208 Tkaniny bavlněné nad 85% do 200 g.m-2 17 373 41,7 -10,8

7202 Feroslitiny 2 059 4,9 -

8547 Části izolační pro stroje el trubky izolační 259 0,6 -

6101 Svrchníky bundy ap pánské chlapecké pletené 242 0,6 -

5205 Příze bavlněná nad 85% neupravená pro prodej 162 0,4 -

6103 Obleky saka kalhoty ap pánské chlapec pletené 133 0,3 -

6111 Oděvy doplňky kojenecké pletené háčkované 125 0,3 -

6109 Trička vrchní tílka aj nátělníky pletené 122 0,3 713,3

6505 Klobouky aj pletené háčkované síťky na vlasy 116 0,3 -

6204 Kostýmy šaty sukně kalhoty ap dámské dívčí 42 0,1 -77,8

5705 Koberce krytiny podlahové textilní ostatní 28 0,1 -

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 25 0,1 177,8

8525 Přístroje vysílací pro rozhlas,televizi apod;kamery 23 0,1 -

4202 Kufry aktovky brašny pouzdra kazety vaky apod 19 0,0 -

Celkem 

TOP15
41 549 99,8 -37,2

Celkem 

dovoz
41 638 -37,7

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



161 

Tádžikistán 
Perspektivní obory pro export 

V Tádžikistánu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Potravinářský průmysl 0102 Dobytek hovězí živý 

Výrobky z kovů - nástroje a materiál  8207 Nástroje vyměnitelné pro stroje obráběcí 

Turbíny, generátory, čerpadla, kotle  8413 Čerpadla i se zař. měřicími, zdviže na kapaliny 

Stroje potravinářské 

8434 Stroje přístroje dojicí, mlékárenské 

8436 Stroje ost. pro zemědělství lesnictví ap., líhně 

8438 Stroje pro průmyslovou přípravu, výrobu potravin aj. 

Stroje textilní 
8444 Stroje k tvarování, stříhání ap. mat. textilních 

8452 Stroje šicí nábytek kryty jehly aj. k strojům 

Stroje k obrábění, zpracování, úpravě 
materiálů 

8453 Stroje pro zpracování kůží ap. opravy obuvi aj. 

Generátory, akumulátory, 
kondenzátory apod. 

8501 Motory elektrické, generátory  

8503 Části motorů elektr., generátorů, soustrojí apod. 

    

Exportní riziko podle OECD: 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



162 

Thajsko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Thajska 3,1 mld. CZK, dovoz z Thajska dosáhl výše 21,9 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku klesl na 25,0 mld. CZK při záporném saldu ve výši 18,8 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

3917 Trouby, trubky, hadice, příslušenství z plastů 372 593 12,2 0,1

0402 Mléko, smetana zahuštěná slazená 271 142 8,9 0,7

7104 Drahokamy, polodrahokamy umělé rekonstituované 162 946 5,3 130,0

8536 Zařízení el. k ochraně, spínání el. obvodů, 98 109 3,2 -42,3

8460 Stroje obráb. pro broušení, lapování, leštění ap. 89 089 2,9 68,7

8534 Obvody tištěné 80 052 2,6 150,1

9503 Tříkolky,.kolob.;.kočárky pro panenky;.panenky;.hračky 78 461 2,6 29,6

4104 Kůže vyčiněné z dobytka hovězího, koní aj. 74 943 2,5 85,5

8477 Stroje na zpracování kaučuku, plastů 63 780 2,1 602,0

0404 Syrovátka, výrobky z mléka zahuštěné slazené 62 175 2,0 36,5

8413 Čerpadla i se zař. měřícím, zdviže na kapaliny 59 484 1,9 -11,2

9302 Revolvery, pistole ne jiné střelné zbraně 56 290 1,8 -47,4

9303 Zbraně střelné, zaříz. využívající výbuchu ost. 55 273 1,8 31,4

5603 Textilie netkané i impregnované, laminované aj. 50 249 1,6 -10,4

8481 Kohouty ventily aj. pro potrubí kotle vany aj. 48 043 1,6 -6,9

Celkem 

TOP15
1 622 629 53,1 12,2

Celkem 

vývoz
3 055 702 -2,7

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8471 Stroje automat. zpra.c dat, jednotky snímače ap. 8 488 169 38,7 -13,7

8415 Stroje přístroje klimatizační 932 758 4,3 72,2

8542 Obvody integrované elektronické 837 340 3,8 26,7

8525 Přístroje vysílací pro rozhlas, televizi apod; kamery 796 662 3,6 15,9

8708 Části vozidel motor. osob aj., traktorů 570 194 2,6 60,2

8522 Části součásti gramofonů, magnetofonů video 570 130 2,6 -31,1

8504 Transformátory, el. měniče, statické induktory 481 459 2,2 19,9

4001 Kaučuk přírodní, balata, guataperča, guajal apod. 420 510 1,9 -43,3

8529 Části přístr. vysílacích, přijímacích, televizí 394 402 1,8 -86,0

5402 Příze z hedvábí syntického monofil do 67 dtex 311 771 1,4 61,2

8541 Diody, tranzistory ap., zařízení polovodičová aj. 307 180 1,4 0,5

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 301 548 1,4 87,6

9032 Přístroje regulační, kontrolní, automatické 299 496 1,4 157,9

8534 Obvody tištěné 287 762 1,3 23,5

8501 Motory elektrické, generátory 265 632 1,2 76,1

Celkem 

TOP15
15 265 013 69,6 -15,4

Celkem 

dovoz
21 924 611 -9,0

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



163 

Thajsko 
Perspektivní obory pro export 

V Thajsku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetika 

7311 Nádoby tlakové pro plyn z železa 
oceli 

8413 Čerpadla i se zař. měřícím, zdviže 
na kapaliny 

7321 Kamna, kotle, vařiče z železa oceli 
8414 Čerpadla, vývěvy,vzduchové 
kompresory ap. 

8402 Generátory pro výrobu páry vodní 
a jiné 

8503 Části motorů elektr. generátorů, 
soustrojí ap. 

8406 Turbíny na páru vodn 
8504 Transformátory, el. měniče, 
statické induktory, turbíny, generátory  

Železniční doprava 

7302 Materiál pro stavbu tratí železnic, 
tramvaj. 

Zabezpečovací elektronická IT zařízení 

8607 Části vozidel žel. aj. dopravy 
kolejové 

 8609 Kontejnery pro jeden nebo více 
druhů dopravy 

8608 Materiál kolejový svrškový, přístr. 
návěstní ap. 

Čističky odpadních vod 

Vodní a odpadové hospodářství  

Protipovodňová zařízení a bariéry Mobilní úpravny vod 

Technologie pro výstavbu a údržbu 
kanalizací a jiné odpadové 
infrastruktury 

Výroba pitné vody za mimořádné 
situace  

8414 Čerpadla, vývěvy, vzduchové, 
kompresory ap. 

Spalovny komunálního odpadu 

8421 Odstředivky, přístroje k filtrování 
čištění   

Letecký průmysl 

Malá a střední letadla do 9, 12, 18 
pasažérů, ultralights 

8526 Přístr. radiolok. ap. radiové pro 
řízení dálkové 

Navigační zařízení aj. příst. elektronické 
8805 Katapulty letecké aj. příst. pro 
výcvik letecký 

Sklářský průmysl 
7013 Sklo stolní domácenské 

7018 Perly, imitace perel drahokamů ze 
skla 

7017 Sklo pro účely zdravot. a 
farmaceut. laboratorní 

7104 Drahokamy, polodrahokamy i 
opracované 

Strojírenství 

8419 Stroje ke zpracování materiálů 
změnou teplot 

8459 Stroje obráb. pro vrtání frézování 
řezání apod. 

8407 Motory píst. zážehové, spalovací, 
vratné, rotační 

8462 Stroje tvářecí k opracování kovů, 
buchary apod. 

8479 Stroje mechanické s vlastní indiv. 
funkcí  

8465 Stroje obráběcí na opracování 
dřeva, korku ap. 

8457 Centra obráběcí stroje, obráběcí 
stavebnicové 

8463 Stroje tvářecí jiné pro opracování 
kovů apod. 

8458 Soustruhy pro obrábění kovů   

Obranný průmysl 

9302 Revolvery, pistole ne jiné střelné 
zbraně 

9306 Bomby, granáty, miny, náboje ap.,  

9303 Zbraně střelné   

Potravinářský průmysl 

0402 Mléko, smetana zahuštěná slazená 
2204 Víno z čerstvých hroznů, mošt 
vinný jiný 

0404 Syrovátka výrobky z mléka 
zahuštěné slazené 

8438 Stroje pro prům, přípravu výrobu 
potravin aj, 

2201 Voda, vody minerální, sodovky 
neslazené   

Zdravotnictví Zařízení a vybavení nemocnic   

   Exportní riziko podle OECD: 3 

 
Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: jednání probíhají 



164 

Tchaj-wan 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Tchaj-wanu 3,0 mld.. CZK, dovoz z Tchaj-wanu dosáhl výše 21,3 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku klesl na 24,3 mld. CZK při záporném saldu ve výši 18,3 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy 436 673 14,7 70,4

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 341 909 11,5 -51,7

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu 333 754 11,2 53,6

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky 173 904 5,8 16,4

8460 Stroje obráb pro broušení lapování leštění ap 121 290 4,1 108,1

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 96 996 3,3 989,0

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 94 173 3,2 -31,7

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 83 495 2,8 -35,4

4011 Pneumatiky nové z pryže 83 113 2,8 -31,1

8510 Strojky holicí na stříhání vlasů s motorem el 67 817 2,3 -3,9

9304 Zbraně ostatní ne zbraně sečné bodné 62 946 2,1 2098100,0

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 62 413 2,1 261,9

4202 Kufry aktovky brašny pouzdra kazety vaky apod 61 320 2,1 -46,5

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 57 245 1,9 35,9

4702 Buničina dřevná chemická pro chem zpracování 42 687 1,4 -73,5

Celkem 

TOP15
2 119 735 71,3 -3,2

Celkem 

vývoz
2 974 491 -5,1

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 3 540 169 16,6 16,7

8542 Obvody integrované elektronické 1 878 120 8,8 -2,5

8541 Diody tranzistory ap zařízení polovodičová aj 1 809 622 8,5 -27,2

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 372 892 6,5 4,6

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 1 328 070 6,2 -27,3

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu ap,ne HS 37 1 015 018 4,8 85,0

8529 Části přístr vysílacích přijímacích televizí 719 341 3,4 -60,0

7318 Šrouby vruty matice podložky aj z železa ocel 689 033 3,2 -6,3

8712 Kola jízdní a jiná bez motoru 688 278 3,2 -11,1

8525 Přístroje vysílací pro rozhlas,televizi apod;kamery 509 825 2,4 20,1

8714 Části součásti motocyklů kol vozíků ivalid 444 351 2,1 -10,7

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 221 670 1,0 41,7

8534 Obvody tištěné 219 026 1,0 -10,7

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 209 008 1,0 22,6

8457 Centra obráběcí stroje obráběcí stavebnicové 207 440 1,0 8,2

Celkem 

TOP15
14 851 863 69,8 -7,9

Celkem 

dovoz
21 264 755 -5,2

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



165 

Tchaj-wan 
Perspektivní obory pro export 

Na Tchaj-wanu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Nanotechnologie   

Biotechnologie a farmakologie   

Sektor ICT 

Informační a tele/komunikační technologie 

Vývoj softwarových řešení (cloudové technologie a datová úložiště) 

Mikroelektronika a optoelektronika 

Přesné strojírenství a technologické 
celky 

Obráběcí a měřící stroje 

Datové jednotky a snímače 

Dopravní systémy a telematika 

Vzduchotechnika, kompresory 

Technologie v ochraně životního 
prostředí a energetika 

Energetika s důrazem na obnovitelné zdroje energie a energetickou efektivitu 

Recyklace a zpracování odpadu 

Čistění odpadních vod 

Potravinářské a zemědělské 
technologie 

  

  
Exportní riziko podle OECD: N/A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



166 

Tunisko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Tuniska 1,5 mld. CZK, dovoz z Tuniska dosáhl výše 2,2 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 3,7 mld. CZK při záporném saldu ve výši 660,8 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeni v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 297 102 19,4 74,3

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 175 325 11,5 98,3

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 107 017 7,0 -20,8

3901 Polymery ethyleny v primárních formách 103 383 6,8 26,0

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 94 465 6,2 -10,0

8547 Části izolační pro stroje el trubky izolační 66 893 4,4 -31,6

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 50 698 3,3 5,8

9402 Nábytek lékařský chirurg ap pro holičství aj 37 474 2,5 1859,9

8411 Motory proudové, pohony turbovrtulové a ostatní turbíny 34 996 2,3 4,3

5603 Textilie netkané i impregnované laminované aj 32 683 2,1 -0,1

7308 Konstrukce části desky tyče aj z železa oceli 30 409 2,0 34852,9

8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 26 540 1,7 103,7

8406 Turbiny na páru vodní nebo jinou 25 680 1,7 -

7607 Fólie hliníkové o síle pod 0,2 mm 25 537 1,7 46,1

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 25 425 1,7 420,5

Celkem 

TOP15
1 133 627 74,2 36,5

Celkem 

vývoz
1 527 696 13,2

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 1 116 060 51,0 113,0

8409 Části součásti pro motory pístové 450 757 20,6 11,9

6403 Obuv se svrškem z usně 77 357 3,5 -3,3

6204 Kostýmy šaty sukně kalhoty ap dámské dívčí 53 032 2,4 -5,5

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 48 832 2,2 43,3

6203 Obleky saka kalhoty komplety ap pánské chlap 40 405 1,8 24,0

8411 Motory proudové, pohony turbovrtulové a ostatní turbíny 38 823 1,8 78,1

6109 Trička vrchní tílka aj nátělníky pletené 22 018 1,0 24,3

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 18 596 0,8 62,1

6110 Pulovry svetry vesty apod pletené háčkované 18 523 0,8 -14,9

6104 Kostýmy šaty sukně ap dámské dívčí pletené 17 224 0,8 19,9

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 17 160 0,8 45057,9

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 15 789 0,7 350,9

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 14 535 0,7 -

8547 Části izolační pro stroje el trubky izolační 13 727 0,6 0,9

Celkem 

TOP15
1 962 838 89,7 59,1

Celkem 

dovoz
2 188 486 56,6

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



167 

Tunisko 
Perspektivní obory pro export 

V Tunisku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Potravinářský průmysl 

0402 Mléko a smetana slazená 

0406 Sýry 

1701 Cukr třtinový, řepný, sacharóza 

1702 Ostatní cukry 

2202 Voda a sodovky s přídavkem cukru 

Zdravotnictví 

3003 Léky 

7017 Laboratorní sklo 

8173 Invalidní vozíky 

9402 Lékařský, chirurgický nábytek 

Energetika 
8413 Čerpadla a zdviže na kapaliny 

8504 Transformátory, el. měniče 

Automobilový/dopravní průmysl 

8710 Osobní vozy 

8606 Železniční a tramvajové vagóny 

8608 Kolejový materiál, signalizace 

Vodní a odpadové hospodářství 

8421 Přístroje k filtrování nebo čištění kapalin 

Technologie pro výstavbu a údržbu kanalizací a jiné odpadové infrastruktury  

Čističky odpadních vod 

Spalovny komunálního odpadu 

Ostatní sektory 

3402 Prostředky povrchově aktivní, prací, čistící 

7213 Tyče, pruty z železa a oceli 

7616 Výrobky z hliníku 

8301 Zámky, visací závěry, klíče 

9406 Stavby montované 

  Exportní riziko podle OECD: 4 

 

 

 

 

 

 



168 

Turecko 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Turecka 43,2 mld.. CZK, dovoz z Turecka dosáhl výše 22,1 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 65,4 mld. CZK při kladném saldu ve výši 21,1 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeni v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 9 454 515 21,9 44,6

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 3 990 509 9,2 29,7

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 2 269 321 5,2 -7,7

4011 Pneumatiky nové z pryže 1 088 139 2,5 -8,8

8406 Turbiny na páru vodní nebo jinou 987 131 2,3 3226,6

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 950 601 2,2 212,7

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 889 690 2,1 30,0

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 875 045 2,0 30,3

8538 Části přístr k ochraně ap obvodů rozvaděčů aj 781 522 1,8 160,4

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 734 564 1,7 76,2

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 649 946 1,5 128,1

8402 Generátory pro výrobu páry vodní a jiné 566 955 1,3 117,5

8415 Stroje přístroje klimatizační 536 036 1,2 76,0

2716 Energie elektrická 519 324 1,2 0,8

7108 Zlato surové i ve formě polotovarů prachu 511 530 1,2 101,2

Celkem 

TOP15
24 804 828 57,4 43,4

Celkem 

vývoz
43 232 694 30,0

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 570 001 7,1 -36,6

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 1 354 744 6,1 10,1

6203 Obleky saka kalhoty komplety ap pánské chlap 1 023 033 4,6 -8,9

6204 Kostýmy šaty sukně kalhoty ap dámské dívčí 889 573 4,0 7,2

2106 Přípravky potravinové jn 832 553 3,8 3,5

8702 Vozidla motorová pro dopravu veřejnou osobní 782 058 3,5 170,7

8704 Vozidla motorová pro dopravu nákladní 670 633 3,0 0,3

6109 Trička vrchní tílka aj nátělníky pletené 552 604 2,5 -3,5

8418 Chladničky boxy mrazicí aj čerpadla tepelná 455 029 2,1 -4,1

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 452 050 2,0 -16,9

8409 Části součásti pro motory pístové 391 864 1,8 78,5

0805 Plody citrusové čerstvé sušené 352 751 1,6 23,0

6302 Prádlo ložní stolní toaletní kuchyňské 338 033 1,5 25,7

4011 Pneumatiky nové z pryže 335 000 1,5 -36,8

7113 Šperky klenoty části z kovů drahých plátované 317 222 1,4 -5,5

Celkem 

TOP15
10 317 148 46,6 -3,1

Celkem 

dovoz
22 128 111 3,7

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



169 

Turecko 
Perspektivní obory pro export 

V Turecku jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

 Energetika (včetně OZE, modernizace a 
přenosových soustav) 

Výstavba elektráren 

Zásobníky plynu 

Modernizace stávajících energetických celků 

Subdodávky pro jaderné elektrárny 

Dopravní strojírenství (kolejová 
doprava) 

Tramvaje, nákladní vagony a další kolejová vozidla 

Elektrifikace železničních koridorů 

Kolejová infrastruktura 

Signalizace a bezpečnostní systémy 

Důlní zařízení a technologie  

Stroje a technologie 

Nákladní auta 

Důlní exkavátory 

Drtiče, vrtací stroje 

Uhelné kombajny 

Mísičky, třídičky, přenosné hydraulické podpěry 

Podzemní ventilační zařízení  

Strojírenství 
Obráběcí stroje  

Stroje na jemné obrábění 

Automobilový průmysl Subdodávky a investice 

Environmentální technologie 
(vodohospodářství, sanace odpadů) 

Výstavba čističek odpadních vod (COV), úpraven vody, vodovodů, výstavby 
kanalizačních systémů a spaloven 

Zpracování biologického odpadu (bio-stanice, kompostárny) 

Vodní děla 

Potravinářsko-agrární sektor 

Zařízení masného průmyslu 

Stroje na výrobu potravinářských obalů 

Plnící, balící a etiketovací linky 

Zdravotnictví Zdravotnická technika, zařízení a materiály.   

Obranný průmysl 

Protichemické prostředky, prostředky na dekontaminaci prostředí, 
protichemické obleky, masky, filtry apod. 

Systémy detekce 

Výrobky pro záchranné systémy 

Doplňky stravy, farmaceutické 
produkty, korekční a estetické výkony 
v rámci zdravotní turistiky 

  

  Exportní riziko podle OECD: 4 

 

 

 



170 

Turkmenistán 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Turkmenistánu 462,8 mil. CZK, dovoz z Turkmenistánu dosáhl výše 38,3 

mil. CZK. Obrat oproti předchozímu roku vzrostl na 501,1 mil. CZK při kladném saldu ve výši 424,5 mil. CZK. Hlavní sektory 

vývozu a dovozu v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8704 Vozidla motorová pro dopravu nákladní 86 183 18,6 5684,1

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 49 928 10,8 -12,2

3305 Přípravky na vlasy 46 385 10,0 20,6

8525 Přístroje vysílací pro rozhlas,televizi apod;kamery 25 712 5,6 452,9

8212 Břitvy strojky čepelky holicí 22 080 4,8 15,4

1107 Slad i pražený 17 025 3,7 -19,3

4011 Pneumatiky nové z pryže 16 712 3,6 -21,2

3401 Mýdlo ap výrobky papír plsť aj pokryté mýdlem 14 156 3,1 14,5

9405 Svítidla reklamy ukazatele apod světelné 10 989 2,4 87,1

3306 Přípravky pro hygienu ústní zubní umělý chrup 10 852 2,3 35,3

6214 Přehozy šátky šály mantily závoje ap výrobky 10 798 2,3 -10,0

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 10 773 2,3 -5,7

8406 Turbiny na páru vodní nebo jinou 10 259 2,2 239,9

9402 Nábytek lékařský chirurg ap pro holičství aj 10 090 2,2 468,8

2710 Oleje minerální a z ner živičných ne surové 8 205 1,8 81,6

Celkem 

TOP15
350 147 75,7 57,8

Celkem 

vývoz
462 819 5,0

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

5205 Příze bavlněná nad 85% neupravená pro prodej 30 742 80,2 320,8

5201 Bavlna nemykaná nečesaná 3 016 7,9 -26,0

6302 Prádlo ložní stolní toaletní kuchyňské 1 518 4,0 -23,6

5701 Koberce aj podlahové krytiny textilní vázané 878 2,3 -

6203 Obleky saka kalhoty komplety ap pánské chlap 841 2,2 20,0

6204 Kostýmy šaty sukně kalhoty ap dámské dívčí 800 2,1 1,1

6202 Svrchníky kabáty větrovky ap dámské dívčí 363 0,9 -

5209 Tkaniny bavlněné nad 85% nad 200 g.m-2 47 0,1 -34,7

8466 Části součásti strojů obráběcích tvářecích 43 0,1 -

6201 Svrchníky kabáty větrovky ap pánské chlapecké 34 0,1 580,0

6109 Trička vrchní tílka aj nátělníky pletené 20 0,1 -96,6

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 7 0,0 -

8521 Přístroje videofonické pro záznam reprodukci 6 0,0 -33,3

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 3 0,0 -

5807 Štítky odznaky ap výrobky z materiálů textil 3 0,0 -

Celkem 

TOP15
38 321 100,0 146,5

Celkem 

dovoz
38 328 136,0

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



171 

Turkmenistán 
Perspektivní obory pro export 

V Turkmenistánu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Zdravotnictví 3006 Zboží farmaceutické jiné 

Výrobky z kovů - nástroje a materiál  8207 Nástroje vyměnitelné pro stroje obráběcí 

Turbíny, generátory, čerpadla, kotle  8413 Čerpadla i se zař. měřicími, zdviže na kapaliny 

Stroje potravinářské 8438 Stroje pro průmyslovou přípravu, výrobu potravin aj. 

Stroje k obrábění, zpracování, úpravě 
materiálů 

8444 Stroje k tvarování, stříhání ap. mat. textilních 

8453 Stroje pro zpracování kůží ap. opravy obuvi aj. 

Stroje textilní 8452 Stroje šicí nábytek kryty jehly aj. k strojům 

Doprava 
8703 Auta osobní aj. vozidla motorová pro přepravu osob 

8704 Vozidla motorová pro dopravu nákladní 

Plynárenský a petrochemický průmysl 9880 Kompletní průmyslový celek (Investiční celek - IC) 

  Exportní riziko podle OECD: 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



172 

Ukrajina 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz na Ukrajinu 33,4 mld. CZK, dovoz z Ukrajiny dosáhl výše 23,4 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 56,8 mld. CZK při kladném saldu ve výši 9,9 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 5 482 600 16,4 76,1

8707 Karosérie vozidel motor traktorů vč kabin 2 058 322 6,2 -29,8

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 647 189 4,9 -52,9

8542 Obvody integrované elektronické 1 219 365 3,7 1,1

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 1 126 719 3,4 -3,0

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 798 221 2,4 0,3

8802 Aerodyny ost lodě kosmické nosiče startovací 661 194 2,0 140579,6

8607 Části součásti vozidel žel aj dopravy kolej 588 626 1,8 -37,9

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 569 131 1,7 26,0

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 559 458 1,7 -10,6

8431 Součásti jeřábů vozíků ap buldozerů fréz aj 536 587 1,6 -47,4

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 523 052 1,6 29,3

8407 Motory píst zážehové spalovací vratné rotační 453 956 1,4 -5,2

9018 Nástroje lékařské chirurgické zubolékařské aj 444 882 1,3 2,2

3901 Polymery ethyleny v primárních formách 394 713 1,2 -31,7

Celkem 

TOP15
17 064 015 51,1 -3,3

Celkem 

vývoz
33 365 212 3,7

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárúst (%)

2601 Rudy železné koncentráty výpražky kyzové 12 515 420 53,4 6,8

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 2 015 802 8,6 44,4

2707 Olej produkty destilace vysokotepelných dehtů N/A N/A N/A

7208 Výr z železa oceli nad 600 mm válc za tepla 911 408 3,9 382,7

2716 Energie elektrická 832 486 3,6 -49,6

2706 Dehet černouhelný hnědouhelný rašelinový aj N/A N/A N/A

2614 Rudy titanové koncentráty 435 563 1,9 6,0

2701 Uhlí černé brikety bulety ap z uhlí černého 342 544 1,5 11,2

7209 Výr z železa oceli nad 600 mm válc za studena 241 545 1,0 27,9

2902 Uhlovodíky cyklické 238 547 1,0 0,5

7304 Trouby,duté profily ap,bezešvé,ze železa,oceli 180 423 0,8 15,8

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 166 290 0,7 -8,6

4407 Dřevo rozřezané,štípané,loupané,i hoblov.apod.,>6mm 166 248 0,7 9,3

7217 Dráty z železa oceli nelegované 144 065 0,6 -3,4

8428 Zařízení ost zdvihací nakládací manipulační 137 949 0,6 59877,8

Celkem 

TOP15
18 328 290 78,2 9,5

Celkem 

dovoz
23 438 844 5,4

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



173 

Ukrajina 
Perspektivní obory pro export 

Na Ukrajině jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetika 

8402 Generátory pro výrobu páry vodní a jiné 

8403 Kotle k ústřednímu topení jiné 

8406 Turbiny na páru vodní nebo jinou 

8409 Části součásti pro motory pístové 

8410  Turbiny kola vodní regulátory     

8411  Motory proudové, turbovrtulové a ostatní plynové turbíny 

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 

8416 Hořáky pro topeniště, rošty přikládací 

8481 Kohouty, ventily 

8535 Zařízení k el. Ochraně 

8536 Zařízení k el. ochraně > 1000V 

8537 Rozvaděče k el. ochraně < 1000V 

8544 Dráty, kabely, vodiče 

Zemědělství a potravinářství 

8430 Stroje, pluhy, frézy 

8432 Stroje pro zemědělství 

8433 Stroje žací, mlátící a sekací 

8434 Stroje a přístoje k dojení 

8438 Stroje pro průmyslovou přípravu potravin 

Dopravní infrastruktura 

8702 Motorová vozidla osobní 

8703 Motorová vozidla osobní 

8602 Lokomotivy 

8603 Vozy motorové železniční 

8607 Části vozidel železničních 

8608 Materiál kolejový svrškový 

Odpadní hospodářství a ochrana 
životního prostředí 

Jedná se o komplexní dodávky zařízení obvykle se kompletujících na místě pro 
nakládání s HS 3825. 

  
Exportní riziko podle OECD: 7 

 
Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: jednání dokončena 

 

 

 



174 

USA 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do USA 69,1 mld. CZK, dovoz z USA dosáhl výše 59,5 mld. CZK. Obrat oproti 

předchozímu roku vzrostl na 128,6 mld. CZK při kladném saldu ve výši 9,6 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu v roce 

2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8411 Motory proudové, pohony turbovrtulové a ostatní turbíny 3 871 686 5,6 8,1

7304 Trouby,duté profily ap,bezešvé,ze železa,oceli 3 625 549 5,2 -15,4

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 3 436 489 5,0 -10,5

4011 Pneumatiky nové z pryže 3 050 954 4,4 0,3

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 2 497 753 3,6 -6,4

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 2 352 260 3,4 16,9

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů,<1000V 2 305 246 3,3 -12,6

8532 Kondenzátory elektr pevné otočné dolaďovací 2 105 966 3,0 10,1

8802 Aerodyny ost lodě kosmické nosiče startovací 2 105 306 3,0 41,9

9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy 1 389 504 2,0 -18,8

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 1 311 434 1,9 8,1

8537 Rozvaděče panely rozvodné stoly aj ovládací 1 257 186 1,8 21,1

8409 Části součásti pro motory pístové 1 164 750 1,7 10,2

8502 Soustrojí generátorová elektr měniče rotační 1 036 231 1,5 -34,4

7202 Feroslitiny 1 021 942 1,5 1,7

Celkem 

TOP15
32 532 256 47,1 -1,6

Celkem 

vývoz
69 093 180 -1,4

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8411 Motory proudové, pohony turbovrtulové a ostatní turbíny           3 559 933    6,0 39,1

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj           3 322 408    5,6 40,3

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu           2 944 894    5,0 118,1

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob           2 889 945    4,9 14,0

9018 Nástroje lékařské chirurgické zubolékařské aj           1 656 614    2,8 -7,3

8802 Aerodyny ost lodě kosmické nosiče startovací           1 596 402    2,7 -66,5

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap           1 410 090    2,4 -19,3

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat           1 404 360    2,4 25,3

3002 Krev lidská živočišná antisera látky očkovací           1 379 752    2,3 7,8

9027 Příst pro rozbory fyzikál chemic aj mikrotomy           1 065 806    1,8 -8,2

4703 Buničina dřevná nátronová sulfátová           1 061 854    1,8 3,5

9021 Pomůcky příst ortopedické pro nedoslýchavé              944 561    1,6 -12,6

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu              926 431    1,6 12,7

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami              787 288    1,3 18,8

8542 Obvody integrované elektronické              773 909    1,3 35,6

Celkem 

TOP15
       25 724 247    43,3 3,6

Celkem 

dovoz
59 450 477 2,6

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



175 

USA 
Perspektivní obory pro export 

V USA jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Energetika Generátory, akumulátory 

Potravinářský průmysl  

Private labels 

Český chmel  

Linky na výrobu a stáčení piva 

Chemický průmysl 
Chemikálie 

Zboží na výstavbu chemických provozů 

Přístrojová technika, měřící přístroje   

Zemědělská technika Traktory 

Obranný/vojenský  průmysl  Státní zakázky 

Zdravotnictví, zdravotnická technika a 
lékařská zařízení (Medical devices) 

Biotechnologie vč. Farmacie 

Nanotechnologie a nové materiály 

Zdravotnická technika a lékařská zařízení 

Čisté technologie (Cleantech) 

Informační a komunikační technologie 
(ICT)  

Cyber security 

Big data 

Data analytics 

Internet of things 

Letecký průmysl  Letadla, součástky 

Automobilový průmysl Automobily, součástky 

Filmový průmysl    

Research and Development   

  
Exportní riziko podle OECD: – 

 
Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: jednání probíhají 

 

 

 

 

 

 



176 

Uzbekistán 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Uzbekistánu 1,7 mld. CZK, dovoz z Uzbekistánu dosáhl výše 113,8 mil. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku vzrostl na 1,8 mld. CZK při kladném saldu ve výši 1,5 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

4011 Pneumatiky nové z pryže 480 975 29,1 2,4

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 204 759 12,4 22,3

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 102 923 6,2 467,0

8481 Kohouty ventily aj pro potrubí kotle vany aj 99 878 6,0 274,4

8702 Vozidla motorová pro dopravu veřejnou osobní 90 184 5,4 -

0102 Dobytek hovězí živý 76 717 4,6 6749,7

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 50 720 3,1 120,4

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 38 646 2,3 23,9

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 34 037 2,1 117,5

7320 Pružiny listy pružin z železa oceli 31 492 1,9 357,9

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 28 770 1,7 -34,0

7013 Sklo stolní domácenské kuchyňské aj zboží 24 780 1,5 308,1

8544 Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 22 883 1,4 551,6

8535 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů,>1000V 22 664 1,4 545,3

8445 Stroje pro přípravu vláken spřádání aj přízí 22 391 1,4 -41,4

Celkem 

TOP15
1 331 819 80,4 55,8

Celkem 

vývoz
1 655 560 7,1

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

5208 Tkaniny bavlněné nad 85% do 200 g.m-2 51 384 45,2 -29,9

5201 Bavlna nemykaná nečesaná 21 599 19,0 -52,4

5205 Příze bavlněná nad 85% neupravená pro prodej 13 987 12,3 100,5

5509 Příze z vláken střižových chemických 8 141 7,2 2301,5

5209 Tkaniny bavlněné nad 85% nad 200 g.m-2 3 514 3,1 -53,1

0904 Pepř paprika sušené drcené v prášku 2 719 2,4 22,0

0504 Střeva měchýře žaludky celé části ne z ryb 2 430 2,1 48,7

2833 Sírany kamence peroxosírany 2 235 2,0 88,1

3105 Hnojiva minerální chemická obsah 2-3 prvky 2 033 1,8 -

0501 Vlasy nezpracované prané bez tuku odpad vlasů 1 624 1,4 -42,3

6703 Vlasy lidské vlna ovčí chlupy zvíř pro paruky 1 281 1,1 78,9

0806 Hrozny vinné čerstvé sušené 759 0,7 -

0713 Luštěniny suché vyluštěné i loupané drcené 580 0,5 35,8

0106 Zvířata ostatní živá 425 0,4 -38,9

6109 Trička vrchní tílka aj nátělníky pletené 152 0,1 -19,1

Celkem 

TOP15
112 863 99,2 -21,3

Celkem 

dovoz
113 795 -26,7

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



177 

Uzbekistán 
Perspektivní obory pro export 

V Uzbekistánu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Zvířata živá  0102 Dobytek hovězí živý 

Výrobky farmaceutické 3006 Zboží farmaceutické jiné 

Nástroje z kovu 8207 Nástroje vyměnitelné pro nářadí stroje obráběcí 

Strojírenství 

8402 Generátory pro výrobu páry vodní a jiné 

8406 Turbíny na páru vodní nebo jinou 

8413 Čerpadla i se zař. měřícím, zdviže na kapaliny 

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory apod. 

8434 Stroje přístroje dojicí mlékárenské 

8436 Stroje ost. pro zemědělství lesnictví ap., líhně 

8438 Stroje pro prům. přípravu, výrobu potravin aj. 

8444 Stroje k tvarování, stříhání ap. mat. textilních 

8452 Stroje šicí, nábytek, kryty, jehly aj. k strojům 

8453 Stroje pro zpracování kůží ap., opravy obuvi aj. 

8457 Centra obráběcí, stroje obráběcí stavebnicové 

8458 Soustruhy pro obrábění kovů 

8459 Stroje obráb. pro vrtání, frézování, řezání apod. 

8479 Stroje, přís.pro práce veřejné, stavebnictví apod. 

8503 Části motorů elektr. generátorů, soustrojí apod. 

8501 Motory elektrické, generátory  

Verejná doprava 8702 Vozidla motorová pro dopravu veřejnou osobní 

Chemický a potravinářský průmysl, 
stavební hmoty 

9880 KN4 - Kompletní průmyslový celek (Investiční celek - IC) 

  
Exportní riziko podle OECD: 6 

 

 

 

 

 

 



178 

Velká Británie 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Spojeného království 151,0 mld. CZK, dovoz dosáhl výše 49,9 mld. CZK. 

Obrat oproti předchozímu roku vzrostl na 200,9 mld. CZK při kladném saldu ve výši 101,1 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a 

dovozu za rok 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 32 994 596 21,9 18,7

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 14 220 916 9,4 -17,4

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 8 782 262 5,8 35,1

8528 Monitory,projektory bez TV;přijímače televizní 5 700 194 3,8 -10,5

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ost. 4 178 126 2,8 14,7

8512 Přístroje elektr osvětlovací aj stěrače ap 4 156 000 2,8 9,0

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 3 810 114 2,5 5,8

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 3 580 011 2,4 -2,9

4011 Pneumatiky nové z pryže 2 855 817 1,9 -9,1

8523 Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu ap,ne HS 37 2 599 919 1,7 -9,0

8542 Obvody integrované elektronické 2 431 853 1,6 -15,8

8413 Čerpadla i se zař měřícím zdviže na kapaliny 2 350 151 1,6 65,2

8501 Motory elektrické generátory 2 167 585 1,4 -18,4

8527 Přístroje přijímací pro rozhlas.vysílání,se zázn.zař,s hodinami 2 157 658 1,4 24,4

9401 Sedadla ne lékařská ap i proměnitelná v lůžka 1 989 475 1,3 3,3

Celkem 

TOP15
93 974 677 62,2 5,3

Celkem 

vývoz
150 982 157 3,6

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8703 Auta os aj vozidla motorová pro přepravu osob 4 090 375 8,2 22,2

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 2 324 967 4,7 15,6

3004 Léky odměřené ne krev antisera ap vata aj 1 933 543 3,9 -13,3

3815 Iniciátory urychlovače reakce př katalytické 1 406 561 2,8 32,7

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 1 290 688 2,6 53,1

8532 Kondenzátory elektr pevné otočné dolaďovací 938 681 1,9 -11,0

8542 Obvody integrované elektronické 863 651 1,7 0,8

3303 Parfémy vody toaletní 846 121 1,7 68,4

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 817 852 1,6 -8,2

8443 Stroje,přístr.pro tisk s pomůckami HS 8442 792 744 1,6 51,5

8421 Odstředivky přístroje k filtrování čištění 789 697 1,6 71,4

8414 Čerpadla vývěvy vzduchové kompresory ap 687 938 1,4 -26,7

8108 Titan výrobky z něj odpady šrot 659 517 1,3 15,5

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 640 131 1,3 -15,3

8483 Hřídele aj převodové převody kola ozubené ap 631 502 1,3 4,5

Celkem 

TOP15
18 713 968 37,5 12,4

Celkem 

dovoz
49 864 096 1,0

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



179 

Velká Británie 
Perspektivní obory pro export 

Ve Spojeném království jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Automobilový, letecký průmysl   

Obnovitelná energetika a nukleární 
energetika 

Technologie 

Kotle na biomasu 

Tepelné pumpy 

Využití bioplynu 

Fotovoltaika 

Solár-termální energetika 

Výměníky tepla 

IT, software 
Specifická IT/softwarová řešení včetně perspektivní oblasti kybernetické 
bezpečnosti 

Potravinářský průmysl 
1704 Cukrovinky bez kakaa (vč. bílé čokolády) 

2203 Pivo ze sladu 

Strojírenství/kovovýroba 

7610 Konstrukce hliníkové, části, desky, profily 

8425 Kladkostroje, zařízení zdvíhací, výtahy, rumpály apod. 

8428 Zdvihací zařízení 

7308 Kovové konstrukce  

Železniční doprava 8607 Části, součásti železničních vozidel 

  Exportní riziko podle OECD: – 

 

 

 

 

 

 

 

 



180 

Vietnam 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Vietnamu 2,5 mld. CZK, dovoz z Vietnamu dosáhl výše 8,0 mld. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 10,5 mld. CZK při záporném saldu ve výši 5,5 mld. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 jsou uvedeny v následující tabulce: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8526 Přístr radiolok ap radiové pro řízení dálkové 1 248 436 49,7 212,9

9304 Zbraně ostatní ne zbraně sečné bodné 135 725 5,4 -40,8

8529 Části přístr vysílacích přijímacích televizí 88 945 3,5 236,3

9302 Revolvery pistole ne jiné střelné zbraně 84 823 3,4 -

9503 Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky 56 752 2,3 47,5

7013 Sklo stolní domácenské kuchyňské aj zboží 44 689 1,8 60,7

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu 36 458 1,5 318,1

8536 Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 34 255 1,4 65,5

9024 Přístroje pro zkoušení tvrdosti aj vlastností 32 109 1,3 -

8445 Stroje pro přípravu vláken spřádání aj přízí 28 842 1,1 271,5

3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 28 476 1,1 88,9

8431 Součásti jeřábů vozíků ap buldozerů fréz aj 27 193 1,1 -62,5

5110 Výrobky živočišného původu j.n. zvířata mrtvá 25 025 1,0 85,5

8448 Zařízení přídavná stavů strojů na spřádání ap 24 226 1,0 206,3

1210 Šištice chmelové čerstvé sušené apod lupulin 23 222 0,9 74,4

Celkem 

TOP15
1 919 176 76,4 118,0

Celkem 

vývoz
2 512 875 38,5

Zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  

2013 CZK (tis.)

Podíl z 

celku (%)

Meziroční 

nárůst (%)

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 1 319 447 16,5 167,4

6403 Obuv se svrškem z usně 777 855 9,7 -2,8

8708 Části součásti vozidel motor osob aj traktorů 595 740 7,5 3,7

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 507 359 6,4 334,2

6402 Obuv ostatní z kaučuku plastů 443 232 5,6 -7,4

6404 Obuv se svrškem z materiálů textilních 427 445 5,4 34,4

2825 Hydrazin hydroxylamin soli zásady anorg apod 298 510 3,7 4,5

4202 Kufry aktovky brašny pouzdra kazety vaky apod 188 311 2,4 9,4

0304 Filé aj maso rybí čerstvé chlazené zmrazené 173 339 2,2 -17,6

8443 Stroje,přístr.pro tisk 168 913 2,1 -1,0

8507 Akumulátory elektrické vč separátorů 147 235 1,8 1085,4

0901 Káva i pražená dekofeinovaná slupky náhražky 129 755 1,6 1,1

4001 Kaučuk přírodní balata guataperča guajal apod 120 187 1,5 -19,6

8470 Stroje počítací účtovací pokladny registr ap 117 625 1,5 154,6

3926 Výrobky ostatní z plastů aj materiálů 112 181 1,4 68,5

Celkem 

TOP15
5 527 134 69,2 37,4

Celkem 

dovoz
7 985 292 20,2

Zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



181 

Vietnam 
Perspektivní obory pro export 

Ve Vietnamu jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Zemědělství 

Technologie pro zpracování cukrové třtiny 

Technologie pro ustájení skotu a prasat 

Zavlažovací systémy 

Potravinářský průmysl 

Konzervárny 

Zpracování masa a mléka 

Balící stroje 

Sušené mléko 

Chmel a slad 

Pivo 

Kovozpracující průmysl Kovové konstrukce 

Letecký průmysl  
Letadla 

Radiolokátory, vysílače, přijímače 

Veřejná doprava 

Prostředky městské hromadné dopravy  

Dopravní prostředky a technologie pro železniční dopravu 

Dopravní prostředky a technologie pro leteckou dopravu  

Výstavba dopravní infrastruktury  

Obranný průmysl 

Radary, palné zbraně, munice 

Trenažéry pro pěchotu 

Modernizace ruských tanků 

Železniční doprava 
Železniční svršky 

Vagony, lokomotivy 

Environmentální technologie 
Čističky odpadních vod 

Spalovny městského odpadu 

Energetická zařízení Turbíny, generátory, čerpadla, kotle apod. 

Ostatní 

Automaty Pece, chladničky, boxy 

Generátory, akumulátory, 
kondenzátory apod. 

Plasty a gumárenství 

Klimatizace 
Stroje k obrábění, zpracování, úpravě 
materiálů 

Kohouty, ventily, těsnění Stroje potravinářské a textilní 

Mechanické stroje 
Výrobky z keramiky, kamene, skla, 
dřeva, kůže, kovů  

Osvětlovací přístroje Obvody, rozvaděče, kabely a izolace 

Příze a papír Hnojiva a krmivo pro zvířata 

   Exportní riziko dle OECD: 5 

 

Stav vyjednávání dohody o volném obchodu: jednání probíhají 

 

 



182 

Zambie 
Statistika vzájemného obchodu 

Dle statistik ČSÚ činil v roce 2013 český vývoz do Zambie 84,6 mil. CZK, dovoz ze Zambie dosáhl výše 1,3 mil. CZK. Obrat 

oproti předchozímu roku vzrostl na 85,9 mil. CZK při kladném saldu ve výši 83,3 mil. CZK. Hlavní sektory vývozu a dovozu 

v roce 2013 byly: 

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

8471 Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 25 134 29,7 7447,7

7311 Nádoby tlakové pro plyn z železa oceli 16 483 19,5 -

8517 Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu 8 010 9,5 73,8

9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy 6 752 8,0 -

8446 Stavy tkalcovské 5 298 6,3 -

3901 Polymery ethyleny v primárních formách 3 674 4,3 237,4

8212 Břitvy strojky čepelky holicí 2 282 2,7 -

9302 Revolvery pistole ne jiné střelné zbraně 1 958 2,3 -

0404 Syrovátka výrobky z mléka zahuštěné slazené 1 805 2,1 -

3305 Přípravky na vlasy 1 585 1,9 -

8477 Stroje na zpracování kaučuku plastů jn 1 313 1,6 -

8473 Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 1 140 1,3 -

8437 Stroje pro čištění třídění ap semen zrní aj 932 1,1 195,9

9402 Nábytek lékařský chirurg ap pro holičství aj 805 1,0 -

9603 Košťata kartáče válečky malířské stěrky pryž 638 0,8 -

Celkem 
TOP15

77 809 91,9 735,6

Celkem 
vývoz

84 645 291,8

zdroj: ČSÚ

Kód zboží Název zboží
Stat. hodnota  
2013 CZK (tis.)

Podíl z 
celku (%)

Meziroční 
nárůst (%)

7103 Drahokamy polodrahokamy i opracované apod 421 31,5 308,7

6114 Oděvy pletené háčkované ostatní 367 27,4 -

0106 Zvířata ostatní živá 274 20,5 -

4202 Kufry aktovky brašny pouzdra kazety vaky apod 95 7,1 1087,5

0603 Květiny řezané na kytice ap čersvé sušené aj 85 6,4 0,0

6214 Přehozy šátky šály mantily závoje ap výrobky 32 2,4 -

0901 Káva i pražená dekofeinovaná slupky náhražky 31 2,3 -

9705 Sbírky předměty sběratelské pro sbírky 19 1,4 -

0708 Luštěniny i vyluštěné čerstvé chlazené 9 0,7 -

0810 Ovoce ostatní čerstvé 4 0,3 -

8542 Obvody integrované elektronické 0 0,0 -

Celkem 
TOP15

1 337 100,0 153,2

Celkem 
dovoz

1 337 -99,8

zdroj: ČSÚ

Vývoz

Dovoz

 



183 

Zambie  
Perspektivní obory pro export 

V Zambii jsou identifikovány následující příležitosti: 

Perspektivní sektor Konkrétní příležitosti 

Potravinářský průmysl 0511 Výrobky živočišného původu j.n. zvířata mrtvá 

Plasty a gumárenství 3917 Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 

Výrobky z kovů - tyče, pruty, dráty  7214 Tyče pruty jiné z železa oceli nelegované 

Kovové konstrukce 7308 Konstrukce části desky tyče aj z železa oceli 

Buldozery, jeřáby, pluhy, zem. stroje  
8429 Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 

8430 Stroje ost srovnávací ap pluhy frézy sněžné 

Stroje potravinářské 8432 Stroje nářadí pro zemědělství lesnictví ap 

Doprava 8701 Traktory 

Přístrojová technika, měřicí přístroje 
9012 Mikroskopy jiné než optické difraktografy   

9016 Váhy o citlivosti 5 cg a citlivější i závaží 

Stavebnictví 9406 Stavby montované   

  
Exportní riziko podle OECD: 5 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

©2014 MZV 



 

 

 

 

 

 

 

 

©2014 MZV 




